
太陽の妖精 森の妖精

北海
道信用

金庫のキャラクターを紹介します。

北海道信用金庫レポート2022

発行　2022年7月

北海道信用金庫 経営企画部
〒060-0062

札幌市中央区南2条西3丁目15番地の1
TEL 011-241-2125

＜ホームページアドレス＞
http://www.shinkin.co.jp/hokkaido/

REPORT
HOKKAIDO SHINKIN BANK

2 0 2 2
北海道信用金庫レポート

2022/06/14②



2022/06/14② 2022/06/22④

お客さまから、
「私たちの金融機関」と支持され、評価される
『アワーズしんきんバンクの実現』を目指します。

基本方針

会　長

吉本　淳一
理事長

佐藤　信明

『仕事を通じて幸せを』
われわれは仕事を通じて
出資者・預金者
そして利用者すべてに
幸せをおくるために献身しよう
それがまた働くわれわれの
幸せへの道だからである

●経営理念・基本方針
●ごあいさつ
●当金庫の概要・組織
●経営方針
●業績ハイライト
●不良債権の状況
●総代会
●トピックス・あゆみ
●中小企業の経営改善及び
　地域活性化のための取組状況
●地域貢献
●創立100周年記念事業
●業務のご案内
●店舗一覧
●店外ATMコーナー
●店舗マップ

地域と会員
・

お客さま

役職員と
家族

幸せ

繁栄

　この基本方針は私どもの仕事を通じて「地域と
会員・お客さま」「北海道信用金庫」そして「役職
員とその家族」が三位一体となって、幸せを追求
し、共に発展していきたいという願いで1966年に
制定されました。
　私どもは、地域の発展と地域の皆さまの幸せが
あってこそ、金庫で働く役職員の幸せへの道にもつ
ながるものと考えております。

平素より北海道信用金庫に格別のお引き立てを賜り、 心より御礼申し上げます。
本誌は、 当金庫の経営内容及び地域に根ざした営業活動、 地域貢献等についてご理解を深めていただ

けるよう作成いたしました。 本誌を通じ、 当金庫の営業概況・経営姿勢をご理解いただければ幸いに存
じます。
2021年度の我が国経済は、 上期に新型コロナウイルス感染症の第4波、 第5波が発生し、 経済活動の自

粛等を余儀なくされたことで、 非常に厳しい状況からのスタートとなりました。 その後、 ワクチン接種の
進展等による感染者数の減少、 緊急事態宣言・まん延防止等重点措置の解除により、 行動制限が段階的に
緩和され、 景気持ち直しの動きもみられましたが、 2022年に入り、 新たな変異株による感染急拡大によ
り、 状況は一変しました。 その後、 経済活動の正常化への動きも見え始めておりますが、 新型コロナウイ
ルス感染症の動向には引き続き注意を要するほか、 ウクライナ情勢、 原材料価格やエネルギー価格、 市場
金利や為替相場の動向など、 世界情勢が地域経済に与える影響についても注視していく必要があります。
先行き不透明な状況が続きますが、 当金庫は不変の最重要課題かつ喫緊の最優先課題であるコンプラ

イアンス態勢の強化、 顧客保護等の徹底、 リスク管理態勢の構築・強化を進めるとともに、 「地域を守る」
ための取組みに全力を注いでまいります。 そして、 「四方良し」※の経営を実践し、 ｢アワーズしんきんバン
クの実現｣ を目指してまいります。
さて、 当金庫は2021年12月2日に記念すべき創立100周年を迎えました。 2022年度は北海道信用金庫

の新世紀初年度となります。 長きにわたり当金庫を支援していただいた地域の皆さまに感謝申し上げる
とともに、 新たな決意のもと役職員が一丸となって業務に邁進してまいりますので、 変わらぬご支援、 ご
愛顧を賜りますようお願い申し上げ、 巻頭の挨拶といたします。

2022年7月
※「四方良し」・・・「会員・お客様よし」 「地域社会よし」 「金庫・役職員（家族）よし」 「環境よし」
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ご
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つ経営理念CONTENTS

資料編について

北海道信用金庫（以下「当金庫」と言う。）の説
明書類（ディスクロージャー誌）のうち、詳細な
計数資料等については「資料編」として当金庫の
ホームページに掲載しております。閲覧を希望さ
れるお客さまは、以下のウェブサイトからご覧く
ださい。
なお、インターネットの操作が分からないお客

さま又はインターネットに接続できる電子機器
（パソコン、スマートフォン等）をお持ちでないお
客さまは、別途ご案内いたしますので、当金庫窓
口までご相談ください。

◆当金庫のウェブサイト
 （ディスクロージャー誌の掲載ページ）
　http://www.shinkin.co.jp/hokkaido/
　　　　　　　　　　aboutus/05aboutus.php

※なお、スマートフォン等からは、
　こちらでもアクセスすることが
　できます。
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経
営
方
針新3か年経営計画《地域を守り、ともに輝く未来へ》

期　間：2021年4月～2024年3月
趣　旨：デジタル技術の進化など時代の変化にコロナ禍が重なり、経済活動及び社会構造が大きく、かつ急速に変化しており、

当金庫においては金融仲介機能の更なる強化を図るとともに、時流に適った対応を進めるべく必要な変革を遂げ、
お客さまの幸せづくりと地域社会全体の成長に貢献していく。

「アワーズしんきんバンク」とは、
「私たちの金融機関」として支持・評価され、お客さまからお客さまを安心してご紹介いただけるような「魅力ある」
そして「頼りがいのある」金融機関を意味します。

アワーズしんきんバンクの実現

地域を守り、ともに輝く未来へ
～信頼・絆・繋ぐ力 地域No.1金融機関を目指して～

当
金
庫
の
概
要
・
組
織

2

当金庫の概要・組織

役　員（2022年6月末現在） 子 会 社（2022年6月末現在）

組　織　図（2022年6月末現在）

当金庫の概要（2022年3月末現在）

地
　
域
　
・
　
お
　
客
　
さ
　
ま

監
　
事
（
会
）

専
務
理
事
（
代
表
理
事
）

理
事
長
（
代
表
理
事
）

会
　
　
長
（
代
表
理
事
）

常
務
理
事
（
代
表
理
事
）

常
務
理
事
・
常
勤
理
事

ー経営意思決定・監督部門ー ー業務執行／部・室ー

経 営 推 進 会 議 執 行 推 進 会 議

総
　
代
　
会

理
　
事
　
会

経　営　方　針

会 社 名
所 在 地
主要業務内容

設立年月日
資 本 金
出資比率

会 社 名
所 在 地
主要業務内容

設立年月日
資 本 金
出資比率

会 社 名
所 在 地

主要業務内容

設立年月日
資 本 金
出資比率

しんきん北海道ビジネスサービス株式会社
札幌市中央区南2条西3丁目15-1
用度品・帳票等の調達管理業務
現金精査及び整理業務、文書受付
発送管理業務
1987年12月21日
1,000万円
100％

しんきん北海道総合管理有限会社
札幌市中央区南2条西3丁目15-1
北海道信用金庫の貸出等に係る
競売不動産の競落取得、保有、
管理、売却等に関する業務
1998年9月18日
1,000万円
100％

株式会社しんきん北海道金融センター
札幌市北区北９条西４丁目13
北海道信用金庫北口ビル１Ｆ
法人向けコンサルティング（事業承継・M&A
・補助金申請等）、創業支援、ビジネスマッ
チング、金融・経済・企業動向調査等
2008年6月24日
1,000万円
100％

※1　信用金庫業界の「総代会の機能向上策等に関する業界申し合わせ」に基づく
職員外理事

※2　信用金庫法第32条第5項に定める員外監事

※1

※1

※2

※2

吉本　淳一

佐藤 信明

加藤　英彰

佐林　史明

茂野　晃示

林　　孝俊

三井 周一

佃　　俊則

坂井　知成

前田　繁利

山本眞樹夫

甲谷　　恵

山本　　仁

小川 裕也

中原　郁乃

常務理事

常務理事

常務理事

常勤理事

理 事

理 事

理 事

常勤監事

監事（員外）

監事（員外）

会 長

理 事 長

専務理事

専務理事

常務理事

（代表理事）

（代表理事）

（代表理事）

（代表理事）

（代表理事）

名 称
本店所在地
創 業
出 資 金
会 員 数
店 舗 数
役 職 員 数
会 員 勘 定

営 業 地 区北海道信用金庫
札幌市中央区南2条西3丁目15-1
1921年（大正10年）12月2日
29億円
81,187人
81店舗（出張所を含む）
665人
811億円

札幌市・千歳市・恵庭市・江別市・北広島市・石狩市・小樽市・苫小牧市
岩見沢市・伊達市（旧伊達市を除く）・夕張市・当別町・長沼町・南幌町
月形町・余市町・仁木町・共和町・倶知安町・ニセコ町・喜茂別町
京極町・蘭越町・寿都町・黒松内町・古平町・積丹町・豊浦町
洞爺湖町（旧虻田町を除く）・岩内町・八雲町（旧熊石町を除く）
今金町・長万部町・せたな町（旧太櫓村・大成町を除く）・栗山町・由仁町
新篠津村・赤井川村・真狩村・留寿都村・島牧村・泊村・神恵内村

営
　
　
業
　
　
店

コンプライアンス態勢の強化 顧客保護等の徹底 リスク管理態勢の構築・強化

四方良しの経営

重点方針と重点施策

不 変 の 最 重 要 課 題

金庫・役職員よし 環　境　よ　し

会員・お客様よし
（お客様第一主義） 地域社会よし

◆地域を守るための
　支援力の強化
○資金繰り支援
○本業支援・経営改善支援・
　事業再生支援
○事業承継支援
○個人と地域社会の課題解決支援

◆職員の能力向上と
　連帯感・協調性の強化
○職員の能力向上
○教育訓練体系の見直し
○営業店・本部間の連携強化
○創立100周年に伴う各種施策の実施

◆内部管理態勢の強化
○コンプライアンス態勢・
　顧客保護等管理態勢の強化
○リスク管理態勢の強化
○業務継続態勢の強化

◆経済活動・社会構造の
　変化に伴う業務の変革
○厳しい収益環境への対応
○デジタル化への対応
○店舗運営の再構築
○渉外活動の見直し
○効率的な組織運営
○各種法令・制度改正への対応

経　営　企　画　部

人　　　事　　　部

融　　　資　　　部

業　務　企　画　部

業　務　開　発　部

事　務　指　導　部

事　務　集　中　部

特　化　営　業　部

資　金　証　券　部

経　営　監　査　部

プ　ラ　ザ　店

資 産 査 定 室

テレホンバンキングセンター

お 客 様 相 談 室

法務・リスク統括部

融　　　資　　　部

経 営 支 援 室

2022/06/22⑤ 2022/05/20②

後 志 事 業 本 部

営　業　推　進　部
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経
営
方
針新3か年経営計画《地域を守り、ともに輝く未来へ》

期　間：2021年4月～2024年3月
趣　旨：デジタル技術の進化など時代の変化にコロナ禍が重なり、経済活動及び社会構造が大きく、かつ急速に変化しており、

当金庫においては金融仲介機能の更なる強化を図るとともに、時流に適った対応を進めるべく必要な変革を遂げ、
お客さまの幸せづくりと地域社会全体の成長に貢献していく。

「アワーズしんきんバンク」とは、
「私たちの金融機関」として支持・評価され、お客さまからお客さまを安心してご紹介いただけるような「魅力ある」
そして「頼りがいのある」金融機関を意味します。

アワーズしんきんバンクの実現

地域を守り、ともに輝く未来へ
～信頼・絆・繋ぐ力 地域No.1金融機関を目指して～

当
金
庫
の
概
要
・
組
織

2

当金庫の概要・組織

役　員（2022年6月末現在） 子 会 社（2022年6月末現在）

組　織　図（2022年6月末現在）

当金庫の概要（2022年3月末現在）

地
　
域
　
・
　
お
　
客
　
さ
　
ま

監
　
事
（
会
）

専
務
理
事
（
代
表
理
事
）

理
事
長
（
代
表
理
事
）

会
　
　
長
（
代
表
理
事
）

常
務
理
事
（
代
表
理
事
）

常
務
理
事
・
常
勤
理
事

ー経営意思決定・監督部門ー ー業務執行／部・室ー

経 営 推 進 会 議 執 行 推 進 会 議

総
　
代
　
会

理
　
事
　
会

経　営　方　針

会 社 名
所 在 地
主要業務内容

設立年月日
資 本 金
出資比率

会 社 名
所 在 地
主要業務内容

設立年月日
資 本 金
出資比率

会 社 名
所 在 地

主要業務内容

設立年月日
資 本 金
出資比率

しんきん北海道ビジネスサービス株式会社
札幌市中央区南2条西3丁目15-1
用度品・帳票等の調達管理業務
現金精査及び整理業務、文書受付
発送管理業務
1987年12月21日
1,000万円
100％

しんきん北海道総合管理有限会社
札幌市中央区南2条西3丁目15-1
北海道信用金庫の貸出等に係る
競売不動産の競落取得、保有、
管理、売却等に関する業務
1998年9月18日
1,000万円
100％

株式会社しんきん北海道金融センター
札幌市北区北９条西４丁目13
北海道信用金庫北口ビル１Ｆ
法人向けコンサルティング（事業承継・M&A
・補助金申請等）、創業支援、ビジネスマッ
チング、金融・経済・企業動向調査等
2008年6月24日
1,000万円
100％

※1　信用金庫業界の「総代会の機能向上策等に関する業界申し合わせ」に基づく
職員外理事

※2　信用金庫法第32条第5項に定める員外監事

※1

※1

※2

※2

吉本　淳一

佐藤 信明

加藤　英彰

佐林　史明

茂野　晃示

林　　孝俊

三井 周一

佃　　俊則

坂井　知成

前田　繁利

山本眞樹夫

甲谷　　恵

山本　　仁

小川 裕也

中原　郁乃

常務理事

常務理事

常務理事

常勤理事

理 事

理 事

理 事

常勤監事

監事（員外）

監事（員外）

会 長

理 事 長

専務理事

専務理事

常務理事

（代表理事）

（代表理事）

（代表理事）

（代表理事）

（代表理事）

名 称
本店所在地
創 業
出 資 金
会 員 数
店 舗 数
役 職 員 数
会 員 勘 定

営 業 地 区北海道信用金庫
札幌市中央区南2条西3丁目15-1
1921年（大正10年）12月2日
29億円
81,187人
81店舗（出張所を含む）
665人
811億円

札幌市・千歳市・恵庭市・江別市・北広島市・石狩市・小樽市・苫小牧市
岩見沢市・伊達市（旧伊達市を除く）・夕張市・当別町・長沼町・南幌町
月形町・余市町・仁木町・共和町・倶知安町・ニセコ町・喜茂別町
京極町・蘭越町・寿都町・黒松内町・古平町・積丹町・豊浦町
洞爺湖町（旧虻田町を除く）・岩内町・八雲町（旧熊石町を除く）
今金町・長万部町・せたな町（旧太櫓村・大成町を除く）・栗山町・由仁町
新篠津村・赤井川村・真狩村・留寿都村・島牧村・泊村・神恵内村

営
　
　
業
　
　
店

コンプライアンス態勢の強化 顧客保護等の徹底 リスク管理態勢の構築・強化

四方良しの経営

重点方針と重点施策

不 変 の 最 重 要 課 題

金庫・役職員よし 環　境　よ　し

会員・お客様よし
（お客様第一主義） 地域社会よし

◆地域を守るための
　支援力の強化
○資金繰り支援
○本業支援・経営改善支援・
　事業再生支援
○事業承継支援
○個人と地域社会の課題解決支援

◆職員の能力向上と
　連帯感・協調性の強化
○職員の能力向上
○教育訓練体系の見直し
○営業店・本部間の連携強化
○創立100周年に伴う各種施策の実施

◆内部管理態勢の強化
○コンプライアンス態勢・
　顧客保護等管理態勢の強化
○リスク管理態勢の強化
○業務継続態勢の強化

◆経済活動・社会構造の
　変化に伴う業務の変革
○厳しい収益環境への対応
○デジタル化への対応
○店舗運営の再構築
○渉外活動の見直し
○効率的な組織運営
○各種法令・制度改正への対応

経　営　企　画　部

人　　　事　　　部

融　　　資　　　部

業　務　企　画　部

業　務　開　発　部

事　務　指　導　部

事　務　集　中　部

特　化　営　業　部

資　金　証　券　部

経　営　監　査　部

プ　ラ　ザ　店

資 産 査 定 室

テレホンバンキングセンター

お 客 様 相 談 室

法務・リスク統括部

融　　　資　　　部

経 営 支 援 室

2022/06/22⑤ 2022/05/20②

後 志 事 業 本 部

営　業　推　進　部
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　ここでは、主要な項目についてご説明いたします。詳細な計数資料等につきましては、当金庫のホームページに
掲載している「資料編」をご覧ください。

業績ハイライト 不良債権の状況
業
績
ハ
イ
ラ
イ
ト
　
預
金
残
高（
譲
渡
性
預
金
含
む
）／
貸
出
金
残
高
／
損
益
の
状
況
／
自
己
資
本
の
額
・
自
己
資
本
比
率

不
良
債
権
の
状
況
　
不
良
債
権
額
及
び
不
良
債
権
比
率（
金
融
再
生
法
基
準
）／
金
融
再
生
法
開
示
債
権
の
推
移

適正な資産の自己査定に基づく償却・引当等を実施し、
資産の健全化を進めております。

※当金庫は部分直接償却を採用しておりません（ただし、合併により引き継いだ一部貸出金を除く）。
※百万円未満は切り捨て、小数点第3位を切り捨てて表示しております。
※過年度のディスクロージャー誌において記載しておりました「正常債権」及び「合計」欄の計数に誤りがあったことから、訂正後の計数を記載しております。なお、
訂正前の計数は以下のとおりであります。
　2020年3月末：正常債権 562,886百万円、合計 574,568百万円　　2021年3月末：正常債権 636,104百万円、合計 648,047百万円

（単位：百万円）

不良債権額及び不良債権比率（金融再生法基準）

破 産 更 生 債 権 及 び こ れ ら に 準 ず る 債 権
危 険 債 権
要 管 理 債 権
不 良 債 権 額
正 常 債 権
合 計
不 良 債 権 比 率

2021年3月末 2022年3月末
4,325
6,700
917

11,943
636,306
648,249
1.84%

2020年3月末区　　　　　　分
5,057
5,243
1,381
11,682
563,074
574,756
2.03%

　『金融機能の再生のための緊急措置に
関する法律』（金融再生法）に基づく開示
債権の状況について、「破産更生債権及
びこれらに準ずる債権」「危険債権」「要管
理債権」の不良債権額は105億88百万円
で、不良債権比率は1.62％となりました。
　この開示債権は、全てが回収不能な債権
ではなく、このうち担保・保証等で62億
円、さらに貸倒引当金で32億20百万円が
保全されております。結果、未保全額は11
億67百万円となっております。
　実質の不良債権が、総与信に占める割
合は0.17％と引き続き低率を維持しており
ます。
　また、会員勘定は811億59百万円で資
産の健全性維持に対する備えは十分にで
きております。
　今後とも、お取引先の経営改善・再生支
援に努め、資産内容の一層の健全化を図っ
てまいります。

（単位：百万円）

危険債権　0.94％

要管理債権　0.12％

破産更生債権及び
これらに準ずる債権

0.56％

11,943

2021年3月末 2022年3月末

10,588

6,700

4,325

金融再生法開示債権の推移

917

11,682

5,243

5,057

1,381

2020年3月末

3,676

6,116

795

不良債権比率

保　全　率

引　当　率

実質の
不良債権割合

1.62％
88.97％
73.39％
0.17％

※実質の不良債権割合＝（不良債権額－保全額）÷総与信額

　経常利益は前期比2億7百万円減少し19億46百万
円、当期純利益は前期比1億34百万円減少し14億58
百万円となりました。

損益の状況

19億46百万円

14億58百万円

経 常 利 益

当期純利益

預金残高（譲渡性預金含む）

　期末残高は、前期末に比べ99億円増加の1兆1,662
億円となりました。

1兆1,662億円

正常債権  98.37％正常債権  98.37％

　期末残高は、前期末に比べ21億円増加の6,493億
円となりました。

貸出金残高

6,493億円

2020年度 2021年度

当期純利益

経常利益

1,946

1,458
1,592

2,153

2019年度

847

1,043

（単位：百万円）

　自己資本の額は818億円、自己資本比率は17.77％
となりました。

自己資本の額・自己資本比率

818億円

17.77％
自己資本の額

自己資本比率

（単位：億円）

2021年3月末 2022年3月末

当座貸越

証書貸付

要管理債権

危険債権

破産更生債権
及びこれらに
準ずる債権

手形貸付
割引手形

6,493

404
38

409

5,641

383
41

345

5,701

2020年3月末2022年3月末

（単位：億円）

公金・金融機関

2021年3月末

7,899

3,216

547

7,772

3,260

530
11,563

10,605
545

2,573

7,486

2020年3月末

法人

個人

11,662 6,471

4,830

66

372

469

5,738

2021年3月末 2022年3月末

自己資本の額

自己資本比率

2020年3月末

81,88980,300

17.7717.15

（単位：百万円・%）

78,420

16.96

3,676
6,116
795

10,588
639,917
650,506
1.62%

2022/05/20② 2022/06/14④
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　ここでは、主要な項目についてご説明いたします。詳細な計数資料等につきましては、当金庫のホームページに
掲載している「資料編」をご覧ください。

業績ハイライト 不良債権の状況
業
績
ハ
イ
ラ
イ
ト
　
預
金
残
高（
譲
渡
性
預
金
含
む
）／
貸
出
金
残
高
／
損
益
の
状
況
／
自
己
資
本
の
額
・
自
己
資
本
比
率

不
良
債
権
の
状
況
　
不
良
債
権
額
及
び
不
良
債
権
比
率（
金
融
再
生
法
基
準
）／
金
融
再
生
法
開
示
債
権
の
推
移

適正な資産の自己査定に基づく償却・引当等を実施し、
資産の健全化を進めております。

※当金庫は部分直接償却を採用しておりません（ただし、合併により引き継いだ一部貸出金を除く）。
※百万円未満は切り捨て、小数点第3位を切り捨てて表示しております。
※過年度のディスクロージャー誌において記載しておりました「正常債権」及び「合計」欄の計数に誤りがあったことから、訂正後の計数を記載しております。なお、
訂正前の計数は以下のとおりであります。
　2020年3月末：正常債権 562,886百万円、合計 574,568百万円　　2021年3月末：正常債権 636,104百万円、合計 648,047百万円

（単位：百万円）

不良債権額及び不良債権比率（金融再生法基準）

破 産 更 生 債 権 及 び こ れ ら に 準 ず る 債 権
危 険 債 権
要 管 理 債 権
不 良 債 権 額
正 常 債 権
合 計
不 良 債 権 比 率

2021年3月末 2022年3月末
4,325
6,700
917

11,943
636,306
648,249
1.84%

2020年3月末区　　　　　　分
5,057
5,243
1,381
11,682
563,074
574,756
2.03%

　『金融機能の再生のための緊急措置に
関する法律』（金融再生法）に基づく開示
債権の状況について、「破産更生債権及
びこれらに準ずる債権」「危険債権」「要管
理債権」の不良債権額は105億88百万円
で、不良債権比率は1.62％となりました。
　この開示債権は、全てが回収不能な債権
ではなく、このうち担保・保証等で62億
円、さらに貸倒引当金で32億20百万円が
保全されております。結果、未保全額は11
億67百万円となっております。
　実質の不良債権が、総与信に占める割
合は0.17％と引き続き低率を維持しており
ます。
　また、会員勘定は811億59百万円で資
産の健全性維持に対する備えは十分にで
きております。
　今後とも、お取引先の経営改善・再生支
援に努め、資産内容の一層の健全化を図っ
てまいります。

（単位：百万円）

危険債権　0.94％

要管理債権　0.12％

破産更生債権及び
これらに準ずる債権

0.56％

11,943

2021年3月末 2022年3月末

10,588

6,700

4,325

金融再生法開示債権の推移

917

11,682

5,243

5,057

1,381

2020年3月末

3,676

6,116

795

不良債権比率

保　全　率

引　当　率

実質の
不良債権割合

1.62％
88.97％
73.39％
0.17％

※実質の不良債権割合＝（不良債権額－保全額）÷総与信額

　経常利益は前期比2億7百万円減少し19億46百万
円、当期純利益は前期比1億34百万円減少し14億58
百万円となりました。

損益の状況

19億46百万円

14億58百万円

経 常 利 益

当期純利益

預金残高（譲渡性預金含む）

　期末残高は、前期末に比べ99億円増加の1兆1,662
億円となりました。

1兆1,662億円

正常債権  98.37％正常債権  98.37％

　期末残高は、前期末に比べ21億円増加の6,493億
円となりました。

貸出金残高

6,493億円

2020年度 2021年度

当期純利益

経常利益

1,946

1,458
1,592

2,153

2019年度

847

1,043

（単位：百万円）

　自己資本の額は818億円、自己資本比率は17.77％
となりました。

自己資本の額・自己資本比率

818億円

17.77％
自己資本の額

自己資本比率

（単位：億円）

2021年3月末 2022年3月末

当座貸越

証書貸付

要管理債権

危険債権

破産更生債権
及びこれらに
準ずる債権

手形貸付
割引手形

6,493

404
38

409

5,641

383
41

345

5,701

2020年3月末2022年3月末

（単位：億円）

公金・金融機関

2021年3月末

7,899

3,216

547

7,772

3,260

530
11,563

10,605
545

2,573

7,486

2020年3月末

法人

個人

11,662 6,471

4,830

66

372

469

5,738

2021年3月末 2022年3月末

自己資本の額

自己資本比率

2020年3月末

81,88980,300

17.7717.15

（単位：百万円・%）

78,420

16.96

3,676
6,116
795

10,588
639,917
650,506
1.62%

2022/05/20② 2022/06/14④



会員の皆さまの意見を適正に反映するための開かれた制度です。

（1）

（2）

（3）

信用金庫は、会員同士の「相互信頼」と「互恵」の精神を基本理念に、会員一人ひとりの意見を最大の価値とする協同組織
金融機関です。したがって、会員は出資口数に関係なく、一人一票の議決権を持ち、総会を通じて信用金庫の経営に参加す
ることになります。当金庫では、会員の総意を適正に反映し、充実した審議を確保するため、総会に代えて総代会制度を採
用しております。
総代会は、決算、取扱業務の決定、理事・監事の選任等の重要事項を決議する最高意思決定機関です。したがって、総代
会は、総会と同様に、会員一人ひとりの意見が当金庫の経営に反映されるよう、会員の中から適正な手続きにより選任され
た総代によって運営されます。
当金庫では、総代会に限定することなく、日常の事業活動を通じて、総代や会員とのコミュニケーションを大切にし、様々
な経営改善に取り組んでおります。

総代会について1

（1）
（2）
（3）

当金庫の会員である方。
当金庫の良き理解者である方。
総代として相応しい見識を有し、正しい判断ができる方。

（4）
（5）
（6）

人格者であり、当金庫の発展にご協力いただける方。
地域における信望が厚い方。
就任時点で75歳未満である方。

総代候補者の選考基準2

（1）

（2）

（3）

総代の任期・定数
・総代の任期は3年です。
・総代定数は、100人以上200人以下で、会員数に応じて
各選任区域ごとに定められております。なお、2022年3
月31日現在の総代数は178人で、会員数は81,187人
です。
総代の選任方法
総代は、会員の代表として、会員の総意を当金庫の経営に
反映する重要な役割を担っております。
総代の選考は、総代候補者選考基準に基づき、次の3つの
手続きを経て選任されます。
①総代会の決議により、会員の中から総代候補者選考委
員を選任します。

②選考委員会を開催のうえ、総代候補者選考委員が総代
候補者を選考します。

③その総代候補者を会員が信任します（異議があれば申
し立てる）。
総代の定年制
総代会の一層の機能向上と活性化、世代交代の促進など
を目的として、総代定年制を導入しております。
・総代の定年は満75歳到達日とします。ただし、任期中に
あっては直近に到来する任期満了日までといたします。
　

任期・定数・選任方法等3

総
代
会
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代
会
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数
・
選
任
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＜総代が選任されるまでの手続きについて＞

当該総代候補者が選任区域の
総代定数の1/2未満

ⓐ,ⓑいずれか選択

ⓐ,ⓑ,ⓓいずれか選択

ⓒ,ⓓいずれか選択

＜1＞
総代候補者
選考委員の
選任

＜2＞
総代候補者
の選考

＜3＞
総代の選任

（左記＜2＞以下の手続きを経て）

選考委員の氏名を店頭に掲示

地区を4区の選任区域に分け、
各選任区域ごとに総代の定数を定める

③総代候補者の氏名を1週間以上店頭に掲示

④上記掲示について北海道新聞に公告

①選考委員が総代候補者を選考

②理事長に報告

＜異議申出期間（公告後2週間以内）＞ 理事長は総代を委嘱 総代の氏名を店頭に1週間以上掲示

ⓐ他の候補者を選考

ⓒ他の候補者を選考 ⓓ欠員（選考を行わない）

選任区域の会員による投票

有効投票の過半数の賛成 有効投票の過半数の賛成なし

ⓑ当該総代を再度
候補者として選考

当該総代候補者が選任区域の
総代定数の1/2以上

・会員から異議がない場合
　　　　又は
・選任区域の会員数の1/3未満の会員から異
議の申出があった総代候補者

・選任区域の会員数の1/3以上の会員から異議の申出が
あった総代候補者

当該総代候補者が選任区
域の総代定数の1/2以上

当該総代候補者が選任区
域の総代定数の1/2未満

総代会の決議により、選任区域ごとに会員のうちから選考委員を委嘱

総代

ー 総代会 ー

ー 会　員 ー

③総代候補者氏名を店頭掲示し、
所定の手続きを経て、会員の代
表として総代を委嘱する。

決算に関する事項、理事・監事
の選任等重要事項の決定

①総代会の決議により、会員の中
から選考委員を選任する。

②選考委員会を開催のうえ、選考
基準に基づき、選考委員が総代
候補者を選考する。

会員の総意を
適正に反映するための制度

選考
委員

総代
候補者

※氏名の後の◯は就任回数を表しております。　　　　　　　　　　　　　　　（2022年6月末現在＜五十音順・敬称略＞）総代の氏名等

第 1 区 70名（札幌市中央区、札幌市西区、札幌市手稲区、小樽市、余市町、仁木町、古平町、積丹町、赤井川村、神恵内村、泊村）

③
⑤
③
③
④
③
③
③
⑥
②
②
③
③

上参郷　光祐
亀尾　　　毅
加森　　久丈
川上　　浩司
川端　　幹生
神田　　明子
久保　公一郎
藏重　　　満
小嶋　　研一
小仲　　秀俊
近藤　　哲也
佐々木　信一
佐々木　　誠

③
③
②
②
③
⑤
③
③
③
①
⑤
③
③

佐藤　　慶一
佐藤　　隆昌
佐藤　　友昭
佐藤　　　広
佐藤　　　豊
嶌村　　公宏
清水　　義信
新川　　浩史
末永　　　通
菅原　　義孝
杉江　俊太郎
杉本　　鐵也
關　　　光治

③
③
⑤
③
③
③
③
⑥
③
③
③
③
②

髙田　　秀文
高橋　　哲雄
武　　　賢樹
田澤　　泰明
塚本　　祥造
出村　知佳子
中ノ目　孝道
糠塚　　　治
野村　　和男
八田　　孝之
花井　　俊文
濱本　　　進
林　　　茂年

③
③
②
⑤
⑧
③
③
③
③
③
③
③
⑥

福士　　宗光
福島　　勝男
福津　　隆範
福山　恵太郎
干場　　輝明
本間　　浩喜
前田　　隆志
宮本　　義久
村岡　　　亘
村上　　幸三
村山　　秀哉
八島　　昭雄
安田　　敦司

③
⑥
③
⑥
②
⑤
③
③
③
③
③
⑤
③

山﨑　　雅廣
山本　　一博
山本　　秀明
山本　　　靖
米山　　幸宏

③
③
③
③
③

朝倉　　　誠
安積　　孝三
飴谷　　佳一
荒木　　博昭
石橋　　正清
井上　　　晃
浦野　　秀敏
笈川　　長生
大塲　　武信
柿崎　　幸司
加藤　　欽也
加藤　　孝行
上遠野　久夫

第 2 区 45名（札幌市北区、札幌市東区、札幌市白石区、石狩市、岩見沢市、当別町、月形町、栗山町、新篠津村）

青野　　重史
阿部　　　司
井関　　文也
一條　　和紀
犬嶋　　清幸
岩田　　圭剛
岩谷　　隆司
上原　　伸博

⑧
③
①
②
③
⑥
③
⑧

上村　　哲朗
氏家　　　潤
梅内　　　豊
小野木　俊司
笠島　　　守
川原田　義行
工藤　　孝史
倉内　　広昭

③
⑤
①
⑤
③
③
①
③

後藤　　勝博
酒井　　一誠
坂田　　暁洋
佐々木　康広
澤田　　尚樹
澁谷　　誠一
新森　　道博
鈴木　　成一

③
①
①
②
②
①
②
③

①
②
⑧
⑤
③
②
⑤
⑥

中静　　　進
沼田　　一幸
長谷川　靖典
林　　信一郎
平塚　　勝也
福居　　力哉
藤井　　公人
三浦　　雅弘

⑧
①
①
⑥
②
①
③
⑤

南　　　康久
村上　　　寛
山川　　　武
横山　　英世
脇坂　　　肇

④
①
⑨
③
①

清野　　淳也
泉亭　　英德
竹田　　　勇
竹田　　邦治
辻　　　直則
辻野　　　浩
鶴巻　　孝明
中澤　　利夫

個人情報保護法に基づき、上記情報（氏名）は当金庫総代に係る目的以外に使用いたしません。

第 4 区 33名（札幌市南区、札幌市豊平区、京極町、倶知安町、共和町、岩内町、蘭越町、寿都町、黒松内町、せたな町、今金町、
　　　　　　　長万部町、八雲町、島牧村）
赤塚　　亮介
秋田　　雅幸
石田　　壮一
井上　　善博
岩本　　博臣
内山　　高茂

⑥
⑥
③
⑤
②
③

内山　　岳彦
大和田　　稔
陰元　　潤一
柏谷　　成幸
加藤　　直己
菊地　　　亮

①
③
⑥
③
③
①

北山　　康二
髙後　　圭児
小間　　憲二
小村　　一隆
佐竹　　英敏
佐藤　　義久

⑥
②
③
②
③
③

志比川　　武
関　　　崇博
平　　　昌夫
谷口　　正博
玉井　　淑廣
　　　庄一郎

①
①
③
⑨
③
①

角田　　義弘
中野　　　芳
南波　　恭平
橋本　　收司
古川　　善浩
本田　　　哲

③
②
①
②
②
③

山田　健一郎
吉田　　恵子
吉本　　貴昭

③
⑤
③

第 3 区 30名（札幌市厚別区、札幌市清田区、江別市、千歳市、恵庭市、北広島市、苫小牧市、伊達市、夕張市、南幌町、由仁町、
　　　　　　　長沼町、喜茂別町、洞爺湖町、ニセコ町、豊浦町、留寿都村、真狩村）

②
①
①
⑧
①

陰能　　裕一
大久保　一弘
大谷　　惠一
菊地　　利憲
北澤　　基弘

①
③
⑥
③
②

茎津　　俊爾
今野　　裕次
齊藤　　暢之
鈴木　　　修
瀧澤　　嘉浩

②
⑧
③
⑧
③

龍田　　昌樹
玉川　　裕一
土谷　　秀樹
長岡　　英二
西原　　　隆

②
①
④
①
③

牧野　　雅之
松浦　　　敏
三浦　　孝一
宮崎　　孝志
村本　　隆二

③
⑧
①
⑧
⑤

森　　　範幸
山田　　耕作
山田　　　茂
山田　　　誠
山保　　義明

①
⑤
⑤
②
⑧

安孫子　俊之
石川　　一行
井瀬　　　準
伊藤　　　勲
岩田　　隆則

2022/06/14④ 2022/06/14④



会員の皆さまの意見を適正に反映するための開かれた制度です。

（1）

（2）

（3）

信用金庫は、会員同士の「相互信頼」と「互恵」の精神を基本理念に、会員一人ひとりの意見を最大の価値とする協同組織
金融機関です。したがって、会員は出資口数に関係なく、一人一票の議決権を持ち、総会を通じて信用金庫の経営に参加す
ることになります。当金庫では、会員の総意を適正に反映し、充実した審議を確保するため、総会に代えて総代会制度を採
用しております。
総代会は、決算、取扱業務の決定、理事・監事の選任等の重要事項を決議する最高意思決定機関です。したがって、総代
会は、総会と同様に、会員一人ひとりの意見が当金庫の経営に反映されるよう、会員の中から適正な手続きにより選任され
た総代によって運営されます。
当金庫では、総代会に限定することなく、日常の事業活動を通じて、総代や会員とのコミュニケーションを大切にし、様々
な経営改善に取り組んでおります。

総代会について1

（1）
（2）
（3）

当金庫の会員である方。
当金庫の良き理解者である方。
総代として相応しい見識を有し、正しい判断ができる方。

（4）
（5）
（6）

人格者であり、当金庫の発展にご協力いただける方。
地域における信望が厚い方。
就任時点で75歳未満である方。

総代候補者の選考基準2

（1）

（2）

（3）

総代の任期・定数
・総代の任期は3年です。
・総代定数は、100人以上200人以下で、会員数に応じて
各選任区域ごとに定められております。なお、2022年3
月31日現在の総代数は178人で、会員数は81,187人
です。
総代の選任方法
総代は、会員の代表として、会員の総意を当金庫の経営に
反映する重要な役割を担っております。
総代の選考は、総代候補者選考基準に基づき、次の3つの
手続きを経て選任されます。
①総代会の決議により、会員の中から総代候補者選考委
員を選任します。

②選考委員会を開催のうえ、総代候補者選考委員が総代
候補者を選考します。

③その総代候補者を会員が信任します（異議があれば申
し立てる）。
総代の定年制
総代会の一層の機能向上と活性化、世代交代の促進など
を目的として、総代定年制を導入しております。
・総代の定年は満75歳到達日とします。ただし、任期中に
あっては直近に到来する任期満了日までといたします。
　

任期・定数・選任方法等3
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＜総代が選任されるまでの手続きについて＞

当該総代候補者が選任区域の
総代定数の1/2未満

ⓐ,ⓑいずれか選択

ⓐ,ⓑ,ⓓいずれか選択

ⓒ,ⓓいずれか選択

＜1＞
総代候補者
選考委員の
選任

＜2＞
総代候補者
の選考

＜3＞
総代の選任

（左記＜2＞以下の手続きを経て）

選考委員の氏名を店頭に掲示

地区を4区の選任区域に分け、
各選任区域ごとに総代の定数を定める

③総代候補者の氏名を1週間以上店頭に掲示

④上記掲示について北海道新聞に公告

①選考委員が総代候補者を選考

②理事長に報告

＜異議申出期間（公告後2週間以内）＞ 理事長は総代を委嘱 総代の氏名を店頭に1週間以上掲示

ⓐ他の候補者を選考

ⓒ他の候補者を選考 ⓓ欠員（選考を行わない）

選任区域の会員による投票

有効投票の過半数の賛成 有効投票の過半数の賛成なし

ⓑ当該総代を再度
候補者として選考

当該総代候補者が選任区域の
総代定数の1/2以上

・会員から異議がない場合
　　　　又は
・選任区域の会員数の1/3未満の会員から異
議の申出があった総代候補者

・選任区域の会員数の1/3以上の会員から異議の申出が
あった総代候補者

当該総代候補者が選任区
域の総代定数の1/2以上

当該総代候補者が選任区
域の総代定数の1/2未満

総代会の決議により、選任区域ごとに会員のうちから選考委員を委嘱

総代

ー 総代会 ー

ー 会　員 ー

③総代候補者氏名を店頭掲示し、
所定の手続きを経て、会員の代
表として総代を委嘱する。

決算に関する事項、理事・監事
の選任等重要事項の決定

①総代会の決議により、会員の中
から選考委員を選任する。

②選考委員会を開催のうえ、選考
基準に基づき、選考委員が総代
候補者を選考する。

会員の総意を
適正に反映するための制度

選考
委員

総代
候補者

※氏名の後の◯は就任回数を表しております。　　　　　　　　　　　　　　　（2022年6月末現在＜五十音順・敬称略＞）総代の氏名等

第 1 区 70名（札幌市中央区、札幌市西区、札幌市手稲区、小樽市、余市町、仁木町、古平町、積丹町、赤井川村、神恵内村、泊村）

③
⑤
③
③
④
③
③
③
⑥
②
②
③
③

上参郷　光祐
亀尾　　　毅
加森　　久丈
川上　　浩司
川端　　幹生
神田　　明子
久保　公一郎
藏重　　　満
小嶋　　研一
小仲　　秀俊
近藤　　哲也
佐々木　信一
佐々木　　誠

③
③
②
②
③
⑤
③
③
③
①
⑤
③
③

佐藤　　慶一
佐藤　　隆昌
佐藤　　友昭
佐藤　　　広
佐藤　　　豊
嶌村　　公宏
清水　　義信
新川　　浩史
末永　　　通
菅原　　義孝
杉江　俊太郎
杉本　　鐵也
關　　　光治

③
③
⑤
③
③
③
③
⑥
③
③
③
③
②

髙田　　秀文
高橋　　哲雄
武　　　賢樹
田澤　　泰明
塚本　　祥造
出村　知佳子
中ノ目　孝道
糠塚　　　治
野村　　和男
八田　　孝之
花井　　俊文
濱本　　　進
林　　　茂年

③
③
②
⑤
⑧
③
③
③
③
③
③
③
⑥

福士　　宗光
福島　　勝男
福津　　隆範
福山　恵太郎
干場　　輝明
本間　　浩喜
前田　　隆志
宮本　　義久
村岡　　　亘
村上　　幸三
村山　　秀哉
八島　　昭雄
安田　　敦司

③
⑥
③
⑥
②
⑤
③
③
③
③
③
⑤
③

山﨑　　雅廣
山本　　一博
山本　　秀明
山本　　　靖
米山　　幸宏

③
③
③
③
③

朝倉　　　誠
安積　　孝三
飴谷　　佳一
荒木　　博昭
石橋　　正清
井上　　　晃
浦野　　秀敏
笈川　　長生
大塲　　武信
柿崎　　幸司
加藤　　欽也
加藤　　孝行
上遠野　久夫

第 2 区 45名（札幌市北区、札幌市東区、札幌市白石区、石狩市、岩見沢市、当別町、月形町、栗山町、新篠津村）

青野　　重史
阿部　　　司
井関　　文也
一條　　和紀
犬嶋　　清幸
岩田　　圭剛
岩谷　　隆司
上原　　伸博

⑧
③
①
②
③
⑥
③
⑧

上村　　哲朗
氏家　　　潤
梅内　　　豊
小野木　俊司
笠島　　　守
川原田　義行
工藤　　孝史
倉内　　広昭

③
⑤
①
⑤
③
③
①
③

後藤　　勝博
酒井　　一誠
坂田　　暁洋
佐々木　康広
澤田　　尚樹
澁谷　　誠一
新森　　道博
鈴木　　成一

③
①
①
②
②
①
②
③

①
②
⑧
⑤
③
②
⑤
⑥

中静　　　進
沼田　　一幸
長谷川　靖典
林　　信一郎
平塚　　勝也
福居　　力哉
藤井　　公人
三浦　　雅弘

⑧
①
①
⑥
②
①
③
⑤

南　　　康久
村上　　　寛
山川　　　武
横山　　英世
脇坂　　　肇

④
①
⑨
③
①

清野　　淳也
泉亭　　英德
竹田　　　勇
竹田　　邦治
辻　　　直則
辻野　　　浩
鶴巻　　孝明
中澤　　利夫

個人情報保護法に基づき、上記情報（氏名）は当金庫総代に係る目的以外に使用いたしません。

第 4 区 33名（札幌市南区、札幌市豊平区、京極町、倶知安町、共和町、岩内町、蘭越町、寿都町、黒松内町、せたな町、今金町、
　　　　　　　長万部町、八雲町、島牧村）
赤塚　　亮介
秋田　　雅幸
石田　　壮一
井上　　善博
岩本　　博臣
内山　　高茂

⑥
⑥
③
⑤
②
③

内山　　岳彦
大和田　　稔
陰元　　潤一
柏谷　　成幸
加藤　　直己
菊地　　　亮

①
③
⑥
③
③
①

北山　　康二
髙後　　圭児
小間　　憲二
小村　　一隆
佐竹　　英敏
佐藤　　義久

⑥
②
③
②
③
③

志比川　　武
関　　　崇博
平　　　昌夫
谷口　　正博
玉井　　淑廣
　　　庄一郎

①
①
③
⑨
③
①

角田　　義弘
中野　　　芳
南波　　恭平
橋本　　收司
古川　　善浩
本田　　　哲

③
②
①
②
②
③

山田　健一郎
吉田　　恵子
吉本　　貴昭

③
⑤
③

第 3 区 30名（札幌市厚別区、札幌市清田区、江別市、千歳市、恵庭市、北広島市、苫小牧市、伊達市、夕張市、南幌町、由仁町、
　　　　　　　長沼町、喜茂別町、洞爺湖町、ニセコ町、豊浦町、留寿都村、真狩村）

②
①
①
⑧
①

陰能　　裕一
大久保　一弘
大谷　　惠一
菊地　　利憲
北澤　　基弘

①
③
⑥
③
②

茎津　　俊爾
今野　　裕次
齊藤　　暢之
鈴木　　　修
瀧澤　　嘉浩

②
⑧
③
⑧
③

龍田　　昌樹
玉川　　裕一
土谷　　秀樹
長岡　　英二
西原　　　隆

②
①
④
①
③

牧野　　雅之
松浦　　　敏
三浦　　孝一
宮崎　　孝志
村本　　隆二

③
⑧
①
⑧
⑤

森　　　範幸
山田　　耕作
山田　　　茂
山田　　　誠
山保　　義明

①
⑤
⑤
②
⑧

安孫子　俊之
石川　　一行
井瀬　　　準
伊藤　　　勲
岩田　　隆則

2022/06/14④ 2022/06/14④



2022/06/22⑦ 2022/06/20⑤

　2022年6月20日開催の第102回通常総代会において、次の事項が
付議され、決議事項は原案のとおり承認可決されました。

（ 1 ）報告事項
　第102期業務報告書、貸借対照表並びに損益計算書報告の件

（ 2 ）決議事項
第1号議案　第102期剰余金処分案承認の件
第2号議案　所在不明会員の除名の件　
第3号議案　理事選任の件
第4号議案　監事3名選任の件
第5号議案　理事に対する退職慰労金贈呈の件
第6号議案　監事に対する退職慰労金贈呈の件

第102回通常総代会の決議事項

総代の属性別構成比

法人役員

個人事業主

個人

合計

製造業
農業、林業
漁業
建設業
運輸業、郵便業
卸売業、小売業
金融業、保険業
情報通信業
不動産業
物品賃貸業
学術研究、専門・技術サービス業
宿泊業
生活関連サービス業、娯楽業
教育、学習支援業
医療、福祉
その他のサービス
合計

2022年6月20日　京王プラザホテル札幌において

　2022年4月に会員の皆さまへご意見・ご要望について伺いましたところ、192名の会員の皆さまからご回答をいただきまし
た。厳しい経済環境の中で、アフターコロナを見据えた当金庫の「情報提供」や「経営相談・アドバイス」への評価とともに、今後も
継続した対応を期待するというご意見を多数いただきました。

○会員の皆さまからのご意見への対応状況等
「各種補助金や金融施策の案内等、コンサルティング機能の発揮を期待する」とのご意見をいただきました。当金庫は経営コ
ンサルティング機能の発揮を地域専門の金融機関としての重要な役割と位置づけており、引き続き同機能の充実に取り組んで
まいります。

※業種別は、法人役員、個人事業主に限ります。

会員の皆さまからのご意見等4

職業別構成比 業種別構成比

年齢別構成比
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み

トピックス・あゆみ総　　代　　会

トピックス～1年のあゆみ（2021年4月～2022年3月）

あ ゆ み

94.9％

4.5％

0.6％

100.0％

40歳以上50歳未満

50歳以上60歳未満

60歳以上70歳未満

70歳以上

合計

9.0％

20.2％

39.9％

30.9％

100.0％

15.8％
1.1％
0.6％
32.8％
1.7％
14.1％
0.6％
0.6％
13.5％
1.7％
4.5％
2.3％
1.7％
0.6％
2.8％
5.6％

100.0％

「札幌信用金庫九十年史」を発刊
経営革新等支援機関の認定を受ける
本店営業部を新大通ビルディングへ移転し、6月1日から本店ビル
の取壊しを開始
札幌駅北口支店が、環境省主催
「省エネ・照明デザインアワード2013」にて優秀事例を受賞
（金融機関としては全国初受賞）
スマートフォン専用サイトを開設
北海信用金庫、小樽信用金庫と「合併基本合意書」を締結　
新本店ビル地下2階ATMの稼働を開始
新本店ビルグランドオープンセレモニーを開催
新本店ビル落成記念祝賀会を開催
新本店ビル落成記念＆創立95周年記念旅行
「感動のステージ イタリア・スペイン 8日間」の実施
本店ビルが（一社）照明学会より「平成28年 照明普及賞」を受賞 
三金庫合併により「北海道信用金庫（略称：しんきん北海道）」
に改称
創立100周年記念スローガン・ロゴマークを制定
当金庫ホームページに「お取引先企業PRページ」を開設

7月
11月
5月

1月

10月
11月
2月
5月

9月

5月
1月

1月
3月

12月
10月
11月
12月
3月

9月
11月
11月
2月
10月

2月

7月
3月
8月
9月

3月
12月
3月
4月
3月
7月
1月

7月

8月
10月
4月

7月

1月

4月
3月
10月
12月

＜旧北海信用金庫のあゆみ＞

＜旧小樽信用金庫のあゆみ＞

有限責任余市信用組合として設立
「後志信用組合」に名称変更
信用金庫法の施行により「後志信用金庫」に改組
「北海信用金庫」に名称変更
長万部信用金庫と合併
岩内信用金庫と合併
道央信用金庫、夕張信用金庫と合併
古平信用金庫と合併

有限責任小樽市街地信用組合として設立
「有限責任小樽市信用組合」に名称変更
信用金庫法の施行により「小樽信用金庫」に改組
小樽商工信用組合事業譲受

3月
7月
10月
8月
9月
10月
10月
2月

2月
10月
10月
3月

有限責任山鼻信用組合として設立
「南札幌信用組合」に名称変更
「札幌信用組合」に名称変更
信用金庫法の施行により「札幌信用金庫」に改組
北海信用金庫（2018年1月に合併した北海信用金庫とは別です）と
合併
マークフラワー「ひまわり」制定
本店ビル新築
日本銀行歳入代理店業務開始
支店長立候補制度による最初の支店長誕生
創立60周年記念として（財）札幌信用金庫社会福祉基金（現（一財）
北海道信用金庫ひまわり財団）を設立
札信ビジネスサービス（株）（現 しんきん北海道ビジネスサービス
（株））事業開始
さっしん経営者大学（現 北海道信用金庫経営者大学）開校
札幌圏の中小企業景気動向調査を開始
「年金ぱーとなー制度」の制定
自己競落会社「札信総合管理（有）」（現 しんきん北海道総合管理
（有））を設立
郵貯ATM相互接続を開始
しんきんゼロネットサービススタート
スポーツ振興投票券（スポーツ振興くじ toto）の取扱開始
保険窓口販売業務の取扱開始（住宅ローン長期火災）
投資信託窓口販売業務の取扱開始
確定拠出年金「個人型年金」の取扱開始
石狩中央信用金庫と合併
新オンラインシステム（SBI21）稼働開始
旧定山渓出張所を「定山渓温泉観光案内所」としてリニューアル
オープン
「ご意見メールBOX」を全店に設置
支店長立候補制度により2名の女性支店長を発令
小樽商科大学で第1期提供講義「地域市場システム論～地域経済
の活性化と信用金庫」を開講
（株）さっしん地域経済金融センター（現（株）しんきん北海道金融
センター）を設立　
職員の退職年金制度を適格退職年金制度から確定給付企業年金制度
への移行
「（第１期）近未来経営塾」の開講
北海道財務局が地域密着型金融に関する当金庫の取組事例を顕彰
新マスコットキャラクターを制定
札幌信用金庫　創立90周年

1921年
1934年 
1935年
1951年
1956年

1964年
1966年
1969年
1976年
1981年

1988年

1989年
1997年
1998年

1999年
2000年
2001年

2002年

2003年

2005年

2007年

2008年

2009年

2011年

2012年

2013年

2014年

2015年
2016年

2017年
2018年

2021年

1926年
1949年
1951年
1964年
1991年
1997年
2001年
2005年

1922年

1951年
2002年

2021年

※なお、例年開催しております「経済講演会」等につきましては、新型コロナウイルス感染症
の拡大に伴い、開催を見送らせていただきました。

4月

5月

6月

7月

8月

9月

10月

1日

6日

6日

1日

7日

21日

13日

24日

14日

1日

11日

15日

18日

26日

31日

新3か年経営計画「地域を守り、ともに輝く未来へ」＜アワーズしんきんバンク
の実現～信頼・絆・繋ぐ力 地域№1金融機関を目指して～＞スタート

融資部内に経営支援室を設置し、特化営業部の経営支援業務を移管

事業再構築補助金の申請支援を開始

平岡支店と北野通支店の店舗内店舗を実施

環境問題への積極的な取組み
・  6月  1日 ～ 9月30日「クールビズ2021」を実施
・  7月16日　　　　　 ディスクロージャー誌「資料編」の電子化を実施 ・12月  1日 ～ 3月31日「ウォームビズ2021」を実施 
住宅ローン「すまいる」（全国保証、しんきん保証基金）における保証料分割
払い方式の導入

「創立100周年記念 住宅ローン『新すまいる応援隊』」の取扱開始

「札幌イノベーションファンド」に有限責任組合員として参加

「経営者のための個別法律相談会」を開催（2回開催）　

創立100周年記念 文化講演会を開催

余市事業本部・小樽事業本部を統合し、後志事業本部を設置

日本政策金融公庫の「新型コロナ対策資本性劣後ローン」を活用した協調
融資スキームを構築

金庫内でのWEB会議体制を整備

恵み野支店、美国出張所に昼休みを導入

「女性による女性のための創業スクール」を開講（全4回）

「第49回 円山動物園 幼児・児童動物画コンクール」に協賛

2022年

11月

12月

1月

3月

1日

3日

8日

2日

21日

25日

銀行間手数料廃止及び内国為替制度運営費創設に伴い振込手数料を一部
改定

「創立100周年記念 第18回北海道信用金庫 札響クラシック＆ポップス
Concert」を開催

白楊支店を預金・個人ローン特化型店舗に変更、同時に昼休みを導入

創立100周年記念日

「SCBふるさと応援団」に北海道の地方創生事業を推薦し、信金中央金庫から
北海道への1,000万円の寄付が決定

リバースモーゲージ型住宅ローン「リ・バース６０」の取扱開始



2022/06/22⑦ 2022/06/20⑤

　2022年6月20日開催の第102回通常総代会において、次の事項が
付議され、決議事項は原案のとおり承認可決されました。

（ 1 ）報告事項
　第102期業務報告書、貸借対照表並びに損益計算書報告の件

（ 2 ）決議事項
第1号議案　第102期剰余金処分案承認の件
第2号議案　所在不明会員の除名の件　
第3号議案　理事選任の件
第4号議案　監事3名選任の件
第5号議案　理事に対する退職慰労金贈呈の件
第6号議案　監事に対する退職慰労金贈呈の件

第102回通常総代会の決議事項

総代の属性別構成比

法人役員

個人事業主

個人

合計

製造業
農業、林業
漁業
建設業
運輸業、郵便業
卸売業、小売業
金融業、保険業
情報通信業
不動産業
物品賃貸業
学術研究、専門・技術サービス業
宿泊業
生活関連サービス業、娯楽業
教育、学習支援業
医療、福祉
その他のサービス
合計

2022年6月20日　京王プラザホテル札幌において

　2022年4月に会員の皆さまへご意見・ご要望について伺いましたところ、192名の会員の皆さまからご回答をいただきまし
た。厳しい経済環境の中で、アフターコロナを見据えた当金庫の「情報提供」や「経営相談・アドバイス」への評価とともに、今後も
継続した対応を期待するというご意見を多数いただきました。

○会員の皆さまからのご意見への対応状況等
「各種補助金や金融施策の案内等、コンサルティング機能の発揮を期待する」とのご意見をいただきました。当金庫は経営コ
ンサルティング機能の発揮を地域専門の金融機関としての重要な役割と位置づけており、引き続き同機能の充実に取り組んで
まいります。

※業種別は、法人役員、個人事業主に限ります。

会員の皆さまからのご意見等4

職業別構成比 業種別構成比
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トピックス・あゆみ総　　代　　会

トピックス～1年のあゆみ（2021年4月～2022年3月）

あ ゆ み

94.9％

4.5％

0.6％

100.0％

40歳以上50歳未満

50歳以上60歳未満

60歳以上70歳未満

70歳以上

合計

9.0％

20.2％

39.9％

30.9％

100.0％

15.8％
1.1％
0.6％
32.8％
1.7％
14.1％
0.6％
0.6％
13.5％
1.7％
4.5％
2.3％
1.7％
0.6％
2.8％
5.6％

100.0％

「札幌信用金庫九十年史」を発刊
経営革新等支援機関の認定を受ける
本店営業部を新大通ビルディングへ移転し、6月1日から本店ビル
の取壊しを開始
札幌駅北口支店が、環境省主催
「省エネ・照明デザインアワード2013」にて優秀事例を受賞
（金融機関としては全国初受賞）
スマートフォン専用サイトを開設
北海信用金庫、小樽信用金庫と「合併基本合意書」を締結　
新本店ビル地下2階ATMの稼働を開始
新本店ビルグランドオープンセレモニーを開催
新本店ビル落成記念祝賀会を開催
新本店ビル落成記念＆創立95周年記念旅行
「感動のステージ イタリア・スペイン 8日間」の実施
本店ビルが（一社）照明学会より「平成28年 照明普及賞」を受賞 
三金庫合併により「北海道信用金庫（略称：しんきん北海道）」
に改称
創立100周年記念スローガン・ロゴマークを制定
当金庫ホームページに「お取引先企業PRページ」を開設

7月
11月
5月

1月

10月
11月
2月
5月

9月

5月
1月

1月
3月

12月
10月
11月
12月
3月

9月
11月
11月
2月
10月

2月

7月
3月
8月
9月

3月
12月
3月
4月
3月
7月
1月

7月

8月
10月
4月

7月

1月

4月
3月
10月
12月

＜旧北海信用金庫のあゆみ＞

＜旧小樽信用金庫のあゆみ＞

有限責任余市信用組合として設立
「後志信用組合」に名称変更
信用金庫法の施行により「後志信用金庫」に改組
「北海信用金庫」に名称変更
長万部信用金庫と合併
岩内信用金庫と合併
道央信用金庫、夕張信用金庫と合併
古平信用金庫と合併

有限責任小樽市街地信用組合として設立
「有限責任小樽市信用組合」に名称変更
信用金庫法の施行により「小樽信用金庫」に改組
小樽商工信用組合事業譲受

3月
7月
10月
8月
9月
10月
10月
2月

2月
10月
10月
3月

有限責任山鼻信用組合として設立
「南札幌信用組合」に名称変更
「札幌信用組合」に名称変更
信用金庫法の施行により「札幌信用金庫」に改組
北海信用金庫（2018年1月に合併した北海信用金庫とは別です）と
合併
マークフラワー「ひまわり」制定
本店ビル新築
日本銀行歳入代理店業務開始
支店長立候補制度による最初の支店長誕生
創立60周年記念として（財）札幌信用金庫社会福祉基金（現（一財）
北海道信用金庫ひまわり財団）を設立
札信ビジネスサービス（株）（現 しんきん北海道ビジネスサービス
（株））事業開始
さっしん経営者大学（現 北海道信用金庫経営者大学）開校
札幌圏の中小企業景気動向調査を開始
「年金ぱーとなー制度」の制定
自己競落会社「札信総合管理（有）」（現 しんきん北海道総合管理
（有））を設立
郵貯ATM相互接続を開始
しんきんゼロネットサービススタート
スポーツ振興投票券（スポーツ振興くじ toto）の取扱開始
保険窓口販売業務の取扱開始（住宅ローン長期火災）
投資信託窓口販売業務の取扱開始
確定拠出年金「個人型年金」の取扱開始
石狩中央信用金庫と合併
新オンラインシステム（SBI21）稼働開始
旧定山渓出張所を「定山渓温泉観光案内所」としてリニューアル
オープン
「ご意見メールBOX」を全店に設置
支店長立候補制度により2名の女性支店長を発令
小樽商科大学で第1期提供講義「地域市場システム論～地域経済
の活性化と信用金庫」を開講
（株）さっしん地域経済金融センター（現（株）しんきん北海道金融
センター）を設立　
職員の退職年金制度を適格退職年金制度から確定給付企業年金制度
への移行
「（第１期）近未来経営塾」の開講
北海道財務局が地域密着型金融に関する当金庫の取組事例を顕彰
新マスコットキャラクターを制定
札幌信用金庫　創立90周年

1921年
1934年 
1935年
1951年
1956年

1964年
1966年
1969年
1976年
1981年

1988年

1989年
1997年
1998年

1999年
2000年
2001年

2002年

2003年

2005年

2007年

2008年

2009年

2011年

2012年

2013年

2014年

2015年
2016年

2017年
2018年

2021年

1926年
1949年
1951年
1964年
1991年
1997年
2001年
2005年

1922年

1951年
2002年

2021年

※なお、例年開催しております「経済講演会」等につきましては、新型コロナウイルス感染症
の拡大に伴い、開催を見送らせていただきました。

4月

5月

6月

7月

8月

9月

10月

1日

6日

6日

1日

7日

21日

13日

24日

14日

1日

11日

15日

18日

26日

31日

新3か年経営計画「地域を守り、ともに輝く未来へ」＜アワーズしんきんバンク
の実現～信頼・絆・繋ぐ力 地域№1金融機関を目指して～＞スタート

融資部内に経営支援室を設置し、特化営業部の経営支援業務を移管

事業再構築補助金の申請支援を開始

平岡支店と北野通支店の店舗内店舗を実施

環境問題への積極的な取組み
・  6月  1日 ～ 9月30日「クールビズ2021」を実施
・  7月16日　　　　　 ディスクロージャー誌「資料編」の電子化を実施 ・12月  1日 ～ 3月31日「ウォームビズ2021」を実施 
住宅ローン「すまいる」（全国保証、しんきん保証基金）における保証料分割
払い方式の導入

「創立100周年記念 住宅ローン『新すまいる応援隊』」の取扱開始

「札幌イノベーションファンド」に有限責任組合員として参加

「経営者のための個別法律相談会」を開催（2回開催）　

創立100周年記念 文化講演会を開催

余市事業本部・小樽事業本部を統合し、後志事業本部を設置

日本政策金融公庫の「新型コロナ対策資本性劣後ローン」を活用した協調
融資スキームを構築

金庫内でのWEB会議体制を整備

恵み野支店、美国出張所に昼休みを導入

「女性による女性のための創業スクール」を開講（全4回）

「第49回 円山動物園 幼児・児童動物画コンクール」に協賛

2022年

11月

12月

1月

3月

1日

3日

8日

2日

21日

25日

銀行間手数料廃止及び内国為替制度運営費創設に伴い振込手数料を一部
改定

「創立100周年記念 第18回北海道信用金庫 札響クラシック＆ポップス
Concert」を開催

白楊支店を預金・個人ローン特化型店舗に変更、同時に昼休みを導入

創立100周年記念日

「SCBふるさと応援団」に北海道の地方創生事業を推薦し、信金中央金庫から
北海道への1,000万円の寄付が決定

リバースモーゲージ型住宅ローン「リ・バース６０」の取扱開始



2021年度「地域密着型金融推進計画」の取組状況について
　当金庫は、地域金融機関として中小企業支援・地域活性化支援の強化を図るため、以下の4項目について明確な具体的推進
策を持って取り組んでまいりましたので、その取組結果をお知らせいたします。
　また、各項目の詳細及び指標(金融仲介機能のベンチマーク※)につきましても、あわせてお知らせいたします。
　なお、推進策の詳細につきましては、当金庫ホームページに掲載しております。 
※「金融仲介機能のベンチマーク」とは、2016年9月に金融庁から公表された、金融機関における金融仲介機能の発揮状況を客観的に評価できる多様
な指標のことです。

　当金庫は、地域内の事業者さまへの経営支援やメセナ事業等、地域活性化へ向けて様々な貢献活動を行っております。
本ページでは当金庫の取組状況についてご紹介いたします。

■推進項目

■主な取組実績

「経営者保証に関するガイドライン」への取組みについて
　当金庫では、お客さまからお借入れや保証債務整理の相談を受けた際に「経営者保証に関するガイドライン」の趣旨や内容を
十分に踏まえ、真摯に対応するための態勢を整備しております。また、お客さまとの丁寧な対話を通じて、法人と経営者さまの関
係性や財務状況等を把握し、同ガイドラインを踏まえて経営者保証の必要性を十分に検討する等、適切な対応に努めております。
　なお、2021年度に当金庫において、新規に無保証で融資をした件数は577件、新規融資に占める経営者保証に依存しない融
資の割合は7.0％、保証契約を解除した件数は47件、同ガイドラインに基づく保証債務整理の成立した先（当金庫をメイン金融機
関として実施したものに限る）はございませんでした。

1.
2.
3.
4.

コンサルティング機能の発揮
地域の面的再生への積極的な参画
お客さま、地域の皆さまへの積極的な情報発信
企業の社会的責任（CSR）に根ざした経営
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中小企業の経営改善及び地域活性化のための取組状況

２．地域の面的再生への積極的な参画

ものづくり製品化＆起業化支援事業の支援機関として、ビジネスアイディアへの助言等を行っております。
なお、2021年度も、新型コロナウイルス感染症の影響等により、主な地域行事が中止となりましたが、例年、地域貢献活
動の一環として、各地域の行事等に積極的に参加・協力し、地域の皆さまと交流を図っております。

３．お客さま、地域の皆さまへの積極的な情報発信

ディスクロージャー誌及びホームページに経営状況を公表し、経営の透明性を図っております。
当金庫ホームページへのお取引先企業ＰＲページの開設、文化講演会の開催など、創立100周年を記念した各種事業を

実施いたしました。また、ホームページにおいて、記念事業の実施状況を紹介いたしました。

４．企業の社会的責任（ＣＳＲ）に根ざした経営

全営業店に設置している「ご意見メールＢＯＸ」に寄せられた意見・要望の中から、実現可能なものを経営施策に反映し、
利用者満足度向上に取り組んでおります。
金融教育の一環として、中学生・高校生の職場見学を受け入れいたしました。
環境配慮への取組みの一環として、ディスクロージャー誌の一部電子化を実施いたしました。

１．コンサルティング機能の発揮

（１）ライフステージに応じたコンサルティング機能の発揮

〇創業・新事業支援の強化
2021年度の創業・新事業支援融資の取扱実績は、169件、24億20百万円となりました。
＜ベンチマーク＞
　・当金庫が関与した創業、第二創業の件数
　　　創業件数    175件
　　　第二創業件数　0件
　・創業支援先数（支援内容別）
　　　①創業計画の策定支援　7社
　　　②創業期の取引先への融資　プロパー　29社　信用保証付　140社
　　　③政府系金融機関や創業支援機関の紹介　12社

〇成長段階における支援の強化
認定経営革新等支援機関として、事業再構築補助金等の各種補助金制度の活用に向けて積極的に取り組んで

おります。
また、各種ビジネスマッチング事業への積極的な参画により、課題解決支援に取り組んでおります。
＜ベンチマーク＞
　・販路開拓支援を行った先数　地元　11社　地元外　8社　海外　2社
　・取引先の本業支援に関連する中小企業支援策の活用を支援した先数　34社

〇経営改善支援の強化
期中に6先のランクアップを実現いたしました。
＜ベンチマーク＞
　・外部専門家を活用して本業支援を行った取引先数　26社

〇事業再生支援の強化
2021年度は、当金庫提案による北海道中小企業再生支援協議会の活用実績は2件、新たにＤＤＳ等を活用した事

業再生支援の取組実績は1件でした。引き続き、再生を目指す企業に対する積極的かつ前向きな支援に取り組んでま
いります。

〇事業承継支援の強化
事業承継に関するご相談等については、㈱しんきん北海道金融センターの担当者と業務提携先等が訪問により対

応しており、前年度からの継続案件を含め、30件の事業承継相談に対応いたしました。
また、北海道事業承継・引継ぎ支援センターを活用し、取引先7社のＭ＆Ａ情報を登録いたしました。
＜ベンチマーク＞
　・M＆A支援先数　　　25社
　・事業承継支援先数　5社

（２）円滑な資金供給の促進

シンジケートローンに参加したほか、無担保・無保証人の融資取扱いについても適切に対応いたしました。
また、取引先の実態を把握・分析する手段として、事業性評価シートの作成を行っております。
＜ベンチマーク＞
　・事業性評価に基づく融資を行っている与信先数及び融資残高　　　　　　1,124社　814億円
　・経営者保証に関するガイドラインの活用先数及び全与信先数に占める割合　 912社　7.3％

中小企業の経営改善及び地域活性化のための取組状況

新型コロナウイルス感染症に関する取組状況
　当金庫では、新型コロナウイルス感染症が報じられた早い段階（2020年1月）から、事業者の皆さまへのヒアリングや、資金
繰り・経営に関するご相談の受付を開始し、緊急の資金繰りに対応するなど、地域の皆さまへの金融支援を最重要課題と捉
え業務を行ってまいりました。
　経済活動の正常化への動きも見え始めておりますが、引き続き、地域専門の金融機関として全力で「地域を守る」を合言葉
に、 コロナ禍の影響を受けている事業者の皆さまへの金融支援に注力するとともに、ポストコロナを見据えた各種サポート
業務にも積極的に取り組んでおります。また、新たな資金供給の手段として、新型コロナウイルス対策支援ファンド「しんき
んの礎」、政府系金融機関の新型コロナ対策資本性劣後ローン等にも対応しております。 　

　2022年度は、以下のとおり推進計画を定め、意識を持った活動を推進してまいります。

2022年度「地域密着型金融の推進」について

1. コンサルティング機能の発揮
　 （1）ライフステージに応じたコンサルティング機能の発揮
　　　〇創業・新事業支援の強化　〇成長段階における支援・事業転換支援の強化　〇経営改善支援の強化
　　　〇事業再生支援の強化　      〇事業承継支援の強化

　 （2）円滑な資金供給の促進

2. 地域の面的再生への積極的な参画
3. お客さま、地域の皆さまへの積極的な情報発信
4. 企業の社会的責任（CSR）に根ざした経営
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2021年度「地域密着型金融推進計画」の取組状況について
　当金庫は、地域金融機関として中小企業支援・地域活性化支援の強化を図るため、以下の4項目について明確な具体的推進
策を持って取り組んでまいりましたので、その取組結果をお知らせいたします。
　また、各項目の詳細及び指標(金融仲介機能のベンチマーク※)につきましても、あわせてお知らせいたします。
　なお、推進策の詳細につきましては、当金庫ホームページに掲載しております。 
※「金融仲介機能のベンチマーク」とは、2016年9月に金融庁から公表された、金融機関における金融仲介機能の発揮状況を客観的に評価できる多様
な指標のことです。

　当金庫は、地域内の事業者さまへの経営支援やメセナ事業等、地域活性化へ向けて様々な貢献活動を行っております。
本ページでは当金庫の取組状況についてご紹介いたします。

■推進項目

■主な取組実績

「経営者保証に関するガイドライン」への取組みについて
　当金庫では、お客さまからお借入れや保証債務整理の相談を受けた際に「経営者保証に関するガイドライン」の趣旨や内容を
十分に踏まえ、真摯に対応するための態勢を整備しております。また、お客さまとの丁寧な対話を通じて、法人と経営者さまの関
係性や財務状況等を把握し、同ガイドラインを踏まえて経営者保証の必要性を十分に検討する等、適切な対応に努めております。
　なお、2021年度に当金庫において、新規に無保証で融資をした件数は577件、新規融資に占める経営者保証に依存しない融
資の割合は7.0％、保証契約を解除した件数は47件、同ガイドラインに基づく保証債務整理の成立した先（当金庫をメイン金融機
関として実施したものに限る）はございませんでした。

1.
2.
3.
4.

コンサルティング機能の発揮
地域の面的再生への積極的な参画
お客さま、地域の皆さまへの積極的な情報発信
企業の社会的責任（CSR）に根ざした経営
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中小企業の経営改善及び地域活性化のための取組状況

２．地域の面的再生への積極的な参画

ものづくり製品化＆起業化支援事業の支援機関として、ビジネスアイディアへの助言等を行っております。
なお、2021年度も、新型コロナウイルス感染症の影響等により、主な地域行事が中止となりましたが、例年、地域貢献活
動の一環として、各地域の行事等に積極的に参加・協力し、地域の皆さまと交流を図っております。

３．お客さま、地域の皆さまへの積極的な情報発信

ディスクロージャー誌及びホームページに経営状況を公表し、経営の透明性を図っております。
当金庫ホームページへのお取引先企業ＰＲページの開設、文化講演会の開催など、創立100周年を記念した各種事業を

実施いたしました。また、ホームページにおいて、記念事業の実施状況を紹介いたしました。

４．企業の社会的責任（ＣＳＲ）に根ざした経営

全営業店に設置している「ご意見メールＢＯＸ」に寄せられた意見・要望の中から、実現可能なものを経営施策に反映し、
利用者満足度向上に取り組んでおります。
金融教育の一環として、中学生・高校生の職場見学を受け入れいたしました。
環境配慮への取組みの一環として、ディスクロージャー誌の一部電子化を実施いたしました。

１．コンサルティング機能の発揮

（１）ライフステージに応じたコンサルティング機能の発揮

〇創業・新事業支援の強化
2021年度の創業・新事業支援融資の取扱実績は、169件、24億20百万円となりました。
＜ベンチマーク＞
　・当金庫が関与した創業、第二創業の件数
　　　創業件数    175件
　　　第二創業件数　0件
　・創業支援先数（支援内容別）
　　　①創業計画の策定支援　7社
　　　②創業期の取引先への融資　プロパー　29社　信用保証付　140社
　　　③政府系金融機関や創業支援機関の紹介　12社

〇成長段階における支援の強化
認定経営革新等支援機関として、事業再構築補助金等の各種補助金制度の活用に向けて積極的に取り組んで

おります。
また、各種ビジネスマッチング事業への積極的な参画により、課題解決支援に取り組んでおります。
＜ベンチマーク＞
　・販路開拓支援を行った先数　地元　11社　地元外　8社　海外　2社
　・取引先の本業支援に関連する中小企業支援策の活用を支援した先数　34社

〇経営改善支援の強化
期中に6先のランクアップを実現いたしました。
＜ベンチマーク＞
　・外部専門家を活用して本業支援を行った取引先数　26社

〇事業再生支援の強化
2021年度は、当金庫提案による北海道中小企業再生支援協議会の活用実績は2件、新たにＤＤＳ等を活用した事

業再生支援の取組実績は1件でした。引き続き、再生を目指す企業に対する積極的かつ前向きな支援に取り組んでま
いります。

〇事業承継支援の強化
事業承継に関するご相談等については、㈱しんきん北海道金融センターの担当者と業務提携先等が訪問により対

応しており、前年度からの継続案件を含め、30件の事業承継相談に対応いたしました。
また、北海道事業承継・引継ぎ支援センターを活用し、取引先7社のＭ＆Ａ情報を登録いたしました。
＜ベンチマーク＞
　・M＆A支援先数　　　25社
　・事業承継支援先数　5社

（２）円滑な資金供給の促進

シンジケートローンに参加したほか、無担保・無保証人の融資取扱いについても適切に対応いたしました。
また、取引先の実態を把握・分析する手段として、事業性評価シートの作成を行っております。
＜ベンチマーク＞
　・事業性評価に基づく融資を行っている与信先数及び融資残高　　　　　　1,124社　814億円
　・経営者保証に関するガイドラインの活用先数及び全与信先数に占める割合　 912社　7.3％

中小企業の経営改善及び地域活性化のための取組状況

新型コロナウイルス感染症に関する取組状況
　当金庫では、新型コロナウイルス感染症が報じられた早い段階（2020年1月）から、事業者の皆さまへのヒアリングや、資金
繰り・経営に関するご相談の受付を開始し、緊急の資金繰りに対応するなど、地域の皆さまへの金融支援を最重要課題と捉
え業務を行ってまいりました。
　経済活動の正常化への動きも見え始めておりますが、引き続き、地域専門の金融機関として全力で「地域を守る」を合言葉
に、 コロナ禍の影響を受けている事業者の皆さまへの金融支援に注力するとともに、ポストコロナを見据えた各種サポート
業務にも積極的に取り組んでおります。また、新たな資金供給の手段として、新型コロナウイルス対策支援ファンド「しんき
んの礎」、政府系金融機関の新型コロナ対策資本性劣後ローン等にも対応しております。 　

　2022年度は、以下のとおり推進計画を定め、意識を持った活動を推進してまいります。

2022年度「地域密着型金融の推進」について

1. コンサルティング機能の発揮
　 （1）ライフステージに応じたコンサルティング機能の発揮
　　　〇創業・新事業支援の強化　〇成長段階における支援・事業転換支援の強化　〇経営改善支援の強化
　　　〇事業再生支援の強化　      〇事業承継支援の強化

　 （2）円滑な資金供給の促進

2. 地域の面的再生への積極的な参画
3. お客さま、地域の皆さまへの積極的な情報発信
4. 企業の社会的責任（CSR）に根ざした経営
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　多様な働き方や起業を考えている女性に対し、女性目線からの情報提
供や起業するきっかけと勇気を与え、地域経済の活性化に寄与することを
目的に、女性の専門講師をお招き
し、「女性による女性のための創
業スクール」を開催いたしました。
※「創業セミナー」は札幌市の特
定創業支援等事業の認定を受
けており、起業時に各種支援を
利用できます。

　（株）北海道百科さま、北海道どさんこプラザ札幌店さまと直接商談が
できる「個別商談会」を開催、商取引開始や催事への出展等につながって
おります。この他にもビ
ジネスマッチングを通じ、
バイヤーと接する機会の
少ない中小企業・小規模
事業者のお客さまを応援
しております。
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支援サービス「特化営業部プラザ店」「（株）しんきん北海道金融センター」等
1. 特化営業部プラザ店

［個人資産運用に係る各種ご相談］
● 投資信託・各種保険など、資産運用商品のご提案を行っております。
● 金融商品のプランニング、不動産有効活用、相続・贈与対策、税金に関すること等のご相談やお取次ぎを承っております。
● 年金やローンのご相談を承っております。

［不動産ローンに関するご相談］
《住宅ローン》
● 住宅のご新築、ご購入、リフォーム、住宅ローンの借換えのご相談、ご融資のお申込み受付を行っております。
● ハウスメーカーさま・仲介業者さまを通じ幅広いご相談を承っております。
《ビル・アパートローン》
● お客さまの大切な資産（不動産）の有効活用や、これから不動産活用をお考えの皆さまからご相談を承り、各種ご提案を行っております。
● 施工業者さま・仲介業者さま等とのネットワークを通じ、お客さまのニーズにお応えするよう取り組んでおります。

2. 北海道信用金庫テレホンバンク
［各種商品のご相談・お問い合わせ・ご意見等の受付］

3.（株）しんきん北海道金融センター
［経営課題解決へ向けた相談業務］
●（株）しんきん北海道金融センターでは経営者さまが抱える経営課題に対して、常駐する中小企業診断
士が外部専門家と連携しながら各種ご提案や情報提供を実施しております。

　特に最近は経営者さまの「事業承継問題」等への関心が高く、円滑な承継に向けたアドバイスを行って
おります。

（株）しんきん北海道金融センター
 札幌市北区北9条西4丁目13
 北海道信用金庫北口ビル1F
 TEL：011-706-1500
 FAX：011-706-1505

4. お客様相談室
［よろず相談受付］
● お客さまからの各種ご意見・ご要望を承っております。
● お客さまのご意見・ご要望を経営に反映し、より一層のサービス向上に努めております。
● 「よろず相談お客さまの声受付」 ＴEL ： 011-241-1661（当金庫営業日の9時～17時まで受付しております。）

社会福祉
メセナ
講演会等

ご預金
定期積金
出資金

ご融資
私募債等

アワーズしんきんバンク

「つなぐ力」発揮　　地域との信頼強化

［直接的貢献］
　

［文化的貢献］
● 経済講演会
● 北海道信用金庫札響クラシック＆ポップスConcert（2021年度までに18回開催）
［社会的貢献］
●（一財）北海道信用金庫ひまわり財団を通じた地域社会への助成・寄付等
　（2021年度 155件／1,085万円助成）
　（北海道内31市町村への総額2,300万円の寄付）
●（公財）北海道信用金庫奨学財団を通じた地域の学生への奨学金事業
　（2021年度 1名／48万円貸与、53名／530万円給付）
［人づくり貢献］
● 北海道信用金庫経営者大学…若手経営者の自己啓発の実践と交流の場を提供
● 北海道信用金庫経営者大学同窓会「昭和会」
　　　　　　　　　　　…経営者の異業種間交流と地域社会貢献活動の実践
● 小樽商科大学提供講義…金融教育の実践

1. 地域からの資金調達 ： 預金・積金等
2. 地域への資金供給 ： 融資・私募債等

［間接的貢献］
〈融資部経営支援室〉
● 中小企業・小規模事業者のお客さまへの経営改善・
　 事業再生支援等
〈特化営業部プラザ店〉
● 住宅ローン、リフォームローンのご相談
● ビル・アパートローンのご相談
● 資産運用のご相談（投資信託／各種保険商品等）
● 年金のご相談（各種年金の受給手続きや調査）
● 相続、贈与対策のご相談
〈北海道信用金庫テレホンバンク〉
● インターネットバンキングのお問い合わせの受付
● 各種商品のご相談、お問い合わせの受付
● メールローン、Webローンの受付
〈（株）しんきん北海道金融センター〉
● 創業支援・事業承継等のご相談
● ビジネスマッチング情報の提供
● 補助金申請のご相談

《業務内容》
◇ 中小企業・小規模事業者のお客さまへの各種コンサルティング
◇ 創業支援、新事業展開、ビジネスマッチング支援
◇ 事業承継、M&A相談
◇ 補助金申請、事業計画策定支援

●        0120-865-634にて、各種ご相談・お問い合わせ・ご意見を承っております（当金庫営業日の9時～17時まで受付しております）。
● 新商品のご案内、店舗のご案内、ATMのご案内等、様々なお問い合わせに対応しております。
● 個人ローン、カードローン等の各種ご相談やメールローン、Webローンの受付を行っております。
● インターネットバンキングサービスに関する様々なお問い合わせに対応しております。
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当金庫の経営支援活動の実績について

当金庫の経営支援活動について

○当金庫における中小企業の経営支援に関する取組方針
1.　当金庫は地域金融機関として、地域の中小企業・小規模事業者のお客さまに対する経営改善・事業再生支援に積極的に
取り組み、地域経済の活性化及び地域における金融の円滑化に努めます。

2.　経営改善を必要とするお客さまに対して、継続的な取引関係を通じて経営課題の把握・分析をしたうえで、適切な助言等
を行い、主体的な取組みを促しながら、最適なソリューション（経営課題を解決するための方策）を提案・実践し、お客さまの
経営改善、事業再生等を支援してまいります。

○中小企業の経営支援に関する態勢整備について
1.　認定経営革新等支援機関として、外部専門家（公認会計士、税理士、中小企業診断士等）と協力し、支援企業の経営課題を
把握・分析したうえで、経営課題の解決策のご提案と、その解決策を盛り込んだ経営改善計画の策定を支援してまいります。

　　また、経営改善活動の進捗状況の把握に努め、一層の経営改善に向けたコンサルティング機能発揮に努めます。
2.　支援企業の経営改善計画の実効性を高めるため、必要に応じて外部機関と連携し、専門知識・ノウハウの活用を図ります。

○経営改善支援の取組実績
　当金庫が行う経営支援のうち、経営改善支援に関する2021年度の取組実績は下表のとおりとなりました。

創業・新事業の支援活動
　地域のコワーキングスペースを定期的に訪問し経営相談を受け付け、
起業家に対し創業準備の心構え、情報収集の仕方等の支援を実施して
おります。また、外部支
援機関主催の支援事業
発表会やセミナー等へ
参加し、支援手法及び連
携のための情報収集・
交換を行っております。

※その他にも地域貢献活動を行っております。本誌13～14ページで紹介いたします。

創業セミナー

ビジネスマッチング 個別法律相談会
　取引先とのトラブルや労使問題、
事業承継・Ｍ＆Ａに係る相談など、
「法律の専門家に聞いてみたいが、
どのように相談して良いか分からな
い」とお悩みの経営者の方々に、無
料の法律相談会を開催することで気
軽に相談するきっかけを作り、課題
解決をサポートしております。
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（単位：先数）

（注）

正 常 先
　　うち その他要注意先
　 　うち 要 管理先
破 綻 懸 念 先
実 質 破 綻 先
破 綻 先

要
注
意
先

期　　初
債務者数

うち経営
改善支援
取組先数

αのうち期末に
債務者区分が

ランクアップした先数

αのうち
再生計画を
策定した先数

経営改善
支援取組率

α／A

ランク
アップ率

β／α

再生計画
策定率

δ／α

αのうち期末に
債務者区分が

変化しなかった先数

①
②
③
④
⑤
⑥

A α β γ δ

小計（②～⑥の計）
合 計

・ 期初債務者数及び債務者区分は2021年4月当初時点で整理しております。
・ 債務者数、経営改善支援取組先は、取引先企業（個人事業主を含む）であり、個人ローン、住宅ローンのみの先を含めておりません。
・ 経営改善支援取組先で期中に完済した債務者はαに含めるもののβ・γに含めておりません。
・ βには、当期末の債務者区分が期初よりランクアップした先を記載しております。
・ 期初の債務者区分が「要管理先」であった先が期末に債務者区分が「その他要注意先」にランクアップした場合はβに含めております。
・ 期初に存在した債務者で期中に新たに「経営改善支援取組先」に選定した債務者については、（仮に選定時の債務者区分が期初の債務者区分と異なっていたとしても）期初の債務
　者区分に従って整理しております。
・ 期中に新たに取引を開始した取引先については本表に含めておりません。
・ γには、期末の債務者区分が期初と変化しなかった先数を記載しております。
・ 再生計画を策定した先δは、中小企業再生支援協議会の再生計画策定先、金融機関の経営改善計画策定先等であります。

中小企業の経営改善及び地域活性化のための取組状況
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　多様な働き方や起業を考えている女性に対し、女性目線からの情報提
供や起業するきっかけと勇気を与え、地域経済の活性化に寄与することを
目的に、女性の専門講師をお招き
し、「女性による女性のための創
業スクール」を開催いたしました。
※「創業セミナー」は札幌市の特
定創業支援等事業の認定を受
けており、起業時に各種支援を
利用できます。

　（株）北海道百科さま、北海道どさんこプラザ札幌店さまと直接商談が
できる「個別商談会」を開催、商取引開始や催事への出展等につながって
おります。この他にもビ
ジネスマッチングを通じ、
バイヤーと接する機会の
少ない中小企業・小規模
事業者のお客さまを応援
しております。
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支援サービス「特化営業部プラザ店」「（株）しんきん北海道金融センター」等
1. 特化営業部プラザ店

［個人資産運用に係る各種ご相談］
● 投資信託・各種保険など、資産運用商品のご提案を行っております。
● 金融商品のプランニング、不動産有効活用、相続・贈与対策、税金に関すること等のご相談やお取次ぎを承っております。
● 年金やローンのご相談を承っております。

［不動産ローンに関するご相談］
《住宅ローン》
● 住宅のご新築、ご購入、リフォーム、住宅ローンの借換えのご相談、ご融資のお申込み受付を行っております。
● ハウスメーカーさま・仲介業者さまを通じ幅広いご相談を承っております。
《ビル・アパートローン》
● お客さまの大切な資産（不動産）の有効活用や、これから不動産活用をお考えの皆さまからご相談を承り、各種ご提案を行っております。
● 施工業者さま・仲介業者さま等とのネットワークを通じ、お客さまのニーズにお応えするよう取り組んでおります。

2. 北海道信用金庫テレホンバンク
［各種商品のご相談・お問い合わせ・ご意見等の受付］

3.（株）しんきん北海道金融センター
［経営課題解決へ向けた相談業務］
●（株）しんきん北海道金融センターでは経営者さまが抱える経営課題に対して、常駐する中小企業診断
士が外部専門家と連携しながら各種ご提案や情報提供を実施しております。

　特に最近は経営者さまの「事業承継問題」等への関心が高く、円滑な承継に向けたアドバイスを行って
おります。

（株）しんきん北海道金融センター
 札幌市北区北9条西4丁目13
 北海道信用金庫北口ビル1F
 TEL：011-706-1500
 FAX：011-706-1505

4. お客様相談室
［よろず相談受付］
● お客さまからの各種ご意見・ご要望を承っております。
● お客さまのご意見・ご要望を経営に反映し、より一層のサービス向上に努めております。
● 「よろず相談お客さまの声受付」 ＴEL ： 011-241-1661（当金庫営業日の9時～17時まで受付しております。）

社会福祉
メセナ
講演会等

ご預金
定期積金
出資金

ご融資
私募債等

アワーズしんきんバンク

「つなぐ力」発揮　　地域との信頼強化

［直接的貢献］
　

［文化的貢献］
● 経済講演会
● 北海道信用金庫札響クラシック＆ポップスConcert（2021年度までに18回開催）
［社会的貢献］
●（一財）北海道信用金庫ひまわり財団を通じた地域社会への助成・寄付等
　（2021年度 155件／1,085万円助成）
　（北海道内31市町村への総額2,300万円の寄付）
●（公財）北海道信用金庫奨学財団を通じた地域の学生への奨学金事業
　（2021年度 1名／48万円貸与、53名／530万円給付）
［人づくり貢献］
● 北海道信用金庫経営者大学…若手経営者の自己啓発の実践と交流の場を提供
● 北海道信用金庫経営者大学同窓会「昭和会」
　　　　　　　　　　　…経営者の異業種間交流と地域社会貢献活動の実践
● 小樽商科大学提供講義…金融教育の実践

1. 地域からの資金調達 ： 預金・積金等
2. 地域への資金供給 ： 融資・私募債等

［間接的貢献］
〈融資部経営支援室〉
● 中小企業・小規模事業者のお客さまへの経営改善・
　 事業再生支援等
〈特化営業部プラザ店〉
● 住宅ローン、リフォームローンのご相談
● ビル・アパートローンのご相談
● 資産運用のご相談（投資信託／各種保険商品等）
● 年金のご相談（各種年金の受給手続きや調査）
● 相続、贈与対策のご相談
〈北海道信用金庫テレホンバンク〉
● インターネットバンキングのお問い合わせの受付
● 各種商品のご相談、お問い合わせの受付
● メールローン、Webローンの受付
〈（株）しんきん北海道金融センター〉
● 創業支援・事業承継等のご相談
● ビジネスマッチング情報の提供
● 補助金申請のご相談

《業務内容》
◇ 中小企業・小規模事業者のお客さまへの各種コンサルティング
◇ 創業支援、新事業展開、ビジネスマッチング支援
◇ 事業承継、M&A相談
◇ 補助金申請、事業計画策定支援

●        0120-865-634にて、各種ご相談・お問い合わせ・ご意見を承っております（当金庫営業日の9時～17時まで受付しております）。
● 新商品のご案内、店舗のご案内、ATMのご案内等、様々なお問い合わせに対応しております。
● 個人ローン、カードローン等の各種ご相談やメールローン、Webローンの受付を行っております。
● インターネットバンキングサービスに関する様々なお問い合わせに対応しております。
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地　域　貢　献

当金庫の経営支援活動の実績について

当金庫の経営支援活動について

○当金庫における中小企業の経営支援に関する取組方針
1.　当金庫は地域金融機関として、地域の中小企業・小規模事業者のお客さまに対する経営改善・事業再生支援に積極的に
取り組み、地域経済の活性化及び地域における金融の円滑化に努めます。

2.　経営改善を必要とするお客さまに対して、継続的な取引関係を通じて経営課題の把握・分析をしたうえで、適切な助言等
を行い、主体的な取組みを促しながら、最適なソリューション（経営課題を解決するための方策）を提案・実践し、お客さまの
経営改善、事業再生等を支援してまいります。

○中小企業の経営支援に関する態勢整備について
1.　認定経営革新等支援機関として、外部専門家（公認会計士、税理士、中小企業診断士等）と協力し、支援企業の経営課題を
把握・分析したうえで、経営課題の解決策のご提案と、その解決策を盛り込んだ経営改善計画の策定を支援してまいります。

　　また、経営改善活動の進捗状況の把握に努め、一層の経営改善に向けたコンサルティング機能発揮に努めます。
2.　支援企業の経営改善計画の実効性を高めるため、必要に応じて外部機関と連携し、専門知識・ノウハウの活用を図ります。

○経営改善支援の取組実績
　当金庫が行う経営支援のうち、経営改善支援に関する2021年度の取組実績は下表のとおりとなりました。

創業・新事業の支援活動
　地域のコワーキングスペースを定期的に訪問し経営相談を受け付け、
起業家に対し創業準備の心構え、情報収集の仕方等の支援を実施して
おります。また、外部支
援機関主催の支援事業
発表会やセミナー等へ
参加し、支援手法及び連
携のための情報収集・
交換を行っております。

※その他にも地域貢献活動を行っております。本誌13～14ページで紹介いたします。

創業セミナー

ビジネスマッチング 個別法律相談会
　取引先とのトラブルや労使問題、
事業承継・Ｍ＆Ａに係る相談など、
「法律の専門家に聞いてみたいが、
どのように相談して良いか分からな
い」とお悩みの経営者の方々に、無
料の法律相談会を開催することで気
軽に相談するきっかけを作り、課題
解決をサポートしております。
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（単位：先数）

（注）

正 常 先
　　うち その他要注意先
　 　うち 要 管理先
破 綻 懸 念 先
実 質 破 綻 先
破 綻 先

要
注
意
先

期　　初
債務者数

うち経営
改善支援
取組先数

αのうち期末に
債務者区分が

ランクアップした先数

αのうち
再生計画を
策定した先数

経営改善
支援取組率

α／A

ランク
アップ率

β／α

再生計画
策定率

δ／α

αのうち期末に
債務者区分が

変化しなかった先数

①
②
③
④
⑤
⑥

A α β γ δ

小計（②～⑥の計）
合 計

・ 期初債務者数及び債務者区分は2021年4月当初時点で整理しております。
・ 債務者数、経営改善支援取組先は、取引先企業（個人事業主を含む）であり、個人ローン、住宅ローンのみの先を含めておりません。
・ 経営改善支援取組先で期中に完済した債務者はαに含めるもののβ・γに含めておりません。
・ βには、当期末の債務者区分が期初よりランクアップした先を記載しております。
・ 期初の債務者区分が「要管理先」であった先が期末に債務者区分が「その他要注意先」にランクアップした場合はβに含めております。
・ 期初に存在した債務者で期中に新たに「経営改善支援取組先」に選定した債務者については、（仮に選定時の債務者区分が期初の債務者区分と異なっていたとしても）期初の債務
　者区分に従って整理しております。
・ 期中に新たに取引を開始した取引先については本表に含めておりません。
・ γには、期末の債務者区分が期初と変化しなかった先数を記載しております。
・ 再生計画を策定した先δは、中小企業再生支援協議会の再生計画策定先、金融機関の経営改善計画策定先等であります。

中小企業の経営改善及び地域活性化のための取組状況
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創立100周年記念事業「第18回 北海道信用金庫
札響クラシック＆ポップスConcert」

　2008年から、描写教育と動物愛護精神の向上という同コン
クールの趣旨に賛同し、協賛しております。
　なお、掲載にご同意いただいた受賞作品を当金庫のホーム
ページでご紹介させていただきました。

第49回 
円山動物園 幼児・児童動物画コンクール協賛

　例年5月に、文化・経済の各方面でご活躍されている方を講
師にお招きし、講演会を開催しております。
（新型コロナウイルス感染症の拡大に伴い、2020年度、2021
年度は開催を見送らせていただきました。）

経済講演会 「お取引先企業PRページ」の開設

地　域　貢　献

北海道信用金庫経営者大学

開　校／1988年7月
目　的／お取引先企業の若手経営者や後継者の皆さまの自己

啓発と異業種間交流の場を提供し、活発な活動をサポ
ートしております。2020年度、2021年度は新型コロ
ナウイルス感染症の拡大に伴い休講といたしました。
1988年の開講以来、990名の学生が卒業しており
ます。

発　足／1989年2月
目　的／企業の経営者が新時代に処するに必要な知識の向上

と創意工夫を行い、自己を啓発のうえ各企業の発展と
向上並びに地元経済の活性化に寄与すること。

会員数／2022年3月末現在、192名
【主な活動】
　会員の皆さまがそれぞれの部会に分かれて会員同士の異業
種間交流、地域貢献活動、ボランティア活動を行っております。
　研修会・講演会・会員交流会・まちづくり支援等、地域社会
の発展に役立つ有意義な活動を実施しております。

北海道信用金庫経営者大学同窓会
「昭和会」

　2003年から、地域貢献・メセナ事業として、例年11月に、
札幌コンサートホール　　　　において、札幌交響楽団による
コンサートを開催しております。
　クラシックとポップスの2部構成となっており、多くの皆さま
に馴染みのある曲目を、フルオーケストラで楽しんでいただい
ております。
　2021年度は、創立100周年記念ステージとして、パイプオル
ガンの独奏もお楽しみいただきました。

地域行事への参加

　2020年度以降、新型コロナウイルス感染症の拡大に伴い、
主な地域行事が中止となりましたが、例年、地域貢献活動の一
環として、各地域の行事等に積極的に参加・協力し、地域の皆
さまと交流を図っております。

設　立／1981年10月
目　的／道央圏及びその近郊における社会福祉の向上に寄与

するとともに、民間社会福祉事業の振興を図ること、
並びに地域住民、事業者等の知識や資質の更なる向上
と文化の振興を図り、もって地域経済、文化の一層の
発展に寄与すること。

事　業／地域の社会福祉に係る関連団体・個人に対する助成
金の交付と地域住民、事業者に対する経済・文化等の
知識向上や、生活の向上、事業の発展に貢献するため
の事業。

※2021年度の主な助成先／老人福祉施設・身体障がい者(児)
福祉施設・知的障がい者福祉施設・児童母子福祉施設・社
会福祉ボランティア団体・社会福祉協議会・小規模授産
所・他社会福祉関係団体

　数多くの皆さまからのご協力をいただきまして2021年度の
助成金は、155件／1,085万円、累計では3,461件／2億4,705万円
となりました。事業内容の更なる充実を図り、より幅広い地域
のために活動を続けてまいります。

小さな善意 ふれあう心
一般財団法人 北海道信用金庫ひまわり財団小樽商科大学　提供講義

　ＣＳＲ（企業の社会的責任）並びに金融教育の一環として
2008年度より小樽商科大学にて提供講義を開講し、地域金融
機関の重要性や地域経済活性化と信用金庫の果たす役割等に
ついて、講義を実施しております。
　講師陣は北海道財務局さまや日本銀行札幌支店さま等から
お招きする卓越した外部講師と当金庫役職員による内部講師に
よって構成され、実践的な講義となっております。
（新型コロナウイルス感染症の拡大に伴い、2020年度以降
は開講を見送らせていただいております。）

創立100周年記念事業

設　立／1976年3月
目　的／道央圏及びその近郊の勤勉な学生生徒に対して学資の

援助を行い、もって地域社会、さらには国家社会に有為
な人材の育成を図ること。

事　業／道央圏及びその近郊に本部を置く大学に在籍するひと
り親家庭又は両親のいない家庭の学生に対する奨学
金給付事業、高校生・大学生に対する奨学金貸与事業

　　　（ただし、貸与事業は新規取扱中止）。
　2019年度より奨学金給付事業が新たにスタートし、2021年
度の奨学金給付額は53名／530万円、累計では89名／890万
円となりました。また、2021年度の奨学金貸与額は1名／48万
円、累計では217名／2億2,645万円となりました。
　今後も奨学金事業を通じて、より多くの学生生徒に対して学
資の援助を行ってまいります。

公益財団法人 北海道信用金庫奨学財団
希望 未来へのかけはし

　お取引先企業の皆さまの商品PRや販売促進をサポートする
ため、当金庫ホームページに「お取引先企業PRページ」を開設い
たしました。

【取扱商品例】
菓子・スイーツ、乳製品、肉類・肉加工品、
水産品・水産加工品、麺類、土産品、雑貨 等

＜アドレス＞
http://www.shinkin.co.jp/hokkaido/pr/index.html

　当金庫の創立60周年を記念して設立された「一般財団法人 
北海道信用金庫ひまわり財団」により、当金庫創立100周年の
記念事業と時機を合わせ、道央圏を中心とした31市町村に対
し、コロナ禍で大変な状況にある地域の社会福祉向上に役立て
ていただくことを目的に、総額2,300万円の寄付を行いました。

　当金庫では、2021年12月2日の創立100周年を記念し、様々な記念事業に取り組んでまいりました。
　本ページでは、記念事業の一部を紹介させていただきます。

創立100周年記念事業 文化講演会

【講　師】
　立川　談春　氏
【演　題】
『コロナ禍の落語家』
【開催日】
　2021年9月14日
【会　場】
　ロイトン札幌
　3階 ロイトンホール

一般財団法人 北海道信用金庫ひまわり財団
による北海道内31市町村への寄付の実施

　信金中央金庫の創立70周年記念事業である地域創生推進ス
キーム「SCBふるさと応援団」において、北海道と連携して「し
りべし産ワインを核とした地域ブランド力向上プロジェクト」の
地方創生事業を推薦し、選考の結果、信金中央金庫より北海道
に1,000万円の寄付が行われました。

「SCBふるさと応援団」を活用した
北海道への寄付の実施

2022/06/14④ 2022/06/22⑥

（札幌市）

（小樽市）

（余市町）
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1. 当金庫の主要な事業の内容

5.

　

6.

預金及び定期積金の受入れ

資金の貸付け及び手形の割引

為替取引

上記1.～3.の業務に付随する次に掲げる業務その他の
業務
債務の保証又は手形の引受け
有価証券（（5）に規定する証書をもって表示される金銭債
権に該当するもの及び短期社債等を除く。）の売買（有価
証券関連デリバティブ取引に該当するものを除く。）又は
有価証券関連デリバティブ取引（投資の目的をもってす
るもの又は書面取次ぎ行為に限る。）
有価証券の貸付け
国債証券、地方債証券若しくは政府保証債券（以下「国債
証券等」という。）の引受け（売出しの目的をもってするも
のを除く。）並びに当該引受けに係る国債証券等の募集の
取扱い及びはね返り玉の買取り
金銭債権の取得又は譲渡及びこれに付随する業務（除く
商品投資受益権証書の取得・譲渡に係る付随業務）
短期社債等の取得又は譲渡
次に掲げる者の業務の代理
株式会社日本政策金融公庫・独立行政法人住宅金融支
援機構・日本銀行・独立行政法人中小企業基盤整備機
構・一般社団法人しんきん保証基金等
次に掲げる者の業務の代理又は媒介（内閣総理大臣が定
めるものに限る。）
イ　金庫（信用金庫及び信用金庫連合会）
信託会社又は信託業務を営む金融機関の業務の媒介（内
閣総理大臣が定めるものに限る。）
信金中央金庫等

国、地方公共団体、会社等の金銭の収納その他金銭に係
る事務の取扱い
有価証券、貴金属その他の物品の保護預り
振替業
両替
デリバティブ取引（有価証券関連デリバティブ取引に該当
するものを除く。）であって信用金庫法施行規則で定める
もの（（5）に掲げる業務に該当するものを除く。）
地域活性化等業務（信用金庫法施行規則で定めるもの）
金の取扱い

国債証券、地方債証券、政府保証債券その他の有価証券
について金融商品取引法（昭和23年法律第25号）によ
り信用金庫が営むことのできる業務（左記4.により行う
業務を除く。）

法律により信用金庫が営むことのできる業務
保険業法（平成7年法律第105号）第275条第1項によ
り行う保険募集
スポーツ振興投票の実施等に関する法律の定めるとこ
ろにより、独立行政法人日本スポーツ振興センターから
の委託又は独立行政法人日本スポーツ振興センターの
承認を得て行われる受託機関からの再委託に基づき行
うスポーツ振興投票券の販売業務等
確定拠出年金法（平成13年法律第88号）により行う業務
高齢者の居住の安定確保に関する法律（平成13年法律
第26号）の定めるところにより、高齢者居住支援センタ
ーからの委託を受けて行う債務保証の申込の受付及び
保証債務履行時の事務等（債務の保証の決定及び求償
権の管理回収業務を除く。）
電子記録債権法（平成19年法律第102号）第58条第2
項の定めるところにより、電子債権記録機関の委託を受
けて行う電子債権記録業に係る業務

1.

2.

3.

4.

（1）
（2）

（3）
（4）

（5）

（6）
（7）

（8）

（9）

（10）

（11）
（12）
（13）
（14）

（15）
（16）

（1）

（2）

（3）
（4）

（5）

◇信金中央金庫の概要
　信金中央金庫は、全国の信用金庫を会員とする協同組織形態の金融機関で、信用金庫
の中央金融機関として、1950年に設立され、2000年には優先出資証券を東京証券取引
所に上場しております。
　また、「信用金庫業界の中央金融機関としての役割」「個別金融機関としての役割」を
併せ持つ金融機関として、会員信用金庫と一体となって業務を行っております。信金中央
金庫は、経営の健全性、効率性、安定性に加え、信用金庫の中央銀行的存在としての役
割が高く評価された結果、内外の格付会社から邦銀トップクラスの高い格付を取得して
おります。

出 資 金
連結自己資本比率
単体自己資本比率
会 員 数

6,909億円（うち優先出資金909億円）
24.35％（国内基準）
24.84％（国内基準）
254信用金庫

／
／
／
／

名 称
所 在 地
創 立
総 資 産
資 金 量

信金中央金庫
東京都中央区八重洲1丁目3番7号
1950年6月1日
43兆7,577億円
34兆7,127億円

／
／
／
／
／

（2022年3月末現在）

信用金庫のセントラルバンク

格 付 機 関 格付

日本格付研究所（JCR）
格付投資情報センター（R&I）
S&Pグローバル・レーティング（S&P）
ムーディーズ・インベスターズ・
サービス・インク（Moody,s）

AA
A+
A

A1

業務のご案内 業務のご案内
業
務
の
ご
案
内
　
当
金
庫
の
主
要
な
事
業
の
内
容

1716

業
務
の
ご
案
内
　
預
金
業
務
／
融
資
業
務

事業所ローン
『セカンド・パワー』

10万円以上
500万円以内 10年以内『未来応援ビジネスローン』 運転資金・設備資金にご利用いただけます。

簡便な手続きと迅速な審査が特徴のローンです。

運転資金・設備資金にご利用いただけます。
第一次産業（農業、林業、漁業）を営む法人・個人事業主の方もご利
用いただけます。

100万円以上
3,000万円以内 7年以内

100万円以上
500万円以内

1年
（期限前に更新の申請
　が必要）

第一次産業用ローン
『アグリの地カラ』

第一次産業（農業、林業、漁業）を営む法人・個人事業主の方を対
象としたローン（当座貸越）です。運転資金・設備資金にご利用い
ただけます。

200万円以上
所要資金の範囲内

2年以上
建物の構造別に
最長35年以内

ビル・アパートローン 賃貸用不動産の建築、増改築、購入、他行肩代わり資金としてご利
用いただけます。

（個人事業主の方は1,000万
　円以内）

100万円以上
6,250万円以内

1年以上
7年以内

農業支援ローン
『スーパーアグリ』

農業経営者（法人、個人事業主）向けのローンで、運転資金・設備資
金にご利用いただけます。

融 資 商 品 特 色 ・ 内 容 融資期間融資金額

農業支援ローン
『スーパーアグリ』

『未来応援
 ビジネスローン』

　当金庫では、地元の中小企業・小規模事業者の皆さまの健全な発展と地域社会の繁栄
に貢献すべく、円滑な資金供給に努めております。また、個人のお客さまには住宅・教育等
のライフステージに合わせた各種ローンを取り揃え、豊かで潤いのある暮らし作りのお役
に立つサービスをご提供しております。
　なお、個人ローン商品の一部でインターネット・FAXによる仮審査申込みを受け付けて
おりますので、ご利用ください。

3. 融資業務（2022年6月末現在）
個人ローン仮審査
申込みはこちらから

▼

　当金庫では、当座預金、普通預金、貯蓄預金、通知預金、定期預金、定期積金など、お客さまにお気軽にご利
用いただける様々な預金商品をご用意しております。
　今後も、お客さまのニーズにお応えするため、新商品の開発、既存商品の見直し等の取組みを進め、商品ラ
インアップの充実を図ってまいります。

2. 預金業務（2022年6月末現在）

①主な事業者向け融資商品

主な預金商品

100万円以上
退職金受取額の範囲内 １年、３年、５年退職金専用定期預金

『第二幕プラス』

受取後１年以内の退職金を原資としてお預入れいただける定期預
金です。
・取扱期間：2022年12月30日まで
・募集総額：20億円

金さん：100万円以内
銀さん：500万円以内 １年年金受給者向け定期預金

『金さん』・『銀さん』
当金庫で公的年金及び企業年金をお受取りの方、新たに同年金の
お受取りを当金庫に指定された方がお預入れいただける定期預金
です。

50万円以上定期積金
満期給付金額以内 １年定積満期定期預金

『夢定期』
定期積金満期給付金(契約額50万円以上かつ掛込期間２年以上)を
原資としてお預入れいただける定期預金です。

50万円以上相続預金等
受取総額の範囲内 １年、３年、５年『相続専用定期預金』 １年以内に相続によりお受取りになった資金を原資としてお預入れ

いただける定期預金です。

預 金 商 品 特 色 ・ 内 容 預入期間預入金額

300万円以内 １年『介護者応援定期預金』
各市町村から「要介護・要支援」者の認定を受けている方を介護す
る配偶者又は介護に携わる家族の方がお預入れいただける定期預
金です。

※適用利率や商品内容等の詳細につきましては、当金庫本支店窓口等でご確認ください。

○取扱期間
　2022年12月30日まで
○募集総額
　20億円

退職金専用定期預金
『第二幕プラス』

年金受給者向け定期預金
『金さん』・『銀さん』
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1. 当金庫の主要な事業の内容

5.

　

6.

預金及び定期積金の受入れ

資金の貸付け及び手形の割引

為替取引

上記1.～3.の業務に付随する次に掲げる業務その他の
業務
債務の保証又は手形の引受け
有価証券（（5）に規定する証書をもって表示される金銭債
権に該当するもの及び短期社債等を除く。）の売買（有価
証券関連デリバティブ取引に該当するものを除く。）又は
有価証券関連デリバティブ取引（投資の目的をもってす
るもの又は書面取次ぎ行為に限る。）
有価証券の貸付け
国債証券、地方債証券若しくは政府保証債券（以下「国債
証券等」という。）の引受け（売出しの目的をもってするも
のを除く。）並びに当該引受けに係る国債証券等の募集の
取扱い及びはね返り玉の買取り
金銭債権の取得又は譲渡及びこれに付随する業務（除く
商品投資受益権証書の取得・譲渡に係る付随業務）
短期社債等の取得又は譲渡
次に掲げる者の業務の代理
株式会社日本政策金融公庫・独立行政法人住宅金融支
援機構・日本銀行・独立行政法人中小企業基盤整備機
構・一般社団法人しんきん保証基金等
次に掲げる者の業務の代理又は媒介（内閣総理大臣が定
めるものに限る。）
イ　金庫（信用金庫及び信用金庫連合会）
信託会社又は信託業務を営む金融機関の業務の媒介（内
閣総理大臣が定めるものに限る。）
信金中央金庫等

国、地方公共団体、会社等の金銭の収納その他金銭に係
る事務の取扱い
有価証券、貴金属その他の物品の保護預り
振替業
両替
デリバティブ取引（有価証券関連デリバティブ取引に該当
するものを除く。）であって信用金庫法施行規則で定める
もの（（5）に掲げる業務に該当するものを除く。）
地域活性化等業務（信用金庫法施行規則で定めるもの）
金の取扱い

国債証券、地方債証券、政府保証債券その他の有価証券
について金融商品取引法（昭和23年法律第25号）によ
り信用金庫が営むことのできる業務（左記4.により行う
業務を除く。）

法律により信用金庫が営むことのできる業務
保険業法（平成7年法律第105号）第275条第1項によ
り行う保険募集
スポーツ振興投票の実施等に関する法律の定めるとこ
ろにより、独立行政法人日本スポーツ振興センターから
の委託又は独立行政法人日本スポーツ振興センターの
承認を得て行われる受託機関からの再委託に基づき行
うスポーツ振興投票券の販売業務等
確定拠出年金法（平成13年法律第88号）により行う業務
高齢者の居住の安定確保に関する法律（平成13年法律
第26号）の定めるところにより、高齢者居住支援センタ
ーからの委託を受けて行う債務保証の申込の受付及び
保証債務履行時の事務等（債務の保証の決定及び求償
権の管理回収業務を除く。）
電子記録債権法（平成19年法律第102号）第58条第2
項の定めるところにより、電子債権記録機関の委託を受
けて行う電子債権記録業に係る業務

1.

2.

3.

4.

（1）
（2）

（3）
（4）

（5）

（6）
（7）

（8）

（9）

（10）

（11）
（12）
（13）
（14）

（15）
（16）

（1）

（2）

（3）
（4）

（5）

◇信金中央金庫の概要
　信金中央金庫は、全国の信用金庫を会員とする協同組織形態の金融機関で、信用金庫
の中央金融機関として、1950年に設立され、2000年には優先出資証券を東京証券取引
所に上場しております。
　また、「信用金庫業界の中央金融機関としての役割」「個別金融機関としての役割」を
併せ持つ金融機関として、会員信用金庫と一体となって業務を行っております。信金中央
金庫は、経営の健全性、効率性、安定性に加え、信用金庫の中央銀行的存在としての役
割が高く評価された結果、内外の格付会社から邦銀トップクラスの高い格付を取得して
おります。

出 資 金
連結自己資本比率
単体自己資本比率
会 員 数

6,909億円（うち優先出資金909億円）
24.35％（国内基準）
24.84％（国内基準）
254信用金庫

／
／
／
／

名 称
所 在 地
創 立
総 資 産
資 金 量

信金中央金庫
東京都中央区八重洲1丁目3番7号
1950年6月1日
43兆7,577億円
34兆7,127億円

／
／
／
／
／

（2022年3月末現在）

信用金庫のセントラルバンク

格 付 機 関 格付

日本格付研究所（JCR）
格付投資情報センター（R&I）
S&Pグローバル・レーティング（S&P）
ムーディーズ・インベスターズ・
サービス・インク（Moody,s）

AA
A+
A

A1

業務のご案内 業務のご案内
業
務
の
ご
案
内
　
当
金
庫
の
主
要
な
事
業
の
内
容

1716

業
務
の
ご
案
内
　
預
金
業
務
／
融
資
業
務

事業所ローン
『セカンド・パワー』

10万円以上
500万円以内 10年以内『未来応援ビジネスローン』 運転資金・設備資金にご利用いただけます。

簡便な手続きと迅速な審査が特徴のローンです。

運転資金・設備資金にご利用いただけます。
第一次産業（農業、林業、漁業）を営む法人・個人事業主の方もご利
用いただけます。

100万円以上
3,000万円以内 7年以内

100万円以上
500万円以内

1年
（期限前に更新の申請
　が必要）

第一次産業用ローン
『アグリの地カラ』

第一次産業（農業、林業、漁業）を営む法人・個人事業主の方を対
象としたローン（当座貸越）です。運転資金・設備資金にご利用い
ただけます。

200万円以上
所要資金の範囲内

2年以上
建物の構造別に
最長35年以内

ビル・アパートローン 賃貸用不動産の建築、増改築、購入、他行肩代わり資金としてご利
用いただけます。

（個人事業主の方は1,000万
　円以内）

100万円以上
6,250万円以内

1年以上
7年以内

農業支援ローン
『スーパーアグリ』

農業経営者（法人、個人事業主）向けのローンで、運転資金・設備資
金にご利用いただけます。

融 資 商 品 特 色 ・ 内 容 融資期間融資金額

農業支援ローン
『スーパーアグリ』

『未来応援
 ビジネスローン』

　当金庫では、地元の中小企業・小規模事業者の皆さまの健全な発展と地域社会の繁栄
に貢献すべく、円滑な資金供給に努めております。また、個人のお客さまには住宅・教育等
のライフステージに合わせた各種ローンを取り揃え、豊かで潤いのある暮らし作りのお役
に立つサービスをご提供しております。
　なお、個人ローン商品の一部でインターネット・FAXによる仮審査申込みを受け付けて
おりますので、ご利用ください。

3. 融資業務（2022年6月末現在）
個人ローン仮審査
申込みはこちらから

▼

　当金庫では、当座預金、普通預金、貯蓄預金、通知預金、定期預金、定期積金など、お客さまにお気軽にご利
用いただける様々な預金商品をご用意しております。
　今後も、お客さまのニーズにお応えするため、新商品の開発、既存商品の見直し等の取組みを進め、商品ラ
インアップの充実を図ってまいります。

2. 預金業務（2022年6月末現在）

①主な事業者向け融資商品

主な預金商品

100万円以上
退職金受取額の範囲内 １年、３年、５年退職金専用定期預金

『第二幕プラス』

受取後１年以内の退職金を原資としてお預入れいただける定期預
金です。
・取扱期間：2022年12月30日まで
・募集総額：20億円

金さん：100万円以内
銀さん：500万円以内 １年年金受給者向け定期預金

『金さん』・『銀さん』
当金庫で公的年金及び企業年金をお受取りの方、新たに同年金の
お受取りを当金庫に指定された方がお預入れいただける定期預金
です。

50万円以上定期積金
満期給付金額以内 １年定積満期定期預金

『夢定期』
定期積金満期給付金(契約額50万円以上かつ掛込期間２年以上)を
原資としてお預入れいただける定期預金です。

50万円以上相続預金等
受取総額の範囲内 １年、３年、５年『相続専用定期預金』 １年以内に相続によりお受取りになった資金を原資としてお預入れ

いただける定期預金です。

預 金 商 品 特 色 ・ 内 容 預入期間預入金額

300万円以内 １年『介護者応援定期預金』
各市町村から「要介護・要支援」者の認定を受けている方を介護す
る配偶者又は介護に携わる家族の方がお預入れいただける定期預
金です。

※適用利率や商品内容等の詳細につきましては、当金庫本支店窓口等でご確認ください。

○取扱期間
　2022年12月30日まで
○募集総額
　20億円

退職金専用定期預金
『第二幕プラス』

年金受給者向け定期預金
『金さん』・『銀さん』
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※投資信託は預金、保険契約ではありません。
※投資信託は預金保険機構、保険契約者保護機構の保護の対象ではありません。
※当金庫が取り扱う投資信託は投資者保護基金の対象ではありません。
※当金庫は販売会社であり、投資信託の設定・運用は委託会社が行います。
※投資信託には元本及び利回りの保証はありません。
※投資信託は、組入有価証券等の価格下落や有価証券等の発行者の信用状況の悪化
等の影響により、基準価額が下落し、元本欠損が生ずることがあります。また、外貨
建資産に投資する場合には、為替相場の変動等の影響により、基準価額が下落し、
元本欠損が生ずることがあります。

※投資信託のご購入時には、買付時の1口あたりの基準価額（買付価額）に、最大
3.30%の購入時手数料（消費税込）、約定口数を乗じて得た額をご負担いただきま
す。換金時には、換金時の基準価額に最大0.50%の信託財産留保額が必要となり
ます。また、これらの手数料等とは別に投資信託の純資産総額の最大約1.749%
（消費税込）を運用管理費用（信託報酬）として、信託財産を通じてご負担いただき

各種制度融資

代理貸付業務

北海道、札幌市や各市町村等の制度融資をお取扱いしております。

※適用利率や商品内容等の詳細につきましては、当金庫本支店窓口等でご確認ください。
※審査の結果、ご希望に添えない場合もございますのであらかじめご了承ください。

300万円以上
2億円以内

1年以上
10年以内『マンション管理組合専用

　　　　リフォームローン』 （ただし、駐車場増設、集会室
建設工事は15年以内）

マンション管理組合法人又は法人格を有しないマンション管理組合
を対象とした、分譲マンションの共用部分のリフォーム資金や、他行
の同種資金の借換にご利用いただけます。

融 資 商 品 特 色 ・ 内 容 融資期間融資金額

50万円以上
1億円以内

1年以上
40年以内

1万円以上
2,000万円以内

3ヵ月以上
20年以内

100万円以上
8,000万円以内 15年以上

35年以内

300万円以内 主たる住宅ローン
の融資期間内

土地及び住宅購入資金（新築・中古）、住宅の新築・リフォーム
資金、住宅ローンの借換資金等にご利用いただけます。
保証会社によって商品内容が異なります。

担保不要で手続きが簡単な住宅ローンです。
住宅購入資金（新築・中古）はもちろん、住宅ローンの借換やリフ
ォーム資金、空き家解体資金等にもご利用いただけます。

保証付住宅ローンのみでは必要資金が不足する場合、不足分の補
完としてご利用いただけます。

住宅金融支援機構の証券化支援事業（買取型）を活用した35年
間固定金利の住宅ローンです。
住宅の新築・購入や住宅ローンの借換等にご利用いただけます。

住宅ローン『すまいる』
（全国保証）、
（しんきん保証基金）

200万円以上
8,000万円以内 終身

住宅金融支援機構の住宅融資保険制度を活用したリバースモー
ゲージ型住宅ローンです。
ご自宅を担保にしてそのまま住み続けながら、リフォームや住宅
ローンの借換、サービス付き高齢者住宅の入居一時金など住宅に
関する資金等にご利用いただけます。

リバースモーゲージ型
住宅ローン
『リ・バース 60』

住宅ローン『アシスト』

『無担保住宅ローン』

長期固定金利住宅
ローン『フラット35』

■住宅ローン

（ただし、住宅建築費又は
購入費の100％を限度）

融 資 商 品 特 色 ・ 内 容 融資期間融資金額

■消費ローン

1万円以上
1,000万円以内 10年以内

1万円以上
1,000万円以内 16年以内

1万円以上
1,000万円以内 15年以内

1万円以上
100万円以内 10年以内

50万円以上
500万円以内 3年毎に再審査

幼稚園から大学までの教育資金のほか、学習塾、海外留学等の費用
にご利用いただけます。

住宅の増改築・修繕費用や門塀・車庫・造園工事等の住宅設備
に関する費用、空き家解体資金等にご利用いただけます。

公的年金受給者専用のローンで、シルバー世代の方々の充実した
生活に必要な様々な資金にご利用いただけます。

自由なお使いみちで、必要なときにカードでご利用いただけます。

自動車・バイクの購入とそれに付帯する諸費用、車検、修理、免許
取得費用及び借換等にご利用いただけます。マイカーローン

教育ローン

リフォームローン

50万円以上
500万円以内

カードローン
原則5年以内
（1年更新）
証書貸付切替後
3ヵ月以上10年以内

お子さま等の在学中に必要な資金をATMで繰り返しお借入れ
いただけます。在学中は毎月お利息のみのお支払い（借入金の
臨時返済も可）とし、ご卒業後は証書貸付（毎月返済）に切替えさ
せていただきます。

教育カードローン
『キャンパスサポート』

『シニアライフローン』

1万円以上
500万円以内 10年以内

自由なお使いみちでご利用いただけます。
なお、事業資金にご利用いただけるローンもございます。
また、WEB完結型ローンもございます。

フリーローン

カードローン
『きゃっする500』

融 資 商 品 特 色 ・ 内 容 融資期間融資金額

②主な個人向け融資商品

③その他の融資商品

信金中央金庫、日本政策金融公庫、住宅金融支援機構等のご融資のお取扱いに、当金庫をご利用いた
だけます。

業
務
の
ご
案
内
　
融
資
業
務

1918

業
務
の
ご
案
内
　
登
録
金
融
機
関
業
務

業務のご案内 業務のご案内

4. 登録金融機関業務（2022年6月末現在）
　当金庫では、お客さまの資産運用ニーズの多様化に幅広くお応えすべく、国債及び投資信託の窓口販売業務を行っております。
　今後も、当金庫は幅広い証券業務に対応するため、金融市場に関わる専門知識や情報の収集に努めてまいります。

■国債／2年（固定金利）・5年（固定金利）・10年（固定金利）の3種類をお取扱いしております。
■個人向け国債／3年（固定金利）・5年（固定金利）・10年（変動金利）の3種類をお取扱いしております。

○国債窓販業務

■投資信託は、お客さまからお預りした資金を一つにまとめ、運用の専門家である投資信託会社が、複数の株式や債券等に投資・運
用し、その成果をお客さまに還元する金融商品です。

○投資信託窓販業務

《投資信託の留意点》

国内株式型
『しんきんインデックス
            ファンド225』

国内不動産投信型
『しんきんJリートオープン
（毎月決算型）、（1年決算型）』

バランス型
『しんきん
世界アロケーションファンド』

つみたてNISA専用ファンド
『たわらノーロードシリーズ』

教育カードローン
『キャンパスサポート』

個人ローン生活応援
特別金利プラン
○取扱期間
　2023年3月31日まで

■当金庫が取り扱う投資信託ファンド
タ　イ　プ フ　ァ　ン　ド　名 設定・運用会社

ニッセイ日本インカムオープン（年1回決算型）

グローバル・ソブリン・オープン（毎月決算型）

ニッセイ／パトナム・インカムオープン

DIAM高格付インカム・オープン（毎月決算コース）、（1年決算コース）

しんきん世界アロケーションファンド

しんきん3資産ファンド（毎月決算型）

しんきんグローバル6資産ファンド（毎月決算型）

しんきんJリートオープン（毎月決算型）、（1年決算型）

三井住友・グローバル・リート・オープン（3ヵ月決算型）

しんきんインデックスファンド225

しんきん好配当利回り株ファンド

三井住友・げんきシニアライフ・オープン

しんきん世界好配当利回り株ファンド（毎月決算型）

SMTグローバル株式インデックス・オープン

SMT新興国株式インデックス・オープン

たわらノーロード バランス（8資産均等型）

たわらノーロード 日経225

たわらノーロード TOPIX

たわらノーロード 先進国株式

たわらノーロード 先進国株式（為替ヘッジあり）

たわらノーロード 新興国株式

ニッセイアセットマネジメント

三菱UFJ国際投信

ニッセイアセットマネジメント

アセットマネジメント One

しんきんアセットマネジメント投信

しんきんアセットマネジメント投信

しんきんアセットマネジメント投信

しんきんアセットマネジメント投信

三井住友DSアセットマネジメント

しんきんアセットマネジメント投信

しんきんアセットマネジメント投信

三井住友DSアセットマネジメント

しんきんアセットマネジメント投信

三井住友トラスト・アセットマネジメント

三井住友トラスト・アセットマネジメント

アセットマネジメント One

アセットマネジメント One

アセットマネジメント One

アセットマネジメント One

アセットマネジメント One

アセットマネジメント One

国内債券型

国内外債券型

海外債券型

海外
株式インデックス型

国内
株式インデックス型

バランス型

バランス型

国内株式型

海外株式型

国内不動産投信型

国内外不動産投信型

つみたてNISA
専用ファンド

カードローン
『きゃっする500』

公的年金受給者向けローン
『シニアライフローン』

『ビジネス』＆『ライフ』
フリーローン

『マンション管理組合専用
　　　　リフォームローン』

ます。その他詳細につきましては、各ファンドの投資信託説明書（交付目論見書）等をご
覧ください。なお、投資信託に関する手数料の合計は、お申込金額、保有期間等により
異なりますので表示することはできません。

※投資信託の運用による利益及び損失は、ご購入されたお客さまに帰属します。
※投資信託には、換金期間に制限のあるものがあります。
※投資信託の取得のお申込みに関しては、クーリングオフ（書面による解除）の適用はあ
りません。

※投資信託のお取引にあたっては、総合的な判断に基づき、お申込みを受付できない場合
がございますのであらかじめご了承ください。

※投資信託のご購入にあたっては、あらかじめ最新の投資信託説明書（交付目論見書）及
び目論見書補完書面等を必ずご覧ください。投資信託説明書（交付目論見書）及び目論
見書補完書面等は当金庫の投資信託取扱店窓口等にご用意しております。

※当資料は当金庫が独自に作成したものであり、金融商品取引法に基づく開示資料では
ありません。
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※投資信託は預金、保険契約ではありません。
※投資信託は預金保険機構、保険契約者保護機構の保護の対象ではありません。
※当金庫が取り扱う投資信託は投資者保護基金の対象ではありません。
※当金庫は販売会社であり、投資信託の設定・運用は委託会社が行います。
※投資信託には元本及び利回りの保証はありません。
※投資信託は、組入有価証券等の価格下落や有価証券等の発行者の信用状況の悪化
等の影響により、基準価額が下落し、元本欠損が生ずることがあります。また、外貨
建資産に投資する場合には、為替相場の変動等の影響により、基準価額が下落し、
元本欠損が生ずることがあります。

※投資信託のご購入時には、買付時の1口あたりの基準価額（買付価額）に、最大
3.30%の購入時手数料（消費税込）、約定口数を乗じて得た額をご負担いただきま
す。換金時には、換金時の基準価額に最大0.50%の信託財産留保額が必要となり
ます。また、これらの手数料等とは別に投資信託の純資産総額の最大約1.749%
（消費税込）を運用管理費用（信託報酬）として、信託財産を通じてご負担いただき

各種制度融資

代理貸付業務

北海道、札幌市や各市町村等の制度融資をお取扱いしております。

※適用利率や商品内容等の詳細につきましては、当金庫本支店窓口等でご確認ください。
※審査の結果、ご希望に添えない場合もございますのであらかじめご了承ください。

300万円以上
2億円以内

1年以上
10年以内『マンション管理組合専用

　　　　リフォームローン』 （ただし、駐車場増設、集会室
建設工事は15年以内）

マンション管理組合法人又は法人格を有しないマンション管理組合
を対象とした、分譲マンションの共用部分のリフォーム資金や、他行
の同種資金の借換にご利用いただけます。

融 資 商 品 特 色 ・ 内 容 融資期間融資金額

50万円以上
1億円以内

1年以上
40年以内

1万円以上
2,000万円以内

3ヵ月以上
20年以内

100万円以上
8,000万円以内 15年以上

35年以内

300万円以内 主たる住宅ローン
の融資期間内

土地及び住宅購入資金（新築・中古）、住宅の新築・リフォーム
資金、住宅ローンの借換資金等にご利用いただけます。
保証会社によって商品内容が異なります。

担保不要で手続きが簡単な住宅ローンです。
住宅購入資金（新築・中古）はもちろん、住宅ローンの借換やリフ
ォーム資金、空き家解体資金等にもご利用いただけます。

保証付住宅ローンのみでは必要資金が不足する場合、不足分の補
完としてご利用いただけます。

住宅金融支援機構の証券化支援事業（買取型）を活用した35年
間固定金利の住宅ローンです。
住宅の新築・購入や住宅ローンの借換等にご利用いただけます。

住宅ローン『すまいる』
（全国保証）、
（しんきん保証基金）

200万円以上
8,000万円以内 終身

住宅金融支援機構の住宅融資保険制度を活用したリバースモー
ゲージ型住宅ローンです。
ご自宅を担保にしてそのまま住み続けながら、リフォームや住宅
ローンの借換、サービス付き高齢者住宅の入居一時金など住宅に
関する資金等にご利用いただけます。

リバースモーゲージ型
住宅ローン
『リ・バース 60』

住宅ローン『アシスト』

『無担保住宅ローン』

長期固定金利住宅
ローン『フラット35』

■住宅ローン

（ただし、住宅建築費又は
購入費の100％を限度）

融 資 商 品 特 色 ・ 内 容 融資期間融資金額

■消費ローン

1万円以上
1,000万円以内 10年以内

1万円以上
1,000万円以内 16年以内

1万円以上
1,000万円以内 15年以内

1万円以上
100万円以内 10年以内

50万円以上
500万円以内 3年毎に再審査

幼稚園から大学までの教育資金のほか、学習塾、海外留学等の費用
にご利用いただけます。

住宅の増改築・修繕費用や門塀・車庫・造園工事等の住宅設備
に関する費用、空き家解体資金等にご利用いただけます。

公的年金受給者専用のローンで、シルバー世代の方々の充実した
生活に必要な様々な資金にご利用いただけます。

自由なお使いみちで、必要なときにカードでご利用いただけます。

自動車・バイクの購入とそれに付帯する諸費用、車検、修理、免許
取得費用及び借換等にご利用いただけます。マイカーローン

教育ローン

リフォームローン

50万円以上
500万円以内

カードローン
原則5年以内
（1年更新）
証書貸付切替後
3ヵ月以上10年以内

お子さま等の在学中に必要な資金をATMで繰り返しお借入れ
いただけます。在学中は毎月お利息のみのお支払い（借入金の
臨時返済も可）とし、ご卒業後は証書貸付（毎月返済）に切替えさ
せていただきます。

教育カードローン
『キャンパスサポート』

『シニアライフローン』

1万円以上
500万円以内 10年以内

自由なお使いみちでご利用いただけます。
なお、事業資金にご利用いただけるローンもございます。
また、WEB完結型ローンもございます。

フリーローン

カードローン
『きゃっする500』

融 資 商 品 特 色 ・ 内 容 融資期間融資金額

②主な個人向け融資商品

③その他の融資商品

信金中央金庫、日本政策金融公庫、住宅金融支援機構等のご融資のお取扱いに、当金庫をご利用いた
だけます。
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4. 登録金融機関業務（2022年6月末現在）
　当金庫では、お客さまの資産運用ニーズの多様化に幅広くお応えすべく、国債及び投資信託の窓口販売業務を行っております。
　今後も、当金庫は幅広い証券業務に対応するため、金融市場に関わる専門知識や情報の収集に努めてまいります。

■国債／2年（固定金利）・5年（固定金利）・10年（固定金利）の3種類をお取扱いしております。
■個人向け国債／3年（固定金利）・5年（固定金利）・10年（変動金利）の3種類をお取扱いしております。

○国債窓販業務

■投資信託は、お客さまからお預りした資金を一つにまとめ、運用の専門家である投資信託会社が、複数の株式や債券等に投資・運
用し、その成果をお客さまに還元する金融商品です。

○投資信託窓販業務

《投資信託の留意点》

国内株式型
『しんきんインデックス
            ファンド225』

国内不動産投信型
『しんきんJリートオープン
（毎月決算型）、（1年決算型）』

バランス型
『しんきん
世界アロケーションファンド』

つみたてNISA専用ファンド
『たわらノーロードシリーズ』

教育カードローン
『キャンパスサポート』

個人ローン生活応援
特別金利プラン
○取扱期間
　2023年3月31日まで

■当金庫が取り扱う投資信託ファンド
タ　イ　プ フ　ァ　ン　ド　名 設定・運用会社

ニッセイ日本インカムオープン（年1回決算型）

グローバル・ソブリン・オープン（毎月決算型）

ニッセイ／パトナム・インカムオープン

DIAM高格付インカム・オープン（毎月決算コース）、（1年決算コース）

しんきん世界アロケーションファンド

しんきん3資産ファンド（毎月決算型）

しんきんグローバル6資産ファンド（毎月決算型）

しんきんJリートオープン（毎月決算型）、（1年決算型）

三井住友・グローバル・リート・オープン（3ヵ月決算型）

しんきんインデックスファンド225

しんきん好配当利回り株ファンド

三井住友・げんきシニアライフ・オープン

しんきん世界好配当利回り株ファンド（毎月決算型）

SMTグローバル株式インデックス・オープン

SMT新興国株式インデックス・オープン

たわらノーロード バランス（8資産均等型）

たわらノーロード 日経225

たわらノーロード TOPIX

たわらノーロード 先進国株式

たわらノーロード 先進国株式（為替ヘッジあり）

たわらノーロード 新興国株式

ニッセイアセットマネジメント

三菱UFJ国際投信

ニッセイアセットマネジメント

アセットマネジメント One

しんきんアセットマネジメント投信

しんきんアセットマネジメント投信

しんきんアセットマネジメント投信

しんきんアセットマネジメント投信

三井住友DSアセットマネジメント

しんきんアセットマネジメント投信

しんきんアセットマネジメント投信

三井住友DSアセットマネジメント

しんきんアセットマネジメント投信

三井住友トラスト・アセットマネジメント

三井住友トラスト・アセットマネジメント

アセットマネジメント One

アセットマネジメント One

アセットマネジメント One

アセットマネジメント One

アセットマネジメント One

アセットマネジメント One

国内債券型

国内外債券型

海外債券型

海外
株式インデックス型

国内
株式インデックス型

バランス型

バランス型

国内株式型

海外株式型

国内不動産投信型

国内外不動産投信型

つみたてNISA
専用ファンド

カードローン
『きゃっする500』

公的年金受給者向けローン
『シニアライフローン』

『ビジネス』＆『ライフ』
フリーローン

『マンション管理組合専用
　　　　リフォームローン』

ます。その他詳細につきましては、各ファンドの投資信託説明書（交付目論見書）等をご
覧ください。なお、投資信託に関する手数料の合計は、お申込金額、保有期間等により
異なりますので表示することはできません。

※投資信託の運用による利益及び損失は、ご購入されたお客さまに帰属します。
※投資信託には、換金期間に制限のあるものがあります。
※投資信託の取得のお申込みに関しては、クーリングオフ（書面による解除）の適用はあ
りません。

※投資信託のお取引にあたっては、総合的な判断に基づき、お申込みを受付できない場合
がございますのであらかじめご了承ください。

※投資信託のご購入にあたっては、あらかじめ最新の投資信託説明書（交付目論見書）及
び目論見書補完書面等を必ずご覧ください。投資信託説明書（交付目論見書）及び目論
見書補完書面等は当金庫の投資信託取扱店窓口等にご用意しております。

※当資料は当金庫が独自に作成したものであり、金融商品取引法に基づく開示資料では
ありません。

2022/06/14③ 2022/05/20②



5. 保険窓販業務（2022年6月末現在）

　当金庫では、お客さまの資産形成や万が一の時にお役に立つ「個人年金保険」「終身保険」「医療保険」「がん保険」等の生命保険
商品をお取扱いしております。また、当金庫の住宅ローンをご利用いただくお客さまのための「長期火災保険」、「自動車保険」のほ
か、事業者向けの「賠償責任保険」「業務災害補償保険」等の損害保険商品をお取扱いしております。

※保険商品は預金等ではありません（預金保険制度の対象外です）。また、解約返戻金や保険金が払込保険料の合計額を下回る場合があります。
※保険契約を引き受け、保険金等をお支払いするのは保険会社となります。また、引受保険会社の業務若しくは財産の状況の変化によっては、ご契約時の保険金等が減額され
る場合があります。詳細につきましては、お申込みの際にお渡しする「重要事項説明書」「ご契約のしおり」等をご参照ください。
※ご検討にあたっては、商品パンフレット等を必ずご覧ください。
※詳しくは当金庫本支店窓口までお問い合わせください。所定の資格を持つ募集人がご説明させていただきます。

《注意事項》

個人年金保険
『しんきんらいふ年金S
たのしみ未来／たのしみ未来
＜学資積立プラン＞』

終身保険
『しんきんらいふ終身FS
利率更改型一時払終身保険
＜無告知型＞』

終身保険
『しんきんらいふ終身DF
プレミアレシーブ
（円建）』

しんきん相続信託
『こころのバトン』

しんきん暦年信託
『こころのリボン』

※信用金庫の中央金融機関である信金中央金庫が、信託財産を安全に管理・運用し、元本を保証します。また、本商品は預金保険の対象となります。
※商品内容等の詳細につきましては、当金庫取扱店窓口へお問い合わせください。
※本商品は、あけぼの出張所、花川南出張所及び美国出張所では取扱いしておりません。

6. 信託契約代理業務（2022年6月末現在）

　当金庫では、 信託機能の活用によりお客さまの円滑な相続・贈与のニーズにお応えすべく、 信金中央金庫の信託契約代理店として、
個人向け信託商品をお取扱いしております。

商　品　名 特 色 ・ 内 容

■信託商品

しんきん相続信託
「こころのバトン」

万が一の際にご家族にのこす金額及び受取方法や、ご自身の将来の生活資金としての定期的な
受取りについてあらかじめ準備できる商品です。
ご家族へ生前贈与をする場合に、贈与の都度必要となる資金のお振込みなどの手続きをサポート
する商品です。

しんきん暦年信託
「こころのリボン」

100万円以上
3,000万円以内

5年以上30年以内
（1年単位）
5年以上30年以内
（1年単位）500万円以上

信託期間信託金額

業
務
の
ご
案
内
　
保
険
窓
販
業
務

業務のご案内 業務のご案内

2120

業
務
の
ご
案
内
　
信
託
契
約
代
理
業
務
／
主
な
サ
ー
ビ
ス
業
務

■損害保険商品
保 険 種 類 保 険 商 品 名 引 受 保 険 会 社

東京海上日動火災保険株式会社（幹事保険会社）トータルアシスト住まいの保険（しんきんグッドすまいる）住宅ローン関連の長期火災保険

三井住友海上火災保険株式会社ビジネスプロテクター（企業総合賠償責任保険・建設業総合賠償責任保険）

共栄火災海上保険株式会社ビジネスプラン（業務災害補償保険）

AIG損害保険株式会社ハイパー任意労災（業務災害総合保険）

三井住友海上火災保険株式会社法人会 貸倒保証制度（団体取引信用保険）

事業性保険

自動車保険 総合自動車保険 Type S（ソニー損保の自動車保険） ソニー損害保険株式会社

保 険 種 類 保 険 商 品 名 引 受 保 険 会 社

■生命保険商品

しんきんらいふ終身Ｓ ふるはーとJロードプラス

しんきんらいふ終身FS 利率更改型一時払終身保険＜無告知型＞

しんきんらいふ終身DF プレミアレシーブ（円建）

ふるはーとF（全期前納タイプ）

& LIFE 終身保険（低解約返戻金型）

医療保険 EVER Prime

&LIFE 新医療保険A（エース）プレミア

女性のための入院保険  フェミニーヌneo

生きるためのがん保険Ｄays1

住友生命保険相互会社

住友生命保険相互会社

フコクしんらい生命保険株式会社

第一フロンティア生命保険株式会社

住友生命保険相互会社

三井住友海上あいおい生命保険株式会社

アフラック生命保険株式会社

三井住友海上あいおい生命保険株式会社

SOMPOひまわり生命保険株式会社

アフラック生命保険株式会社

終身保険

個人年金保険

医療保険

がん保険

しんきんらいふ年金S
たのしみ未来／たのしみ未来＜学資積立プラン＞

7. 主なサービス業務（2022年6月末現在）

デビットカードサービス

定額自動送金

しんきん電子
マネーチャージサービス

しんきんコンビニ収納サービス

インターネットバンキング

手形・小切手署名判
印刷サービス

しんきん
電子記録債権サービス
（でんさいサービス）

※「楽天Edy（ラクテンエディ）」は、楽天グループのプリペイド型電子マネーです。

毎月決まった金額をご指定の預金口座に自動的にお振込みいたします。　

J-Debit 取扱店にてキャッシュカードでお買い物のお支払いができるサービスです。手数料はかかりません。

当金庫預金口座から電子マネー「楽天Edy」をチャージ（預金口座振替により引落し）できるサービスです。
「楽天Edy」が、スマートフォン等からの操作で場所を選ばず手軽にチャージできます。

種 類 特 色 ・ 内 容

お客さまの販売代金等をコンビニ店舗で回収し、その回収情報の提供及び回収資金をご指定の預金口座へ入金するサービスです。

ビジネスダイレクト　　法人・個人事業主向け。経理業務の効率化にも便利です。

個人向け。スマートフォン等からも残高照会・振込・入出金明細照会がご利用いただけます。
しんきんバンキングアプリサービスでは、スマートフォンのアプリで、口座残高や入出金明細のご確認や、
お振込がご利用いただけます。

一般当座預金小切手・約束手形に、振出人署名判を印刷するサービスです。

「でんさい（電子記録債権）」は手形・指名債権（売掛債権等）の悩みを解決する、新しい金銭債権です。
本サービスにより、電子記録の請求・開示・決済等を行えます。

個人型確定拠出年金（iDeCo）

国民年金基金

スポーツくじ販売・払戻

貸金庫

夜間金庫

メールローンサービス

インターネットローンサービス

代理業務

個人型確定拠出年金（iDeCo）をお取扱いしております。

国民年金基金の加入申込みを受付しております。

日本（地域）のスポーツ振興への貢献の一環として、スポーツ振興くじの業務をお取扱いしております（一部店舗のみ）。

有価証券・預金証書・貴金属等、お客さまの大切な財産を安全に保管いたします。

窓口の営業時間終了後、お店の売上金等をその日のうちにお預りし、翌営業日にご入金いたします。

個人ローン仮審査を郵送又はFAXでお申込みいただけます。

個人ローン仮審査をインターネットで24時間いつでもお申込みいただけます。

日本銀行歳入代理店業務・地方公共団体の公金収納業務をお取扱いしております。

売掛金・授業料・会費・家賃・月謝・新聞代等を一定日に口座より引き落とし、ご指定の預金口座にご入金いたします。自動集金サービス

パーソナルダイレクト

事業性保険
『ビジネスプロテクター』

住宅ローン関連の長期火災保険
『トータルアシスト
  住まいの保険
（しんきんグッドすまいる）』

事業性保険
『ビジネスプラン
（業務災害補償保険）』

個人向け
インターネットバンキング
『パーソナルダイレクト』

『しんきん電子記録
　　　債権サービス』

『メールローンサービス』

法人・個人事業主向け
インターネットバンキング
『ビジネスダイレクト』

2022/05/20② 2022/06/20④



5. 保険窓販業務（2022年6月末現在）

　当金庫では、お客さまの資産形成や万が一の時にお役に立つ「個人年金保険」「終身保険」「医療保険」「がん保険」等の生命保険
商品をお取扱いしております。また、当金庫の住宅ローンをご利用いただくお客さまのための「長期火災保険」、「自動車保険」のほ
か、事業者向けの「賠償責任保険」「業務災害補償保険」等の損害保険商品をお取扱いしております。

※保険商品は預金等ではありません（預金保険制度の対象外です）。また、解約返戻金や保険金が払込保険料の合計額を下回る場合があります。
※保険契約を引き受け、保険金等をお支払いするのは保険会社となります。また、引受保険会社の業務若しくは財産の状況の変化によっては、ご契約時の保険金等が減額され
る場合があります。詳細につきましては、お申込みの際にお渡しする「重要事項説明書」「ご契約のしおり」等をご参照ください。
※ご検討にあたっては、商品パンフレット等を必ずご覧ください。
※詳しくは当金庫本支店窓口までお問い合わせください。所定の資格を持つ募集人がご説明させていただきます。

《注意事項》

個人年金保険
『しんきんらいふ年金S
たのしみ未来／たのしみ未来
＜学資積立プラン＞』

終身保険
『しんきんらいふ終身FS
利率更改型一時払終身保険
＜無告知型＞』

終身保険
『しんきんらいふ終身DF
プレミアレシーブ
（円建）』

しんきん相続信託
『こころのバトン』

しんきん暦年信託
『こころのリボン』

※信用金庫の中央金融機関である信金中央金庫が、信託財産を安全に管理・運用し、元本を保証します。また、本商品は預金保険の対象となります。
※商品内容等の詳細につきましては、当金庫取扱店窓口へお問い合わせください。
※本商品は、あけぼの出張所、花川南出張所及び美国出張所では取扱いしておりません。

6. 信託契約代理業務（2022年6月末現在）

　当金庫では、 信託機能の活用によりお客さまの円滑な相続・贈与のニーズにお応えすべく、 信金中央金庫の信託契約代理店として、
個人向け信託商品をお取扱いしております。

商　品　名 特 色 ・ 内 容

■信託商品

しんきん相続信託
「こころのバトン」

万が一の際にご家族にのこす金額及び受取方法や、ご自身の将来の生活資金としての定期的な
受取りについてあらかじめ準備できる商品です。
ご家族へ生前贈与をする場合に、贈与の都度必要となる資金のお振込みなどの手続きをサポート
する商品です。

しんきん暦年信託
「こころのリボン」

100万円以上
3,000万円以内

5年以上30年以内
（1年単位）
5年以上30年以内
（1年単位）500万円以上

信託期間信託金額

業
務
の
ご
案
内
　
保
険
窓
販
業
務

業務のご案内 業務のご案内

2120

業
務
の
ご
案
内
　
信
託
契
約
代
理
業
務
／
主
な
サ
ー
ビ
ス
業
務

■損害保険商品
保 険 種 類 保 険 商 品 名 引 受 保 険 会 社

東京海上日動火災保険株式会社（幹事保険会社）トータルアシスト住まいの保険（しんきんグッドすまいる）住宅ローン関連の長期火災保険

三井住友海上火災保険株式会社ビジネスプロテクター（企業総合賠償責任保険・建設業総合賠償責任保険）

共栄火災海上保険株式会社ビジネスプラン（業務災害補償保険）

AIG損害保険株式会社ハイパー任意労災（業務災害総合保険）

三井住友海上火災保険株式会社法人会 貸倒保証制度（団体取引信用保険）

事業性保険

自動車保険 総合自動車保険 Type S（ソニー損保の自動車保険） ソニー損害保険株式会社

保 険 種 類 保 険 商 品 名 引 受 保 険 会 社

■生命保険商品

しんきんらいふ終身Ｓ ふるはーとJロードプラス

しんきんらいふ終身FS 利率更改型一時払終身保険＜無告知型＞

しんきんらいふ終身DF プレミアレシーブ（円建）

ふるはーとF（全期前納タイプ）

& LIFE 終身保険（低解約返戻金型）

医療保険 EVER Prime

&LIFE 新医療保険A（エース）プレミア

女性のための入院保険  フェミニーヌneo

生きるためのがん保険Ｄays1

住友生命保険相互会社

住友生命保険相互会社

フコクしんらい生命保険株式会社

第一フロンティア生命保険株式会社

住友生命保険相互会社

三井住友海上あいおい生命保険株式会社

アフラック生命保険株式会社

三井住友海上あいおい生命保険株式会社

SOMPOひまわり生命保険株式会社

アフラック生命保険株式会社

終身保険

個人年金保険

医療保険

がん保険

しんきんらいふ年金S
たのしみ未来／たのしみ未来＜学資積立プラン＞

7. 主なサービス業務（2022年6月末現在）

デビットカードサービス

定額自動送金

しんきん電子
マネーチャージサービス

しんきんコンビニ収納サービス

インターネットバンキング

手形・小切手署名判
印刷サービス

しんきん
電子記録債権サービス
（でんさいサービス）

※「楽天Edy（ラクテンエディ）」は、楽天グループのプリペイド型電子マネーです。

毎月決まった金額をご指定の預金口座に自動的にお振込みいたします。　

J-Debit 取扱店にてキャッシュカードでお買い物のお支払いができるサービスです。手数料はかかりません。

当金庫預金口座から電子マネー「楽天Edy」をチャージ（預金口座振替により引落し）できるサービスです。
「楽天Edy」が、スマートフォン等からの操作で場所を選ばず手軽にチャージできます。

種 類 特 色 ・ 内 容

お客さまの販売代金等をコンビニ店舗で回収し、その回収情報の提供及び回収資金をご指定の預金口座へ入金するサービスです。

ビジネスダイレクト　　法人・個人事業主向け。経理業務の効率化にも便利です。

個人向け。スマートフォン等からも残高照会・振込・入出金明細照会がご利用いただけます。
しんきんバンキングアプリサービスでは、スマートフォンのアプリで、口座残高や入出金明細のご確認や、
お振込がご利用いただけます。

一般当座預金小切手・約束手形に、振出人署名判を印刷するサービスです。

「でんさい（電子記録債権）」は手形・指名債権（売掛債権等）の悩みを解決する、新しい金銭債権です。
本サービスにより、電子記録の請求・開示・決済等を行えます。

個人型確定拠出年金（iDeCo）

国民年金基金

スポーツくじ販売・払戻

貸金庫

夜間金庫

メールローンサービス

インターネットローンサービス

代理業務

個人型確定拠出年金（iDeCo）をお取扱いしております。

国民年金基金の加入申込みを受付しております。

日本（地域）のスポーツ振興への貢献の一環として、スポーツ振興くじの業務をお取扱いしております（一部店舗のみ）。

有価証券・預金証書・貴金属等、お客さまの大切な財産を安全に保管いたします。

窓口の営業時間終了後、お店の売上金等をその日のうちにお預りし、翌営業日にご入金いたします。

個人ローン仮審査を郵送又はFAXでお申込みいただけます。

個人ローン仮審査をインターネットで24時間いつでもお申込みいただけます。

日本銀行歳入代理店業務・地方公共団体の公金収納業務をお取扱いしております。

売掛金・授業料・会費・家賃・月謝・新聞代等を一定日に口座より引き落とし、ご指定の預金口座にご入金いたします。自動集金サービス

パーソナルダイレクト

事業性保険
『ビジネスプロテクター』

住宅ローン関連の長期火災保険
『トータルアシスト
  住まいの保険
（しんきんグッドすまいる）』

事業性保険
『ビジネスプラン
（業務災害補償保険）』

個人向け
インターネットバンキング
『パーソナルダイレクト』

『しんきん電子記録
　　　債権サービス』

『メールローンサービス』

法人・個人事業主向け
インターネットバンキング
『ビジネスダイレクト』

2022/05/20② 2022/06/20④



●当金庫の金融機関コードは「1001」です。
（注1）特化営業部プラザ店では、不動産ローンや個人資産運用についてご相談をお受けしております。
（注2）白楊支店は11：30～12：30、あけぼの出張所は12：00～13：00を昼休みとし、窓口業務は休業させていただいております。
　　　なお、ATMコーナーはご利用いただけます。
（注3）2つの店舗が同一の建物内で営業を行っております。

札幌市内 店番 店　舗　名 所　在　地 電話番号
平　日

ATM稼働時間
土曜日 日曜日・祝日

（2022年6月末現在）

店　舗　一　覧
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001

113

005

008

137

032

136

012

030

017

013

025

120

019

212

031

028

024

014

134

135

023

015

115

002

211

022

026

139

018

021

007

116

210

020

208

029

117

中央区

北　区

東　区

白石区

厚別区

豊平区

清田区

南　区

西　区

手稲区

札幌市中央区南1条西6丁目18

札幌市中央区南12条西10丁目2-18

札幌市中央区北4条西21丁目2-10

札幌市中央区北12条西19丁目36-34

札幌市北区北9条西4丁目13

札幌市北区北24条西4丁目3-12

札幌市北区北30条西5丁目2-27

札幌市北区篠路3条10丁目1-6

札幌市北区新琴似8条8丁目2-1

札幌市東区北9条東8丁目2-1

札幌市東区北23条東16丁目2-11

札幌市東区北35条東15丁目1-16

札幌市東区北49条東7丁目2-16

札幌市東区北丘珠2条2丁目20-24

札幌市東区東苗穂8条1丁目17-1

札幌市白石区菊水元町3条2丁目1-1

札幌市白石区北郷2条12丁目7-11

札幌市白石区南郷通8丁目南5-1

札幌市白石区東札幌3条2丁目1-57

札幌市白石区本通2丁目北8-1

札幌市厚別区厚別中央2条5丁目4-1

札幌市豊平区月寒中央通7丁目5-10

札幌市豊平区月寒中央通11丁目1-18

札幌市豊平区豊平4条3丁目3-1

札幌市豊平区美園3条4丁目2-9

札幌市清田区清田6条2丁目1-1

札幌市清田区平岡3条1丁目1-1

札幌市南区川沿10条2丁目4-3

札幌市南区澄川3条1丁目9-31

札幌市西区琴似1条5丁目3-15

札幌市西区西野6条3丁目4-3

札幌市西区八軒5条西1丁目1-53

札幌市西区発寒3条4丁目7-8

札幌市手稲区手稲本町2条3丁目5-14

札幌市手稲区前田6条10丁目2-14

札幌市手稲区曙5条2丁目2-8

本店営業部

特化営業部プラザ店（注1）

大通南支店

山鼻中央支店

中央西支店

中央市場支店

札幌駅北口支店

白楊支店（注2）

幌北支店

篠路支店

新琴似支店

光星支店

元町支店

新道東支店

栄町支店

丘珠支店

東苗穂支店

菊水支店

北都支店

南郷支店

東札幌支店

白石支店

新札幌支店

月寒支店

福住支店

豊平支店

美園支店

清田支店

平岡支店（注3）

北野通支店（注3）

川沿支店

澄川支店

琴似支店

西野支店

八軒支店

発寒支店

手稲駅前支店

手稲支店

あけぼの出張所（注2）

8：00～21：00

8：45～18：00

8：00～19：00

8：00～18：00

8：45～17：00

8：00～21：00

8：45～18：00

8：45～19：00

8：45～19：00

8：45～18：00

8：45～18：00

8：45～18：00

8：45～18：00

8：45～19：00

9：00～18：00

8：45～19：00

8：45～21：00

8：45～18：00

8：45～18：00

8：45～19：00

8：45～18：00

8：45～19：00

8：00～19：00

8：45～18：00

8：45～18：00

9：00～18：00

8：45～18：00

8：45～19：00

8：45～18：00

8：45～18：00

8：00～19：00

8：45～18：00

8：45～19：00

8：45～18：00

8：45～20：00

8：45～18：00

8：45～18：00

9：00～18：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～19：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～19：00

9：00～20：00

9：00～17：00

9：00～18：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～19：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～19：00

9：00～20：00

9：00～17：00

札幌市中央区南2条西3丁目15-1
011-241-2122 

011-241-2145

011-241-8281

011-511-7341

011-611-5311

011-611-4251

011-717-7101

011-716-3286

011-716-6166

011-774-9898

011-762-0311

011-731-3335

011-784-2855

011-751-3881

011-753-2161

011-782-2401

011-790-2525

011-871-4455

011-875-3535

011-861-7540

011-821-3121

011-861-0121

011-892-6811 

011-851-9396

011-852-2011

011-811-7171

011-812-4121

011-882-3693

011-882-8580

011-881-2881

011-571-4111

011-821-5151

011-631-1464

011-663-6111

011-644-7881

011-664-3232

011-681-2184

011-695-6111

011-683-5665

2022/06/27⑦ 2022/06/14③
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※ATMコーナーによってご利用時間が異なります。
※当金庫以外の提携金融機関のATMを利用される場合、ATM画面や利用明細票に表示されるお
客さまのATM利用手数料と、実際にお客さまにご負担いただく手数料が相違する（お客さまに

　ご負担いただくATM利用手数料が少なくなる）場合がございます。
（注）提携金融機関によってはお預入れができない場合や、お預入れできる時間帯に限りがある場

合がございます。

■当金庫ATMのご利用手数料（2022年6月末日現在、税込）
ご利用時間帯 お引出し お預入れ

当金庫 他の提携
金融機関（注）

全国の
信用金庫

　8：00～  8：45
　8：45～18：00
18：00以降     
　8：00～  9：00
　9：00～14：00
14：00以降     
　　終　日

無　料
無　料
無　料
無　料
無　料
無　料
無　料

110円
無　料
110円
110円
無　料
110円
110円

220円
110円
220円
220円
110円
220円
220円

110円
無　料
110円
110円
無　料
110円
110円

土 曜 日

日・祝日

平 日

通帳､証書､キャッシュカード、ＩＣキャッシュカード等。ただし、暗証番号失念に伴う
再発行の場合は無料です。
残高証明書､取引証明書､入金証明書､支払利息証明書等。
個人情報開示項目については、窓口までお問い合わせください。
条件変更の内容は、窓口までお問い合わせください。
根抵当権の極度減額及び譲渡・順位変更、追加担保設定に伴う手数料です。

（注7）

（注8）
（注9）
（注10）
（注11）

同日に複数回に分けてお取引をされた場合など、実質的に同一のお取扱いにあ
たる場合は、合計した枚数に応じた手数料をお支払いいただきます。
また、計算後にお取引を取り止める場合やお取引金額を変更する場合も、計算
枚数に応じた手数料をお支払いいただきます。
現金精査手数料の内容は、以下のとおりです。
①継続的に多量の硬貨等の入金がある場合で、お客さまと個別契約を締結した
場合の手数料です。

②手数料は後納扱いとなります。
ATM振込の利用制限により窓口で手続する場合は、ATM利用と同額になります。
2021年3月1日以降に新たに給与振込契約を締結いただいた場合に適用いた
します。
当日入金の場合は無料となります。
超過費用がかかる場合はその実費をお支払いいただきます。

（注1）

（注2）

（注3）
（注4）

（注5）
（注6）

※本一覧に記載のない手数料や最新の手数料等については、当金庫本支店窓口まで
お問い合わせください。

為替手数料（税込）
３万円未満
３万円以上
３万円未満
３万円以上
３万円未満
３万円以上
３万円未満
３万円以上
３万円未満
３万円以上

３万円未満
３万円以上
３万円未満
３万円以上
３万円未満
３万円以上

220円
440円
605円
770円
110円
220円
110円
330円
385円
550円
110円
110円
220円
275円
385円
385円
550円
110円
110円
220円
275円
385円
110円
110円
220円
385円
440円
無　料
220円
550円
550円
880円
1,100円
660円
550円
440円
660円
440円
880円
880円
880円

当金庫宛

他行庫宛

当金庫当店宛

当金庫他店宛

他行庫宛

当金庫当店宛

当金庫他店宛

他行庫宛

当金庫宛
他行庫宛

振
込
手
数
料

Ａ
Ｔ
Ｍ
利
用

そ
の
他

現金扱

他行庫カード扱

当金庫カード扱

窓口利用（注3）

代金取立
手数料

同一手形交換所内

同一手形交換所外

当金庫・他行庫宛（注5）
当金庫宛（注5）

他行庫宛 普通扱（集中）
至急扱（個別）

1件

送金・振込組戻手数料

送金・振込訂正手数料

給与振込（注4）

取立手形組戻手数料、不渡手形返却料
取立手形店頭呈示料（注6）

当金庫宛
他行庫宛
当金庫宛
他行庫宛

当金庫宛
他行庫宛

（手形交換所 ： 札幌⇔小樽）
他行庫宛公金取扱手数料

他行庫宛

当金庫当店宛

当金庫他店宛 ３万円未満
３万円以上
3万円未満
３万円以上

個人インターネット
バンキング
（パーソナルダイレクト）

他行庫宛

当金庫当店宛

当金庫他店宛 ３万円未満
３万円以上
3万円未満
３万円以上

法人インターネット
バンキング
（ビジネスダイレクト）
ファームバンキング
定額自動送金

各種手数料（税込）
1,100円
1,100円
550円
3,300円
1,100円
13,200円
16,500円
19,800円
6,600円
10,560円
15,840円
6,600円
16,500円
1,100円
5,500円
55円

1枚
１部
１通
1通
１通
小型
中型
大型
小型
中型
大型
１函
１口座

1回

５個目以上、１個当たり月額
１冊（５０枚つづり）

ＩＣキャッシュカード発行手数料

監査法人指定様式残高証明書発行
所定様式外残高証明書発行

全自動貸金庫利用手数料（年額）

保護函利用手数料(年額)
夜間金庫利用手数料（月額）

貸金庫利用手数料（年額）

各種再発行手数料（注7）
各種証明書発行手数料（注8）

夜間金庫入金鞄
夜間金庫入金帳
定額自動送金サービス利用手数料
個人情報開示請求手数料（注9） 開示項目により 1,100円～

融資関連手数料（税込）
5,500円
5,500円
無　料

16,500円
33,000円
33,000円
33,000円
無　料
無　料
無　料

16,500円
33,000円
5,500円

無　料
無　料

16,500円
33,000円
5,500円

無　料
無　料
660円
1,320円
2,200円
55,000円
22,000円
49,500円
110,000円
220,000円
330,000円
1,100円

5,500円～
22,000円

5,500円～
22,000円

一般証書貸付
（含事業所ローン）

一部繰上げ返済

繰上げ完済

金額減額
期間短縮

残存期間３ヵ月以内
残存期間３ヵ月超

繰上げ完済（固定金利特約期間型）
期間延長
その他条件変更（注10）

住宅ローン

金利区分変更
一部繰上げ返済

繰上げ完済（固定金利特約期間型）
期間延長

一部繰上げ返済

その他条件変更（注10）

繰上げ完済
（変動金利型）

残存期間３ヵ月以内
残存期間３ヵ月超

その他条件変更（注10）

繰上げ完済
（変動金利型）

残存期間３ヵ月以内
残存期間３ヵ月超

ビル・アパートローン 繰上げ完済（固定金利特約期間型）
期間延長

個人ローン 一部繰上げ返済、繰上げ完済
その他条件変更

１枚
1枚
1通

1件
１件

１件

保証付

非保証
借入額１０百万円以下
借入額３０百万円以下
借入額３０百万円超

融資専用約束手形用紙
カードローン カード再発行手数料
債務保証書発行手数料
不動産担保取扱手数料
不動産担保設定内容変更手数料（注11）

担保設定、極度増額

住宅ローン取扱手数料

流動資産担保管理手数料

小切手帳
手形帳
手形用紙

1,320円
1,100円
220円
3,300円
2,200円
11,000円
1,100円
550円

1冊（50枚つづり）
1冊（25枚つづり）
1枚
新規
変更

当座預金口座開設手数料
マル専手形用紙
自己宛小切手発行手数料

手形・小切手署名判登録料 1件
1件
1件
1枚
1枚

小切手・手形関連手数料（税込）

両替関連手数料（税込）

現金精査手数料

大量硬貨
入金手数料

４９枚以下
５０枚以上２００枚以下
２０１枚以上１，０００枚以下
１，００１枚以上２，０００枚以下
２，００１枚以上１，０００枚ごと加算
４９枚以下
５０枚以上２００枚以下
２０１枚以上１，０００枚以下
１，００１枚以上
300枚以下
3０１枚以上１，０００枚以下
1,001枚以上2，０００枚以下
２，００１枚以上１，０００枚ごと加算
１，０００枚以下
１，００１枚以上２，０００枚以下
２，００１枚以上１，０００枚ごと加算

１回

（注1）

（注2）

受付回数
１回ごと

無　料
110円
330円
550円
220円
無　料
100円
200円
300円
無　料
330円
550円
220円
無　料
880円
440円

窓口両替手数料
（紙幣＋硬貨）

両替機手数料
（紙幣＋硬貨）



●当金庫の金融機関コードは「1001」です。
（注1）特化営業部プラザ店では、不動産ローンや個人資産運用についてご相談をお受けしております。
（注2）白楊支店は11：30～12：30、あけぼの出張所は12：00～13：00を昼休みとし、窓口業務は休業させていただいております。
　　　なお、ATMコーナーはご利用いただけます。
（注3）2つの店舗が同一の建物内で営業を行っております。

札幌市内 店番 店　舗　名 所　在　地 電話番号
平　日

ATM稼働時間
土曜日 日曜日・祝日

（2022年6月末現在）

店　舗　一　覧
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001

113

005

008

137

032

136

012

030

017

013

025

120

019

212

031

028

024

014

134

135

023

015

115

002

211

022

026

139

018

021

007

116

210

020

208

029

117

中央区

北　区

東　区

白石区

厚別区

豊平区

清田区

南　区

西　区

手稲区

札幌市中央区南1条西6丁目18

札幌市中央区南12条西10丁目2-18

札幌市中央区北4条西21丁目2-10

札幌市中央区北12条西19丁目36-34

札幌市北区北9条西4丁目13

札幌市北区北24条西4丁目3-12

札幌市北区北30条西5丁目2-27

札幌市北区篠路3条10丁目1-6

札幌市北区新琴似8条8丁目2-1

札幌市東区北9条東8丁目2-1

札幌市東区北23条東16丁目2-11

札幌市東区北35条東15丁目1-16

札幌市東区北49条東7丁目2-16

札幌市東区北丘珠2条2丁目20-24

札幌市東区東苗穂8条1丁目17-1

札幌市白石区菊水元町3条2丁目1-1

札幌市白石区北郷2条12丁目7-11

札幌市白石区南郷通8丁目南5-1

札幌市白石区東札幌3条2丁目1-57

札幌市白石区本通2丁目北8-1

札幌市厚別区厚別中央2条5丁目4-1

札幌市豊平区月寒中央通7丁目5-10

札幌市豊平区月寒中央通11丁目1-18

札幌市豊平区豊平4条3丁目3-1

札幌市豊平区美園3条4丁目2-9

札幌市清田区清田6条2丁目1-1

札幌市清田区平岡3条1丁目1-1

札幌市南区川沿10条2丁目4-3

札幌市南区澄川3条1丁目9-31

札幌市西区琴似1条5丁目3-15

札幌市西区西野6条3丁目4-3

札幌市西区八軒5条西1丁目1-53

札幌市西区発寒3条4丁目7-8

札幌市手稲区手稲本町2条3丁目5-14

札幌市手稲区前田6条10丁目2-14

札幌市手稲区曙5条2丁目2-8

本店営業部

特化営業部プラザ店（注1）

大通南支店

山鼻中央支店

中央西支店

中央市場支店

札幌駅北口支店

白楊支店（注2）

幌北支店

篠路支店

新琴似支店

光星支店

元町支店

新道東支店

栄町支店

丘珠支店

東苗穂支店

菊水支店

北都支店

南郷支店

東札幌支店

白石支店

新札幌支店

月寒支店

福住支店

豊平支店

美園支店

清田支店

平岡支店（注3）

北野通支店（注3）

川沿支店

澄川支店

琴似支店

西野支店

八軒支店

発寒支店

手稲駅前支店

手稲支店

あけぼの出張所（注2）

8：00～21：00

8：45～18：00

8：00～19：00

8：00～18：00

8：45～17：00

8：00～21：00

8：45～18：00

8：45～19：00

8：45～19：00

8：45～18：00

8：45～18：00

8：45～18：00

8：45～18：00

8：45～19：00

9：00～18：00

8：45～19：00

8：45～21：00

8：45～18：00

8：45～18：00

8：45～19：00

8：45～18：00

8：45～19：00

8：00～19：00

8：45～18：00

8：45～18：00

9：00～18：00

8：45～18：00

8：45～19：00

8：45～18：00

8：45～18：00

8：00～19：00

8：45～18：00

8：45～19：00

8：45～18：00

8：45～20：00

8：45～18：00

8：45～18：00

9：00～18：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～19：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～19：00

9：00～20：00

9：00～17：00

9：00～18：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～19：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～19：00

9：00～20：00

9：00～17：00

札幌市中央区南2条西3丁目15-1
011-241-2122 

011-241-2145

011-241-8281

011-511-7341

011-611-5311

011-611-4251

011-717-7101

011-716-3286

011-716-6166

011-774-9898

011-762-0311

011-731-3335

011-784-2855

011-751-3881

011-753-2161

011-782-2401

011-790-2525

011-871-4455

011-875-3535

011-861-7540

011-821-3121

011-861-0121

011-892-6811 

011-851-9396

011-852-2011

011-811-7171

011-812-4121

011-882-3693

011-882-8580

011-881-2881

011-571-4111

011-821-5151

011-631-1464

011-663-6111

011-644-7881

011-664-3232

011-681-2184

011-695-6111

011-683-5665

2022/06/27⑦ 2022/06/14③

■主要手数料一覧（2022年7月11日現在）
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※ATMコーナーによってご利用時間が異なります。
※当金庫以外の提携金融機関のATMを利用される場合、ATM画面や利用明細票に表示されるお
客さまのATM利用手数料と、実際にお客さまにご負担いただく手数料が相違する（お客さまに

　ご負担いただくATM利用手数料が少なくなる）場合がございます。
（注）提携金融機関によってはお預入れができない場合や、お預入れできる時間帯に限りがある場

合がございます。

■当金庫ATMのご利用手数料（2022年6月末日現在、税込）
ご利用時間帯 お引出し お預入れ

当金庫 他の提携
金融機関（注）

全国の
信用金庫

　8：00～  8：45
　8：45～18：00
18：00以降     
　8：00～  9：00
　9：00～14：00
14：00以降     
　　終　日

無　料
無　料
無　料
無　料
無　料
無　料
無　料

110円
無　料
110円
110円
無　料
110円
110円

220円
110円
220円
220円
110円
220円
220円

110円
無　料
110円
110円
無　料
110円
110円

土 曜 日

日・祝日

平 日

通帳､証書､キャッシュカード、ＩＣキャッシュカード等。ただし、暗証番号失念に伴う
再発行の場合は無料です。
残高証明書､取引証明書､入金証明書､支払利息証明書等。
個人情報開示項目については、窓口までお問い合わせください。
条件変更の内容は、窓口までお問い合わせください。
根抵当権の極度減額及び譲渡・順位変更、追加担保設定に伴う手数料です。

（注7）

（注8）
（注9）
（注10）
（注11）

同日に複数回に分けてお取引をされた場合など、実質的に同一のお取扱いにあ
たる場合は、合計した枚数に応じた手数料をお支払いいただきます。
また、計算後にお取引を取り止める場合やお取引金額を変更する場合も、計算
枚数に応じた手数料をお支払いいただきます。
現金精査手数料の内容は、以下のとおりです。
①継続的に多量の硬貨等の入金がある場合で、お客さまと個別契約を締結した
場合の手数料です。

②手数料は後納扱いとなります。
ATM振込の利用制限により窓口で手続する場合は、ATM利用と同額になります。
2021年3月1日以降に新たに給与振込契約を締結いただいた場合に適用いた
します。
当日入金の場合は無料となります。
超過費用がかかる場合はその実費をお支払いいただきます。

（注1）

（注2）

（注3）
（注4）

（注5）
（注6）

※本一覧に記載のない手数料や最新の手数料等については、当金庫本支店窓口まで
お問い合わせください。

為替手数料（税込）
３万円未満
３万円以上
３万円未満
３万円以上
３万円未満
３万円以上
３万円未満
３万円以上
３万円未満
３万円以上

３万円未満
３万円以上
３万円未満
３万円以上
３万円未満
３万円以上

220円
440円
605円
770円
110円
220円
110円
330円
385円
550円
110円
110円
220円
275円
385円
385円
550円
110円
110円
220円
275円
385円
110円
110円
220円
385円
440円
無　料
220円
550円
550円
880円
1,100円
660円
550円
440円
660円
440円
880円
880円
880円

当金庫宛

他行庫宛

当金庫当店宛

当金庫他店宛

他行庫宛

当金庫当店宛

当金庫他店宛

他行庫宛

当金庫宛
他行庫宛

振
込
手
数
料

Ａ
Ｔ
Ｍ
利
用

そ
の
他

現金扱

他行庫カード扱

当金庫カード扱

窓口利用（注3）

代金取立
手数料

同一手形交換所内

同一手形交換所外

当金庫・他行庫宛（注5）
当金庫宛（注5）

他行庫宛 普通扱（集中）
至急扱（個別）

1件

送金・振込組戻手数料

送金・振込訂正手数料

給与振込（注4）

取立手形組戻手数料、不渡手形返却料
取立手形店頭呈示料（注6）

当金庫宛
他行庫宛
当金庫宛
他行庫宛

当金庫宛
他行庫宛

（手形交換所 ： 札幌⇔小樽）
他行庫宛公金取扱手数料

他行庫宛

当金庫当店宛

当金庫他店宛 ３万円未満
３万円以上
3万円未満
３万円以上

個人インターネット
バンキング
（パーソナルダイレクト）

他行庫宛

当金庫当店宛

当金庫他店宛 ３万円未満
３万円以上
3万円未満
３万円以上

法人インターネット
バンキング
（ビジネスダイレクト）
ファームバンキング
定額自動送金

各種手数料（税込）
1,100円
1,100円
550円
3,300円
1,100円
13,200円
16,500円
19,800円
6,600円
10,560円
15,840円
6,600円
16,500円
1,100円
5,500円
55円

1枚
１部
１通
1通
１通
小型
中型
大型
小型
中型
大型
１函
１口座

1回

５個目以上、１個当たり月額
１冊（５０枚つづり）

ＩＣキャッシュカード発行手数料

監査法人指定様式残高証明書発行
所定様式外残高証明書発行

全自動貸金庫利用手数料（年額）

保護函利用手数料(年額)
夜間金庫利用手数料（月額）

貸金庫利用手数料（年額）

各種再発行手数料（注7）
各種証明書発行手数料（注8）

夜間金庫入金鞄
夜間金庫入金帳
定額自動送金サービス利用手数料
個人情報開示請求手数料（注9） 開示項目により 1,100円～

融資関連手数料（税込）
5,500円
5,500円
無　料

16,500円
33,000円
33,000円
33,000円
無　料
無　料
無　料

16,500円
33,000円
5,500円

無　料
無　料

16,500円
33,000円
5,500円

無　料
無　料
660円
1,320円
2,200円
55,000円
22,000円
49,500円
110,000円
220,000円
330,000円
1,100円

5,500円～
22,000円

5,500円～
22,000円

一般証書貸付
（含事業所ローン）

一部繰上げ返済

繰上げ完済

金額減額
期間短縮

残存期間３ヵ月以内
残存期間３ヵ月超

繰上げ完済（固定金利特約期間型）
期間延長
その他条件変更（注10）

住宅ローン

金利区分変更
一部繰上げ返済

繰上げ完済（固定金利特約期間型）
期間延長

一部繰上げ返済

その他条件変更（注10）

繰上げ完済
（変動金利型）

残存期間３ヵ月以内
残存期間３ヵ月超

その他条件変更（注10）

繰上げ完済
（変動金利型）

残存期間３ヵ月以内
残存期間３ヵ月超

ビル・アパートローン 繰上げ完済（固定金利特約期間型）
期間延長

個人ローン 一部繰上げ返済、繰上げ完済
その他条件変更

１枚
1枚
1通

1件
１件

１件

保証付

非保証
借入額１０百万円以下
借入額３０百万円以下
借入額３０百万円超

融資専用約束手形用紙
カードローン カード再発行手数料
債務保証書発行手数料
不動産担保取扱手数料
不動産担保設定内容変更手数料（注11）

担保設定、極度増額

住宅ローン取扱手数料

流動資産担保管理手数料

小切手帳
手形帳
手形用紙

1,320円
1,100円
220円
3,300円
2,200円
11,000円
1,100円
550円

1冊（50枚つづり）
1冊（25枚つづり）
1枚
新規
変更

当座預金口座開設手数料
マル専手形用紙
自己宛小切手発行手数料

手形・小切手署名判登録料 1件
1件
1件
1枚
1枚

小切手・手形関連手数料（税込）

両替関連手数料（税込）

現金精査手数料

大量硬貨
入金手数料

４９枚以下
５０枚以上２００枚以下
２０１枚以上１，０００枚以下
１，００１枚以上２，０００枚以下
２，００１枚以上１，０００枚ごと加算
４９枚以下
５０枚以上２００枚以下
２０１枚以上１，０００枚以下
１，００１枚以上
300枚以下
3０１枚以上１，０００枚以下
1,001枚以上2，０００枚以下
２，００１枚以上１，０００枚ごと加算
１，０００枚以下
１，００１枚以上２，０００枚以下
２，００１枚以上１，０００枚ごと加算

１回

（注1）

（注2）

受付回数
１回ごと

無　料
110円
330円
550円
220円
無　料
100円
200円
300円
無　料
330円
550円
220円
無　料
880円
440円

窓口両替手数料
（紙幣＋硬貨）

両替機手数料
（紙幣＋硬貨）



■お知らせ■しんきんゼロネットサービス
　信用金庫のカードは、全国どこのしんきんATMでも平日・土曜日の
所定時間内はご利用手数料が無料“ゼロ”です（本サービスをご利用
いただけないATMが一部ございます）。

◇全ATMに、IC対応機能を導入しております。
◇店舗内ATMコーナーの照明にLED等の省エネ照明を使用しております
　（一部店舗を除く）。
◇店舗内ATMコーナーに通帳自動繰越機能付ATMを設置しております。
◇全ATMに、入力ボタンを拡大表示できる機能を導入しております。
◇全店舗に簡易筆談器・ボードと携帯助聴器をご用意しております。
◇ATMには、「音声案内」機能を導入しております。
・「音声案内」機能とは、目の不自由な方向けに、音声で操作をご案内す
るものです。
・取引の操作は、ATM付属の受話器からの音声案内に従い、受話器に
ついている操作ボタンで行っていただきます。

札幌市以外の
市町村 店番 店　舗　名 所　在　地 電話番号

平　日
ATM稼働時間
土曜日

（2022年6月末現在）

札幌市中央区南2条西3丁目15-1

札幌市中央区南5条西8丁目 吉田ビル

札幌市中央区南18条西17丁目1-1

札幌市中央区南21条西10丁目2-17

札幌市中央区大通西4丁目

札幌市中央区大通西23丁目1-3

札幌市中央区北2条東12丁目98

札幌市中央区北5条西2丁目

札幌市北区北6条西2丁目 パセオEAST1階

札幌市東区東苗穂2条3丁目1-1

札幌市東区東苗穂13条2丁目12-1

札幌市白石区東札幌4条1丁目

札幌市厚別区厚別中央2条5丁目

札幌市厚別区大谷地東4丁目

札幌市豊平区美園2条1丁目2-1

札幌市清田区平岡3条5丁目3-1

札幌市南区定山渓温泉東3丁目225-1

札幌市南区澄川4条2丁目2-6

札幌市西区発寒8条12丁目1

石狩市親船町107 石狩市観光センター内

石狩市花川北6条1丁目30-2

江別市東野幌本町35-2

江別市若草町6

北広島市美沢4丁目1-2

千歳市北光2丁目1-1

小樽市桂岡町229-2

小樽市桜1丁目17-10 ラルズマート桜町店内

小樽市築港11

小樽市長橋2丁目17

余市郡余市町朝日町26

余市郡余市町黒川町10丁目3-22

余市郡余市町黒川町19丁目1-1

本店ビル地下2階

南五条

ラルズマート伏見店（注3）

石山通21条

地下鉄大通駅

円山

苗穂

JRタワー札幌ステラプレイス

JR札幌駅パセオ

イオンモール札幌苗穂

ザ・ビッグエクスプレスモエレ店（注3）

ラソラ札幌（注3）

新さっぽろアークシティデュオ

大谷地ターミナルプラザ

ラルズマート美園店（注3）

イオンモール札幌平岡

定山渓温泉

マックスバリュ澄川店（注3）

イオンモール札幌発寒

石狩本町

石狩市役所

ビッグハウス野幌店

江別市立病院

マックスバリュ北広島店

市立千歳市民病院

ラルズマート桂岡店（注3）

桜町

イオン小樽店

スーパーアークス長橋店（注3）

余市町役場

コープさっぽろ余市店

余市協会病院

市町村 名　　称 お振込 所　在　地

（2022年6月末現在）

●お振込／　　カード振込可、　　カード振込不可、　　現金振込可（ただし、10万円以下）、　　現金振込不可。
（注3）他金融機関と共同運営しているATMのため、お通帳、法人カードによるお取引、ご入金取引はご利用いただけません。
　　　また、お振込には他金融機関所定の手数料がかかります。

※ ■は土曜日のみ稼働。

　9：00～19：00

　9：00～21：00

　9：00～19：00

　9：00～17：00

　9：00～18：00

10：00～19：00

　9：00～18：00

　9：00～21：00

　9：00～21：00

　8：00～21：00

　9：00～17：00

　9：00～21：00

　9：00～21：00

　9：00～18：00

　9：00～21：00

　9：00～19：00

　9：00～18：00

　9：00～18：00

　9：00～17：00

　9：00～21：00

　9：00～17：00

　9：00～17：00

　9：00～21：00

　9：00～17：00

　8：00～21：00

　9：00～18：00

　9：00～21：00

　9：00～18：00

　8：00～21：00

　8：45～18：00

　9：00～18：00

　8：00～21：00

10：00～21：00

　9：00～21：00

　9：00～21：00

　9：00～21：00

　8：00～21：00

　9：00～19：00

　9：00～21：00

　9：00～21：00

　9：00～19：00

　9：00～21：00

　9：00～21：00

　9：00～17：00

　9：00～17：15

　9：00～21：00

　9：00～17：00

　9：00～21：00

　9：00～18：00

　9：00～21：00

　9：00～18：00

　9：00～19：00

　9：00～21：00

　9：00～16：30

　9：00～19：00

　9：00～17：00

平　日
ATM稼働時間

土・日・祝日

カ

カ

カ

カ

カ

カ

カ

カ

カ

カ

カ

カ

カ

カ

カ

カ

カ

カ

カ

カ

カ

カ

カ

カ

カ

カ

カ

カ

カ

カ

カ

カ

現

現

現

現

現

現

現

現

現

現

現

現

現

現

現

現

現

現

現

現

現

現

現

現

現

現

現

現

現

現

現

現

カ 現カ 現

中央区

北　区

東　区

白石区

厚別区

豊平区

清田区

南　区

西　区

石狩市

江別市

北広島市

千歳市

小樽市

余市町

札
　
　
幌
　
　
市

●当金庫の金融機関コードは「1001」です。
（注1）石狩支店花川南出張所は12：00～13：00、それ以外の店舗は11：30～12：30を昼休みとし、窓口業務は休業させていただいております。
　　　なお、ATMコーナーはご利用いただけます。
（注2）2つの店舗が同一の建物内で営業を行っております。

店外ATMコーナー
店
舗
一
覧

店　舗　一　覧

2524

店
外
A
T
M
コ
ー
ナ
ー

日曜日・祝日

石狩市

恵庭市

江別市

北広島市

千歳市

新篠津村

当別町

夕張市

月形町

小樽市

余市町

仁木町

古平町

積丹町

岩内町

共和町

倶知安町

ニセコ町

京極町

喜茂別町

真狩村

留寿都村

蘭越町

寿都町

島牧村

黒松内町

長万部町

石狩

空知

後志

渡島

石狩市花川北6条1丁目4

石狩市花川南1条3丁目1

石狩市花川南5条2丁目192

恵庭市泉町3

恵庭市島松本町1丁目14-20

恵庭市恵み野西2丁目3-3

江別市大麻東町14-3

江別市野幌町62-11

江別市萩ヶ岡1-5

江別市向ヶ丘2-2

北広島市中央3丁目1-2

千歳市千代田町2丁目8

石狩郡新篠津村81-1

石狩郡当別町園生53-42

夕張市清水沢3丁目27

樺戸郡月形町1068-12

小樽市稲穂1丁目4-10

小樽市入船1丁目10-10

小樽市桜1丁目17-8

小樽市新光1丁目10-15 

小樽市銭函2丁目37-4

小樽市長橋2丁目16-4

小樽市錦町3-12

余市郡余市町黒川町4丁目5

余市郡余市町沢町2丁目48

余市郡仁木町北町1丁目29

古平郡古平町大字浜町93

積丹郡積丹町大字美国町字船澗94

岩内郡岩内町字清住8

岩内郡共和町国富2

虻田郡倶知安町南1条西1丁目16

虻田郡ニセコ町字本通70

虻田郡京極町字京極664

虻田郡喜茂別町字喜茂別234-1

虻田郡真狩村字真狩63

虻田郡留寿都村字留寿都14-1

磯谷郡蘭越町蘭越町111-6

寿都郡寿都町字大磯町17-2

島牧郡島牧村字泊83-8

寿都郡黒松内町字黒松内236

山越郡長万部町字長万部107

石狩支店

石狩支店花川南出張所（注1）

花川支店

恵庭支店

島松支店（注1）

恵み野支店（注1）

大麻支店

野幌支店

江別支店

五丁目支店

北広島支店

千歳支店

新篠津支店

当別支店

夕張中央支店

月形支店（注1）

小樽支店（注2）

緑支店（注2）

入船支店

桜支店（注1）

朝里支店

銭函支店

長橋支店

手宮支店（注2）

高島支店（注2）

余市支店

沢町支店

仁木支店

古平支店

美国出張所（注1）

岩内支店

共和出張所（注1）

倶知安支店

ニセコ支店

京極支店

喜茂別支店

真狩支店

留寿都支店

蘭越支店

寿都支店

島牧出張所（注1）

黒松内支店

長万部支店

8：45～18：00

8：45～18：00

8：45～18：00

8：45～19：00

8：45～18：00

8：45～19：00

8：45～19：00

8：45～18：00

8：45～18：00

8：45～18：00

8：45～18：00

8：45～19：00

8：45～17：30

8：45～18：00

8：45～17：30

8：45～17：30

8：45～19：00

9：00～18：00

9：00～17：00

8：45～19：00

9：00～18：00

9：00～18：00

8：45～19：00

8：45～18：00

8：45～18：00

8：45～17：00

8：45～18：00

8：45～17：00

8：45～18：00

8：45～17：00

8：45～18：00

8：45～18：00

8：45～18：00

8：45～18：00

8：45～17：00

8：45～17：00

8：45～18：00

8：45～17：00

8：45～17：00

8：45～17：00

8：45～18：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～19：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～19：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～17：00

●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●

055

055

138

052

053

057

064

061

059

065

054

051

063

060

143

062

201

205

206

217

114

207

204

203

202

101

102

103

148

149

129

123

104

108

111

105

110

118

109

106

122

107

127

0133-72-3311 

0133-73-1861 

0133-73-2211 

0123-32-2165 

0123-36-8014 

0123-36-5101

011-386-5511 

011-382-2530 

011-385-3111 

011-385-2511 

011-372-3216 

0123-23-2148 

0126-57-2008 

0133-23-2430 

0123-59-7211 

0126-53-2221 

0134-22-3121 

0134-23-4271

0134-22-1174 

0134-54-5600 

0134-54-8158 

0134-62-3121 

0134-22-1139 

0134-22-1126 

0134-22-1163 

0135-22-2121 

0135-23-3158 

0135-32-2181 

0135-42-2371 

0135-44-2326 

0135-62-1411 

0135-72-1671 

0136-22-1155 

0136-44-2111 

0136-42-2139 

0136-33-2131

0136-45-2221 

0136-46-3326 

0136-57-5321 

0136-62-2531 

0136-75-6236 

0136-72-3321 

01377-2-3153 
◇硬貨のお取扱いは以下のとおりです。
・店内ATM：複数台設置の場合、硬貨のお取扱いができるATMは

1台のみ（本店営業部は2台）となります。
・店外ATM：石狩本町、石狩市役所のみ硬貨のお取扱いができます。
◇ATMでは、10万円を超える現金振込はお取扱いできません。

■ATMについてのご留意事項

2022/05/20② 2022/06/06③



■お知らせ■しんきんゼロネットサービス
　信用金庫のカードは、全国どこのしんきんATMでも平日・土曜日の
所定時間内はご利用手数料が無料“ゼロ”です（本サービスをご利用
いただけないATMが一部ございます）。

◇全ATMに、IC対応機能を導入しております。
◇店舗内ATMコーナーの照明にLED等の省エネ照明を使用しております
　（一部店舗を除く）。
◇店舗内ATMコーナーに通帳自動繰越機能付ATMを設置しております。
◇全ATMに、入力ボタンを拡大表示できる機能を導入しております。
◇全店舗に簡易筆談器・ボードと携帯助聴器をご用意しております。
◇ATMには、「音声案内」機能を導入しております。
・「音声案内」機能とは、目の不自由な方向けに、音声で操作をご案内す
るものです。
・取引の操作は、ATM付属の受話器からの音声案内に従い、受話器に
ついている操作ボタンで行っていただきます。

札幌市以外の
市町村 店番 店　舗　名 所　在　地 電話番号

平　日
ATM稼働時間
土曜日

（2022年6月末現在）

札幌市中央区南2条西3丁目15-1

札幌市中央区南5条西8丁目 吉田ビル

札幌市中央区南18条西17丁目1-1

札幌市中央区南21条西10丁目2-17

札幌市中央区大通西4丁目

札幌市中央区大通西23丁目1-3

札幌市中央区北2条東12丁目98

札幌市中央区北5条西2丁目

札幌市北区北6条西2丁目 パセオEAST1階

札幌市東区東苗穂2条3丁目1-1

札幌市東区東苗穂13条2丁目12-1

札幌市白石区東札幌4条1丁目

札幌市厚別区厚別中央2条5丁目

札幌市厚別区大谷地東4丁目

札幌市豊平区美園2条1丁目2-1

札幌市清田区平岡3条5丁目3-1

札幌市南区定山渓温泉東3丁目225-1

札幌市南区澄川4条2丁目2-6

札幌市西区発寒8条12丁目1

石狩市親船町107 石狩市観光センター内

石狩市花川北6条1丁目30-2

江別市東野幌本町35-2

江別市若草町6

北広島市美沢4丁目1-2

千歳市北光2丁目1-1

小樽市桂岡町229-2

小樽市桜1丁目17-10 ラルズマート桜町店内

小樽市築港11

小樽市長橋2丁目17

余市郡余市町朝日町26

余市郡余市町黒川町10丁目3-22

余市郡余市町黒川町19丁目1-1

本店ビル地下2階

南五条

ラルズマート伏見店（注3）

石山通21条

地下鉄大通駅

円山

苗穂

JRタワー札幌ステラプレイス

JR札幌駅パセオ

イオンモール札幌苗穂

ザ・ビッグエクスプレスモエレ店（注3）

ラソラ札幌（注3）

新さっぽろアークシティデュオ

大谷地ターミナルプラザ

ラルズマート美園店（注3）

イオンモール札幌平岡

定山渓温泉

マックスバリュ澄川店（注3）

イオンモール札幌発寒

石狩本町

石狩市役所

ビッグハウス野幌店

江別市立病院

マックスバリュ北広島店

市立千歳市民病院

ラルズマート桂岡店（注3）

桜町

イオン小樽店

スーパーアークス長橋店（注3）

余市町役場

コープさっぽろ余市店

余市協会病院

市町村 名　　称 お振込 所　在　地

（2022年6月末現在）

●お振込／　　カード振込可、　　カード振込不可、　　現金振込可（ただし、10万円以下）、　　現金振込不可。
（注3）他金融機関と共同運営しているATMのため、お通帳、法人カードによるお取引、ご入金取引はご利用いただけません。
　　　また、お振込には他金融機関所定の手数料がかかります。

※ ■は土曜日のみ稼働。

　9：00～19：00

　9：00～21：00

　9：00～19：00

　9：00～17：00

　9：00～18：00

10：00～19：00

　9：00～18：00

　9：00～21：00

　9：00～21：00

　8：00～21：00

　9：00～17：00

　9：00～21：00

　9：00～21：00

　9：00～18：00

　9：00～21：00

　9：00～19：00

　9：00～18：00

　9：00～18：00

　9：00～17：00

　9：00～21：00

　9：00～17：00

　9：00～17：00

　9：00～21：00

　9：00～17：00

　8：00～21：00

　9：00～18：00

　9：00～21：00

　9：00～18：00

　8：00～21：00

　8：45～18：00

　9：00～18：00

　8：00～21：00

10：00～21：00

　9：00～21：00

　9：00～21：00

　9：00～21：00

　8：00～21：00

　9：00～19：00

　9：00～21：00

　9：00～21：00

　9：00～19：00

　9：00～21：00

　9：00～21：00

　9：00～17：00

　9：00～17：15

　9：00～21：00

　9：00～17：00

　9：00～21：00

　9：00～18：00

　9：00～21：00

　9：00～18：00

　9：00～19：00

　9：00～21：00

　9：00～16：30

　9：00～19：00

　9：00～17：00

平　日
ATM稼働時間

土・日・祝日

カ

カ

カ

カ

カ

カ

カ

カ

カ

カ

カ

カ

カ

カ

カ

カ

カ

カ

カ

カ

カ

カ

カ

カ

カ

カ

カ

カ

カ

カ

カ

カ

現

現

現

現

現

現

現

現

現

現

現

現

現

現

現

現

現

現

現

現

現

現

現

現

現

現

現

現

現

現

現

現

カ 現カ 現

中央区

北　区

東　区

白石区

厚別区

豊平区

清田区

南　区

西　区

石狩市

江別市

北広島市

千歳市

小樽市

余市町

札
　
　
幌
　
　
市

●当金庫の金融機関コードは「1001」です。
（注1）石狩支店花川南出張所は12：00～13：00、それ以外の店舗は11：30～12：30を昼休みとし、窓口業務は休業させていただいております。
　　　なお、ATMコーナーはご利用いただけます。
（注2）2つの店舗が同一の建物内で営業を行っております。

店外ATMコーナー
店
舗
一
覧

店　舗　一　覧

2524

店
外
A
T
M
コ
ー
ナ
ー

日曜日・祝日

石狩市

恵庭市

江別市

北広島市

千歳市

新篠津村

当別町

夕張市

月形町

小樽市

余市町

仁木町

古平町

積丹町

岩内町

共和町

倶知安町

ニセコ町

京極町

喜茂別町

真狩村

留寿都村

蘭越町

寿都町

島牧村

黒松内町

長万部町

石狩

空知

後志

渡島

石狩市花川北6条1丁目4

石狩市花川南1条3丁目1

石狩市花川南5条2丁目192

恵庭市泉町3

恵庭市島松本町1丁目14-20

恵庭市恵み野西2丁目3-3

江別市大麻東町14-3

江別市野幌町62-11

江別市萩ヶ岡1-5

江別市向ヶ丘2-2

北広島市中央3丁目1-2

千歳市千代田町2丁目8

石狩郡新篠津村81-1

石狩郡当別町園生53-42

夕張市清水沢3丁目27

樺戸郡月形町1068-12

小樽市稲穂1丁目4-10

小樽市入船1丁目10-10

小樽市桜1丁目17-8

小樽市新光1丁目10-15 

小樽市銭函2丁目37-4

小樽市長橋2丁目16-4

小樽市錦町3-12

余市郡余市町黒川町4丁目5

余市郡余市町沢町2丁目48

余市郡仁木町北町1丁目29

古平郡古平町大字浜町93

積丹郡積丹町大字美国町字船澗94

岩内郡岩内町字清住8

岩内郡共和町国富2

虻田郡倶知安町南1条西1丁目16

虻田郡ニセコ町字本通70

虻田郡京極町字京極664

虻田郡喜茂別町字喜茂別234-1

虻田郡真狩村字真狩63

虻田郡留寿都村字留寿都14-1

磯谷郡蘭越町蘭越町111-6

寿都郡寿都町字大磯町17-2

島牧郡島牧村字泊83-8

寿都郡黒松内町字黒松内236

山越郡長万部町字長万部107

石狩支店

石狩支店花川南出張所（注1）

花川支店

恵庭支店

島松支店（注1）

恵み野支店（注1）

大麻支店

野幌支店

江別支店

五丁目支店

北広島支店

千歳支店

新篠津支店

当別支店

夕張中央支店

月形支店（注1）

小樽支店（注2）

緑支店（注2）

入船支店

桜支店（注1）

朝里支店

銭函支店

長橋支店

手宮支店（注2）

高島支店（注2）

余市支店

沢町支店

仁木支店

古平支店

美国出張所（注1）

岩内支店

共和出張所（注1）

倶知安支店

ニセコ支店

京極支店

喜茂別支店

真狩支店

留寿都支店

蘭越支店

寿都支店

島牧出張所（注1）

黒松内支店

長万部支店

8：45～18：00

8：45～18：00

8：45～18：00

8：45～19：00

8：45～18：00

8：45～19：00

8：45～19：00

8：45～18：00

8：45～18：00

8：45～18：00

8：45～18：00

8：45～19：00

8：45～17：30

8：45～18：00

8：45～17：30

8：45～17：30

8：45～19：00

9：00～18：00

9：00～17：00

8：45～19：00

9：00～18：00

9：00～18：00

8：45～19：00

8：45～18：00

8：45～18：00

8：45～17：00

8：45～18：00

8：45～17：00

8：45～18：00

8：45～17：00

8：45～18：00

8：45～18：00

8：45～18：00

8：45～18：00

8：45～17：00

8：45～17：00

8：45～18：00

8：45～17：00

8：45～17：00

8：45～17：00

8：45～18：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～19：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～19：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～17：00

9：00～17：00

●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●

055

055

138

052

053

057

064

061

059

065

054

051

063

060

143

062

201

205

206

217

114

207

204

203

202

101

102

103

148

149

129

123

104

108

111

105

110

118

109

106

122

107

127

0133-72-3311 

0133-73-1861 

0133-73-2211 

0123-32-2165 

0123-36-8014 

0123-36-5101

011-386-5511 

011-382-2530 

011-385-3111 

011-385-2511 

011-372-3216 

0123-23-2148 

0126-57-2008 

0133-23-2430 

0123-59-7211 

0126-53-2221 

0134-22-3121 

0134-23-4271

0134-22-1174 

0134-54-5600 

0134-54-8158 

0134-62-3121 

0134-22-1139 

0134-22-1126 

0134-22-1163 

0135-22-2121 

0135-23-3158 

0135-32-2181 

0135-42-2371 

0135-44-2326 

0135-62-1411 

0135-72-1671 

0136-22-1155 

0136-44-2111 

0136-42-2139 

0136-33-2131

0136-45-2221 

0136-46-3326 

0136-57-5321 

0136-62-2531 

0136-75-6236 

0136-72-3321 

01377-2-3153 
◇硬貨のお取扱いは以下のとおりです。
・店内ATM：複数台設置の場合、硬貨のお取扱いができるATMは

1台のみ（本店営業部は2台）となります。
・店外ATM：石狩本町、石狩市役所のみ硬貨のお取扱いができます。
◇ATMでは、10万円を超える現金振込はお取扱いできません。

■ATMについてのご留意事項

2022/05/20② 2022/06/06③



長万部支店
●127

黒松内支店
●107

島牧出張所
●122

寿都支店
●106

蘭越支店●109

留寿都支店●118
真狩支店
●110

ニセコ支店
●108

倶知安支店
●104

共和出張所
●123

岩内支店●129

美国出張所●149

仁木支店
●103

夕張中央支店
●143

八雲町

今金町

島牧村

長万部町

黒松内町

蘭越町

岩内町

共和町

泊村

古平町

積丹町

神恵内村 余市町
（2支店）

仁木町 赤井川村

倶知安町

京極町

喜茂別町

留寿都村

ニセコ町

真狩村

寿都町

伊達市 苫小牧市

豊浦町
洞爺湖町

南幌町

長沼町 由仁町

栗山町
夕張市

岩見沢市

月形町

千歳市

江別市
（4支店）

石狩市
（2支店・1出張所）

当別町

新篠津村

せたな町

月形支店
●062

新篠津支店
●063

千歳支店
●051

店舗マップ 店舗マップ

営業区域

36

恵庭IC

島松支店

恵み野支店

道央自動車道

●057
●053JR北広島駅

JR島松駅

JR恵み野駅

JR恵庭駅

恵庭市

恵庭支店
●052

※営業区域については、八雲町は旧熊石町、伊達市は旧伊達市、洞爺湖町は旧虻田町、
　せたな町は旧太櫓村・大成町を除きます。

石狩湾

石狩市役所

石狩支店
●055

茨戸川

道道石狩手稲線

石狩市

石狩支店
花川南出張所

●055花川支店
●138

337

小樽市
（9支店）

恵庭市
（3支店）

余市町
（2支店）

石狩市
（2支店・1出張所）

小樽市
（9支店）

札幌市
（37本支店・1出張所）

札幌市
（37本支店・1出張所）

喜茂別支店
●105

京極支店
●111

当別支店
●060

江別市
（4支店）

恵庭市
（3支店）

北広島支店●054

北広島市

JR朝里駅

小樽IC

JR小樽築港駅

石狩湾JR小樽駅

JR南小樽駅

●204
長橋支店

●114
朝里支店

●217 桜支店

●206
入船支店

5

5
小樽JCT

●201205 小樽支店緑支店

●203202 手宮支店高島支店

JR銭函駅

●207 銭函支店

小樽市

朝里IC

JR余市駅

余市湾

●102 沢町支店

余市支店●101

余市町

5

229

札幌市

札幌西IC

札幌北IC

札幌南IC

新さっぽろ駅

新川IC

JR札幌駅

JR新琴似駅

JR篠路駅

宮の沢駅

大通駅

麻生駅

真駒内駅

栄町駅

福住駅

札樽自動車道

道央自動車道

豊
平
川

石
山
通

地下鉄東西線

地下鉄東豊線

地
下
鉄
南
北
線

大通駅

伏古IC

雁来IC

JR手稲駅

JR発寒駅

JR琴似駅JR琴似駅

JR桑園駅

JR苗穂駅

JR白石駅

JR平和駅

JR新札幌駅

札幌JCT

中央西支店
●008

澄川支店●021

川沿支店
●018

豊平
支店
●002

月寒支店●015
新札幌支店
●023

南郷
支店

●014
北都支店
●024

菊水支店●028

東苗穂支店●031

栄町支店●019

元町支店
●025

光星支店●013

新琴似支店
●017

篠路支店●030

幌北支店
●012

札幌駅
北口支店●032

山鼻中央支店
●005

特化営業部プラザ店
本店営業部
●001

発寒支店
●020

36

12

●029 手稲支店

●208
手稲駅前
支店

●210
八軒
支店

●116
西野支店 ●007

琴似支店

●211 美園支店

●115 福住支店

●135
白石
支店

●134
東札幌支店

●212
丘珠支店

●120
新道東支店

●136白楊支店

●137
中央市場支店

●113大通南支店

5

清田支店
●022 ●026139 平岡支店北野通支店

JR札幌駅

幌北支店

札幌駅
北口支店

特化営業部プラザ店
本店営業部

白楊支店

●117 あけぼの出張所

古平支店●148

12

江別西IC
江別東IC

五丁目支店

大麻支店

野幌支店

江別支店●065 ●059
●061

●064

石狩川

千歳川道央自動車道
JR野幌駅

JR江別駅

江別市

（2022年6月末現在）（2022年6月末現在）

店
舗
マ
ッ
プ

店
舗
マ
ッ
プ

26 27

2022/05/30③ 2022/06/20③



長万部支店
●127

黒松内支店
●107

島牧出張所
●122

寿都支店
●106

蘭越支店●109

留寿都支店●118
真狩支店
●110

ニセコ支店
●108

倶知安支店
●104

共和出張所
●123

岩内支店●129

美国出張所●149

仁木支店
●103

夕張中央支店
●143

八雲町

今金町

島牧村

長万部町

黒松内町

蘭越町

岩内町

共和町

泊村

古平町

積丹町

神恵内村 余市町
（2支店）

仁木町 赤井川村

倶知安町

京極町

喜茂別町

留寿都村

ニセコ町

真狩村

寿都町

伊達市 苫小牧市

豊浦町
洞爺湖町

南幌町

長沼町 由仁町

栗山町
夕張市

岩見沢市

月形町

千歳市

江別市
（4支店）

石狩市
（2支店・1出張所）

当別町

新篠津村

せたな町

月形支店
●062

新篠津支店
●063

千歳支店
●051

店舗マップ 店舗マップ

営業区域

36

恵庭IC

島松支店

恵み野支店

道央自動車道

●057
●053JR北広島駅

JR島松駅

JR恵み野駅

JR恵庭駅

恵庭市

恵庭支店
●052

※営業区域については、八雲町は旧熊石町、伊達市は旧伊達市、洞爺湖町は旧虻田町、
　せたな町は旧太櫓村・大成町を除きます。

石狩湾

石狩市役所

石狩支店
●055

茨戸川

道道石狩手稲線

石狩市

石狩支店
花川南出張所

●055花川支店
●138

337

小樽市
（9支店）

恵庭市
（3支店）

余市町
（2支店）

石狩市
（2支店・1出張所）

小樽市
（9支店）

札幌市
（37本支店・1出張所）

札幌市
（37本支店・1出張所）

喜茂別支店
●105

京極支店
●111

当別支店
●060

江別市
（4支店）

恵庭市
（3支店）

北広島支店●054

北広島市

JR朝里駅

小樽IC

JR小樽築港駅

石狩湾JR小樽駅

JR南小樽駅

●204
長橋支店

●114
朝里支店

●217 桜支店

●206
入船支店

5

5
小樽JCT

●201205 小樽支店緑支店

●203202 手宮支店高島支店

JR銭函駅

●207 銭函支店

小樽市

朝里IC

JR余市駅

余市湾

●102 沢町支店

余市支店●101

余市町

5

229

札幌市

札幌西IC

札幌北IC

札幌南IC

新さっぽろ駅

新川IC

JR札幌駅

JR新琴似駅

JR篠路駅

宮の沢駅

大通駅

麻生駅

真駒内駅

栄町駅

福住駅

札樽自動車道

道央自動車道

豊
平
川

石
山
通

地下鉄東西線

地下鉄東豊線

地
下
鉄
南
北
線

大通駅

伏古IC

雁来IC

JR手稲駅

JR発寒駅

JR琴似駅JR琴似駅

JR桑園駅

JR苗穂駅

JR白石駅

JR平和駅

JR新札幌駅

札幌JCT

中央西支店
●008

澄川支店●021

川沿支店
●018

豊平
支店
●002

月寒支店●015
新札幌支店
●023

南郷
支店

●014
北都支店
●024

菊水支店●028

東苗穂支店●031

栄町支店●019

元町支店
●025

光星支店●013

新琴似支店
●017

篠路支店●030

幌北支店
●012

札幌駅
北口支店●032

山鼻中央支店
●005

特化営業部プラザ店
本店営業部
●001

発寒支店
●020

36

12

●029 手稲支店

●208
手稲駅前
支店

●210
八軒
支店

●116
西野支店 ●007

琴似支店

●211 美園支店

●115 福住支店

●135
白石
支店

●134
東札幌支店

●212
丘珠支店

●120
新道東支店

●136白楊支店

●137
中央市場支店

●113大通南支店

5

清田支店
●022 ●026139 平岡支店北野通支店

JR札幌駅

幌北支店

札幌駅
北口支店

特化営業部プラザ店
本店営業部

白楊支店

●117 あけぼの出張所

古平支店●148

12

江別西IC
江別東IC

五丁目支店

大麻支店

野幌支店

江別支店●065 ●059
●061

●064

石狩川

千歳川道央自動車道
JR野幌駅

JR江別駅

江別市

（2022年6月末現在）（2022年6月末現在）

店
舗
マ
ッ
プ

店
舗
マ
ッ
プ

26 27

2022/05/30③ 2022/06/20③



太陽の妖精 森の妖精

北海
道信用

金庫のキャラクターを紹介します。
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北海道信用金庫 経営企画部
〒060-0062

札幌市中央区南2条西3丁目15番地の1
TEL 011-241-2125

＜ホームページアドレス＞
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